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Jaudīgi aizvadīts pirmais Mārupes novada 
Sporta forums
23. martā Mārupes Kultūras namā aizvadīts jaudīgs un darbīgs pirmais Mārupes novada Sporta forums, kurā klātesošajiem bija iespēja uzzināt vairāk par sporta jomas 
stiprajām pusēm un nepieciešamajiem uzlabojumiem, kā arī dalīties ar idejām, diskutēt un sniegt savu ieguldījumu sporta jomas attīstībā novadā.

Forumu atklāja Mārupes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Andrejs Ence, uzsverot sabiedrības 
iesaistes nozīmi pašvaldībai un tās 
iedzīvotājiem aktuālos jautājumos 
un novēlot produktīvu darbu forumā. 
Klātesošos ar apjomīgā Mārupes 
novada 2022. gada sporta jomas 
pētījuma rezultātiem iepazīstināja 
Latvijas Sporta pedagoģijas akadē-
mijas akadēmiskā doktora augstā-
kās izglītības studiju programmas 
“Sporta zinātne” direktore Signe 
Luika. Savukārt Latvijas Sporta iz-
glītības iestāžu direktoru padomes 
pārstāvji sniedza plašāku ieskatu 
sporta skolu darbībā, iepazīstinot ar 
Valmieras un Jūrmalas sporta skolu 
pieredzi. Ikviens klātesošais varēja 
uzdot sev interesējošus jautājumus.

Pasākuma otrajā daļā pašvaldī-
bas pārstāvji kopā ar iedzīvotājiem, 
sportistiem, treneriem, viedokļu līde-
riem, sporta entuziastiem un jomas 
pārstāvjiem strādāja darba grupās. 
Darba grupās foruma dalībnieki da-
lījās ar idejām un vīzijām par sporta 
jomas iespējamo attīstību, ieskicējot 
nepieciešamos infrastruktūras uzla-
bojumus tuvākā un tālākā nākotnē, 
kā arī formulējot jaundibinātās Mā-
rupes novada Sporta skolas vēla-
mos attīstības virzienus.

Darba grupu dalībnieku vidū bi-
ja vienprātība jautājumā par to, ka 
Mārupes novada Sporta skolai būtu 
jāattīstās sabalansēti un harmonis-

ki, ietverot sporta interešu izglītības 
nodarbības un profesionālā sporta 
nodarbības. Svarīgi būtu izvērtēt 
katra bērna talantus un spējas no-
darboties ar konkrēto sporta veidu 
profesionāli, kā arī katra atsevišķa 
sporta veida nianses, ņemot vērā 
dalībnieku vecumu. Izskanēja ie-
teikums sportā iesaistīt dažādas 
vecuma grupas, sniedzot iespēju ar 
sportiskām aktivitātēm nodarboties 
arī senioriem, tāpat iesaistot arī cil-
vēkus ar īpašām vajadzībām. 

Ņemot vērā aizvien augošo iedzī-

votāju skaitu novadā, paplašināms 
būtu sporta infrastruktūras piedā-
vājums. Izskanēja viedoklis par ne-
pieciešamību novadā pilnveidot āra 
aktivitāšu zonas, sniedzot iespēju 
nodarboties ar sportu iedzīvotājiem 
pēc iespējas tuvāk savai dzīvesvie-
tai, piemēram, veidojot daudzfunk-
cionālus sporta laukumus, kas būtu 
izmantojami dažādos gadalaikos 
dažādām sporta aktivitātēm, tāpat 
arī veloceliņus un pastaigu takas. 
Jaunajiem sportistiem būtu nepie-
ciešams slēgtais futbola laukums, 

kas daļēji atrisinātu telpu pieejamību 
sporta nodarbībām kopumā. Izska-
nēja arī tāds tālākā nākotnē, iespē-
jams, īstenojams mērķis - novadam 
savs daudzfunkcionāls olimpiskais 
sporta centrs. 

Klātesošie atzina, ka forums bija 
lieliska iespēja satikties neformālā 
gaisotnē, uzklausīt vēlmes un iespē-
jas, apmainīties ar pieredzi visiem 
sporta jomā iesaistītajiem - gan 
vecākiem, gan pašvaldības pārstāv-
jiem, gan sportistiem. Izskanējušās 
idejas tiks ņemtas vērā, izstrādājot 

novada sporta stratēģiju.
Pirmo Mārupes novada Sporta 

forumu vadīja Latvijas Televīzijas 
sporta raidījumu redakcijas redak-
tors, producents un dažādu izklaides 
pasākumu vadītājs un veidotājs Uģis 
Joksts.

Paldies visiem, kuri bija forumā 
kopā ar mums un līdzdarbojās!

Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
nodaļa

Lielākie budžeta izdevumi 2023. gadā - izglītībai un iemaksām pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fondā
Mārupes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) dome 14. marta sēdē apstiprinājusi 2023. gada budžetu, kurā lielākās investīcijas plānotas izglītības nozarei, satiksmes 
drošības un ceļu kvalitātes uzlabošanai, kā arī ievērojama budžeta daļa tiks maksāta pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā.

Pašvaldības budžets plānots 92 
miljonu eiro apmērā, ko veido pa-
matbudžeta ieņēmumi 75,2 miljonu 
eiro apmērā, 16 miljonu eiro budže-
ta līdzekļu atlikums uz gada sākumu 
un kredītlīdzekļu piesaiste no Valsts 
kases ES projekta līdzmaksājumu 
nodrošināšanai.

Pamatbudžeta ieņēmumus veido 
prognozētais iedzīvotāju ienākumu 
nodoklis 56,1 miljona eiro apmērā, 
nekustamā īpašuma nodokļa ieņē-
mumi 5,4 miljoni eiro apmērā, valsts 
budžeta transferti 11,7  miljonu eiro 
apmērā un citi pašvaldības ieņēmu-
mi.

Kopējie 2023. gada budžeta iz-
devumi plānoti 92 miljonu eiro ap-
mērā. No tiem 42,2  miljoni eiro jeb 
48% tiks novirzīti izglītības nozarei. 
Nozīmīgas investīcijas atvēlētas iz-
glītības iestāžu infrastruktūras piln-
veidošanai – 2023. gadā plānots la-

biekārtot Babītes vidusskolas sporta 
laukumu un pārbūvēt skolas apkures 
sistēmu, pārbūvēt Jaunmārupes 
skolas stadionu. Plānots izstrādāt 
būvprojektus Mārupes pamatsko-
las pirmsskolas izglītības iestādes 
pārbūvei un jaunas pirmsskolas iz-
glītības iestādes būvniecībai Piņķos, 
kā arī izstrādāt būvprojektu Skultes 
sākumskolas sporta zāles un ēdinā-
šanas telpu siltināšanai un rekons-
trukcijai.

Otru lielāko izdevumu pozīciju 
veido Pašvaldības iemaksas paš-
valdību finanšu izlīdzināšanas fon-
dā citu pašvaldību atbalstam, šo-
gad šim mērķim paredzot jau 12,4  
miljonus eiro jeb 14% no budžeta 
izdevumiem.

9,1 miljonu eiro jeb 11% no plāno-
tajiem kopējiem 2023. gada pamat-
budžeta izdevumiem plānots novirzīt 
satiksmes drošības un ceļu kvalitā-

tes uzlabošanai - pašvaldības auto-
ceļu uzturēšanai, ielu būvniecībai un 
ielu apgaismojuma tīkla attīstībai.

5,49 miljoni eiro jeb 6% no plānota-
jiem izdevumiem šogad tiks novirzīti 
teritoriju un mājokļu apsaimnieko-
šanai, savukārt 5,57 miljoni eiro – 
aktīvās atpūtas, kultūras un sporta 
jomas uzturēšanai.

4,61 miljonu eiro, kas ir 5% no ko-
pējiem budžeta izdevumiem, 2023. 
gadā paredzēts novirzīt sociālajai 
aizsardzībai, bet 3,78 miljonus eiro 
jeb 4% – administrācijas vajadzī-
bām.

1,9 miljonus eiro jeb 2% no plāno-
tajiem kopējiem 2023. gada pamat-
budžeta izdevumiem plānots izlietot 
vides uzlabošanas un uzturēšanas 
pasākumu veikšanai, meliorācijas un 
polderu sistēmu uzturēšanai.

Lai veicinātu iedzīvotāju iesaisti 
dažādu sabiedrībai būtisku jautāju-

mu lemšanā un pašvaldības budže-
ta sagatavošanā, uzsākts darbs pie 
līdzdalības budžeta ieviešanas, šim 
mērķim budžetā paredzot 291 372 
eiro.

Ar saistošajiem noteikumiem 
Nr. 8/2023 “Par Mārupes novada 
pašvaldības 2023. gada budžeta 
apstiprināšanu”, paskaidrojuma 
rakstu un domes priekšsēdētā-
ja ziņojumu iespējams iepazīties 
www.marupe.lv sadaļā Pašvaldība/
Budžets/2023.gads.

2023. gada 1. janvārī Mārupes 
novadā deklarēto iedzīvotāju skaits 
sasniedzis 39 719. 2023. gada 1. jan-
vārī Mārupes pilsētā dzīvesvietu dek-
larējuši 18 416  iedzīvotāji, Mārupes 
pagastā - 7 900 iedzīvotāji, Babītes 
pagastā - 11 860 iedzīvotāji, Salas pa-
gastā - 1 543. Salīdzinājumam - 2022. 
gada 1. janvārī Mārupes novadā iedzī-
votāju skaits bija 38 215. Saskaņā ar 

Pilsonības un migrācijas lietu pārval-
des datiem 60,2 % no Mārupes novada 
iedzīvotājiem ir vecuma grupā no 19 
līdz 64 gadiem. Bērni un jaunieši vecu-
mā līdz 18 gadiem ir 30,3% no kopējā 
iedzīvotāju skaita.

2022. gadā Mārupes novadā dzīves-
vieta deklarēta 447 jaundzimušajiem 
bērniem un reģistrēti 222 miršanas 
fakti.

2023. gada 1. janvārī Nodarbinātī-
bas valsts aģentūrā kā darba meklētāji 
reģistrēti 589 iedzīvotāji, kas ir 2,6 % no 
darba spējīgiem iedzīvotājiem, un šis 
rādītājs ir zemākais valstī.

Budžeta infografiku skatīt 3. lpp.

Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
nodaļa

LatvijasSportapedagoģijasakadēmijaspārstāveSigneLuikaprezentēsportajomaspētījumarezultātus.

https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/budzets/2023gads
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Mārupes novada pašvaldības domes sēdēs pieņemtie lēmumi
2023. gada 14. martā notika Mārupes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) kārtējā domes sēde, kurā izskatīti astoņi lēmumprojekti. 

Lēmumi īsumā
 Apstiprināt Mārupes novada paš-

valdības domes saistošos noteiku-
mus Nr.7/2023 “Mārupes novada 
pašvaldības nolikums” un Mārupes 
novada pašvaldības darba regla-
mentu. Abi dokumenti stājas spē-
kā 2023. gada 1. aprīlī.

 Reorganizēt, iekļaujot Centrālās 
pārvaldes struktūrā, šādas paš-

valdības iestādes: Mārupes nova-
da Dzimtsarakstu nodaļu un Ba-
bītes un Salas pagastu pārvaldi. 
Apstiprināt Centrālās pārvaldes 
nolikumu, kas stājas spēkā 2023. 
gada 1. aprīlī.

 Izveidot Mārupes novada pašvaldī-
bas iestādi – Attīstības un plāno-
šanas pārvaldi, kas savu darbību 
uzsāk 2023. gada 1. aprīlī, un ap-

stiprināt tās nolikumu.
 Dibināt profesionālās ievirzes iz-

glītības iestādi: Mārupes novada 
Sporta skolu un apstiprināt tās 
nolikumu, struktūru un amatu sa-
rakstu. 

 Izdarīt grozījumus Mārupes nova-
da pašvaldības 2022. gada 24. au-
gusta lēmumā Nr. 39 “Par Mārupes 
novada pašvaldības iestāžu amata 

vietu sarakstu apstiprināšanu”, no-
mainot Centrālās administrācijas 
nosaukumu uz Centrālā pārvalde 
un Attīstības un plānošanas no-
daļas nosaukumu uz Attīstības un 
plānošanas pārvalde. 

 Apstiprināt Mārupes novada paš-
valdības domes saistošos notei-
kumus Nr. 8/2023 „Par Mārupes 
novada pašvaldības 2023. gada 

budžeta apstiprināšanu”.
 Atzīt par spēku zaudējušu Māru-

pes novada pašvaldības domes 
2022. gada 27. aprīļa nolikumu 
“Kārtība, kādā Mārupes novada 
pašvaldība sniedz atbalstu sporta 
un veselīga dzīvesveida veicināša-
nai”.

2023. gada 29. martā notika Pašvaldības kārtējā domes sēde, kurā izskatīti 38 lēmumprojekti. 

Lēmumi īsumā
 Atzīt par spēku zaudējušiem Paš-

valdības policijas Darba kārtības 
noteikumus, kas apstiprināti ar 
Pašvaldības domes 2017. gada 24. 
maija lēmumu Nr. 24 “Par Mārupes 
novada pašvaldības policijas Darba 
kārtības noteikumu apstiprināša-
nu”.

 Precizēt Pašvaldības domes 2022. 
gada 28. decembra lēmumu Nr. 33 
“Par servitūta nodibināšanu nekus-
tamajā īpašumā “Mazcenu aleja 
37” Jaunmārupē, Mārupes pagas-
tā, Mārupes novadā, un servitūta 
līguma slēgšanu ar SIA “Sabiedrība 
Mārupe””.

 Organizēt šādus iepirkumus: “Ap-
kures sistēmas pārbūve Babītes 
vidusskolas A un B korpusos”, “Ba-
šēnu ceļa pārbūve”,  “Gājēju celiņa 
izbūve gar Ziedkalnu ielu projekta 
“Reģionāla mēroga veloinfrastruk-
tūras izveide Mārupes novadā” 
ietvaros””. 

 Organizēt metu konkursu 
“Gadskārtu svētku noformējuma 
koncepcija un tās realizācija”.

 Atbalstīt un apstiprināt Pašvaldības 
dalību Sociālās uzņēmējdarbības 
grantu programmā “Augšup” un 
sadarbības veidošanā, noslēdzot 
sadarbības līgumu ar Ķekavas no-
vada pašvaldību, Olaines novada 
pašvaldību, Siguldas novada paš-
valdību, Ropažu novada pašvaldību 
un AS “SEB banka”.

 Apstiprināt konkursa “Mammu biz-
ness Mārupē” projektu pieteikumu 
vērtēšanas komisiju.  Apstiprināt 
konkursa nolikumu. 

 Atcelt Pašvaldības domes 2022. 
gada 27. aprīļa lēmumu Nr. 30 “Par 
nekustamā īpašuma ar kadastra 
Nr. 8088 005 0536 Spuņciemā, 
Salas pagastā, Mārupes novadā, 
cenas apstiprināšanu un atsavi-
nāšanu”. 

 Apstiprināt nekustamā īpašuma 
“Laukkalniņi” (Mārupē) zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
8076 008 0359 daļas 109 m2 pla-
tībā nomas maksas ar apbūves 
tiesībām uz 30 gadiem teleko-
munikāciju sakaru masta izbūvei 
izsoles sākumcenu 4 144 eiro bez 
pievienotās vērtības nodokļa vienā 
gadā.  

 Pieņemt dāvinājumā uzturēšanai 
nekustamā īpašuma “Piņķu Jāņa 
Evaņģēliski luteriskā draudze” Ba-
bītes pagastā zemes vienību 3,33 
ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
8048 003 0135 (Piņķu kapsēta) un 
zemes vienību 1,64 ha platībā ar 
kadastra apzīmējumu 8048 013 
0060 (Annas kapsēta).

 Apstiprināt Mārupes Mūzikas un 
mākslas skolas telpu nomas mak-
sas aprēķinu, nosakot telpu nomas 
maksu (stundā, bez pievienotās 
vērtības nodokļa) šādā apmērā: 
aktu zālei  – 80 eiro; telpai Nr. 132 
– 22 eiro; telpai Nr. 121 - 21 eiro; 
kamerzālei  –  33 eiro.

 Atzīt Centrālās administrācijas 
vadītājas 2023. gada 4. janvāra lē-
mumu “Par ziņu par deklarēto dzī-
vesvietu anulēšanu” par pamatotu, 
tiesisku un atstāt to negrozītu.

 Piešķirt biedrībai “Latvijas Viegl-
atlētikas vecmeistaru asociācija” 
finansiālu atbalstu 720 eiro  ap-
mērā, lai segtu izdevumus, kas 
saistīti tās pārstāvētās sportistes 
dalību starptautiskajās sacensībās 
2023. gadā. 

 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 9/2023  “Par pašvaldības pabal-
stu daudzbērnu ģimenēm Mārupes 
novadā”.

 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 10/2023 “Par Mārupes novada 
pašvaldības pabalstiem iedzīvotā-
jiem bez materiālā stāvokļa izvēr-
tēšanas”.

 Atzīt, ka Mārupes kausa izcīņas 
sacensību “Mini-motokross” piecu 
posmu, “Mārupes Lielais motok-
ross” viena posma un Mārupes 
kausa izcīņas “Mini-motokross 
komandām” organizēšana ir ne-
pieciešama Mārupes novada iedzī-
votājiem. Paredzēt organizēšanai 
līdzfinansējumu līdz 11 000 eiro 
apmērā. 

 Piešķirt SIA “Brazīlija” Pašvaldības 
atbalstu 9 990,20 eiro apmērā Lat-
vijas jaunatnes čempionāta plud-
males volejbolā divu finālu posmu 
organizēšanai 2023. gadā.

 Apstiprināt Pašvaldības domes no-
teikumus “Kārtība, kādā Mārupes 
novada pašvaldība organizē no-
darbinātības pasākumus vasaras 
brīvlaikā”. 

 Apstiprināt zemes ierīcības projek-
tus, projektētajām zemes vienībām 
piešķirt adreses.

 Noteikt, ka ar Babītes novada paš-
valdības domes 2021. gada 28. ap-
rīļa lēmumu apstiprinātā nekusta-
mā īpašuma “Saulessalas” zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
8048 007 0073 un daļas no nekus-
tamā īpašuma “Piņķu Jāņa Evaņ-
ģēliski luteriskā draudze” zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
80480070330 Dzilnuciemā, Babī-
tes pagastā, teritorijas detālplāno-
juma izstrādes darba uzdevuma 
derīguma termiņš ir 2025. gada 
29. marts.

 Noteikt, ka ar Mārupes novada do-

mes 2021. gada 24. marta lēmumu 
Nr. 14 (protokols  Nr. 4) apstiprinā-
tā nekustamā īpašuma “Pilāri” Mā-
rupē (kadastra Nr. 80760030049) 
detālplānojuma izstrādes darba uz-
devuma derīguma termiņš ir 2025. 
gada 24. marts.

 Izbeigt nekustamā īpašuma “Stī-
gas” (kadastra Nr. 80760120195) 
Vētrās, Mārupes pagastā, detālplā-
nojuma izstrādi, kas uzsākta ar Mā-
rupes novada domes 2020. gada 4. 
augusta lēmumu Nr. 14, un atcelt 
detālplānojuma izstrādes darba 
uzdevumu. Uzsākt nekustamā 
īpašuma “Stīgas” teritorijā jauna 
detālplānojuma izstrādi atbilstoši 
darba uzdevumam. 

 Precizēt ar Mārupes novada do-
mes 2021. gada 28. aprīļa lēmu-
mu Nr.16 noteiktos nekustamā 
īpašuma „Kampas-1” (kadastra 
Nr. 80760120120) Vētrās, Mārupes 
pagastā, detālplānojuma īstenoša-
nas termiņus.

 Nodot nekustamā īpašuma “Gau-
jas iela 30” Mārupē, Mārupes no-
vadā (kadastra Nr. 80760071150) 
detālplānojuma projektu publiska-
jai apspriešanai un institūciju atzi-
numu saņemšanai.

 Apstiprināt nekustamā īpašuma 
“Ozolzīles” (kadastra Nr. 8048 007 
1186) zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 8048 007 1109 Dzil-
nuciemā, Babītes pagastā, detāl-
plānojuma 1.1. redakciju kā galīgo.

 Izslēgt Ilzi Kamoliņu no Pašvaldī-
bas konkursa “Mārupe – mūsu mā-
jas” vērtēšanas komisijas sastāva, 
iecelt Kristīni Štrālu par konkursa 
komisijas locekli.

 Piešķirt tiesības slēgt līdzdarbības 
līgumu un saņemt finansējumu 
valsts pārvaldes uzdevuma veik-
šanai konkursā “Mārupe – mūsu 
mājas 2023” šādām privātper-
sonām: biedrībai “Mārupes BMX 
klubs” - projektam Tīraines ap-
kaimes festivāls “Svētki mazās 
Mārupītes krastos!” (2 500 eiro); 
Elīnai Punculei - projektam “Māru-
pes aukstumpeldētāju aktivitātes 
2023/2024” (2 500 eiro); Maijai Ti-
tavai – projektam “Bezmaksas ae-
rial (gaisa) jogas un sporta treniņi 
Mārupes novada iedzīvotājiem un 
sportisks, ģimenēm draudzīgs pa-
sākums Lapsās projekta noslēgu-
mā” (2 500 eiro); Anetei Sinkevičai - 
projektam “Lieldienas Skultē 2024” 
(2 176 eiro); biedrībai “Jaunmārupe 
skrien!” - projektam “Tautas skrē-
jiens “Mārupe 2023”” (2 497,70 
eiro); Gintai Šenfeldei - projektam 
“Dabas spēles - rogainings” (2 500 
eiro); Eināram Ervīnam Deribo - 

projektam “M-up podkāsts” (2 375 
eiro); biedrībai “Mārupes uzņēmē-
ji” - projektam “Podkāsts “Mārupes 
uzņēmēju pieredzes stāsti” – 10 
epizodes, kas iedvesmos Tevi uz-
sākt un attīstīt uzņēmējdarbību – 
otrā sezona!” (2 500 eiro). 

 Piešķirt Pašvaldības nozīmes sta-
tusu:
 koplietošanas meliorācijas ūdens 
notekas 381221:1 posmam 
2310 m zemes īpašumos Babītes 
pagastā (kadastra apzīmējumu 
Nr. 80480020143; 80480020028; 
80480020038; 80480020043; 
80480020027; 80480020044; 
80480020041; 80480020042; 
80480020032); 

 koplietošanas liela izmēra Ø800 
mm kolektora 138 m posmam 
zemes īpašumos Pērses ielā, Mā-
rupē (kadastra apzīmējumu Nr. 
80760070423; 80760072119001; 
80760072120; 80760071376);

 koplietošanas meliorācijas ūdens 
notekai 3812223:107 437 m ga-
rumā zemes īpašumos Vētrās, 
Mārupes pagastā (kadastra 
apzīmējumu Nr. 80760121084; 
80760120868; 80760121007; 
80760120864; 80760120869).

 Atcelt Pašvaldības domes 2023. 
gada 25. janvāra lēmumu Nr. 38 
“Par nekustamā īpašuma “Starp-
tautiskā lidosta “Rīga”” teritorijas 
austrumu daļas detālplānojuma 
grozījumu projekta nodošanu pub-
liskajai apspriešanai”. Atļaut veikt 
izmaiņas nekustamā  īpašuma 
“Starptautiskā lidosta “Rīga”” teri-
torijas austrumu daļas detālplāno-
juma grozījumu teritorijas robežās.

 Izdarīt grozījumus Pašvaldības do-
mes 2022. gada 24. augusta lēmu-
ma Nr. 39 12. pielikumā – Mārupes 
novada Sociālā dienesta amatu sa-
rakstā. 

 Apstiprināt atklāta konkursa noli-
kumu Pašvaldības izpilddirektora 
amata pretendentu atlasei.

 Apstiprināt atklāta konkursa noli-

kumu Pašvaldības izpilddirektora 
vietnieka izglītības, kultūras un 
sporta jautājumos amata preten-
dentu atlasei. 

 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 11/2023  “Par kārtību, kādā tiek 
organizēti centralizētie ūdenssaim-
niecības pakalpojumi Mārupes no-
vadā”. 

 Piekrist, ka SIA “Industry Service 
Partner” ar 2023. gada 1.jūniju no-
drošina siltumenerģijas pārvadi un 
sadali Jaunmārupes ciemā, izbū-
vējot jaunu siltumenerģijas avotu 
– katlumāju - ar pieslēgumu SIA 
“Mārupes komunālie pakalpojumi” 
piederošajai Jaunmārupes ciema 
siltumenerģijas apgādes sistēmai 
bez pašvaldības finanšu līdzekļu 
piesaistes. 

 Palielināt SIA “BABĪTES SILTUMS” 
pamatkapitālu par  158 500 eiro ar 
mērķi veikt Babītes un Piņķu cie-
ma ūdens atdzelžošanas stacijas 
un Piņķu notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu kapitālo remontu. Apstip-
rināt SIA “BABĪTES SILTUMS” pa-
matkapitālu pēc palielināšanas 
3 654 939 eiro apmērā un noteikt, 
ka tas sadalīts 3 654 939 kapitāla 
daļās, vienas daļas vērtība ir 1 eiro.

 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 12/2023  „Grozījums  Mārupes 
novada pašvaldības domes 2021. 
gada 29. septembra saistošajos 
noteikumos Nr. 15/2021 “Par ne-
kustamā īpašuma nodokļa piemē-
rošanas kārtību Mārupes novadā””.

Andrejs Ence, 
Mārupes novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs 

Ar domes sēžu protokoliem var 
iepazīties www.marupe.lv sadaļā 

Pašvaldība/Domes sēdes.

IZSAKI VIEDOKLI PAR 
SAISTOŠO NOTEIKUMU 
PROJEKTIEM

ej.uz/saistosonoteikumuprojekti

https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/domes-sedes
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16,08
milj. eiro

92 094 760 eiro

Mārupes novada

2023.GADA BUDŽETS

Pamatbudžeta
konta atlikums

Pamatbudžeta
ieņēmumi

Plānotais BUDŽETS

Plānotie IZDEVUMI

75,23
milj. eiro

92 094 760 eiro

Aizdevumu
ieņēmumi

779 966
eiro

Iedzīvotāju ienākumu
nodoklis

Nekustamā īpašuma
nodoklis

Lielākās pamatbudžeta izdevumu pozīcijas

2%

75%

7%

16%

Ieņēmumi

Citi ieņēmumi
Valsts budžeta transferti

88,40
milj. eiro

Pamatbudžeta
izdevumi

Valsts kases
aizņēmuma atmaksa

3,53
milj. eiro

11%

Ielu un ceļu 
uzturēšanai un 

būvniecībai
9,13 milj. eiro

6%

Teritoriju
un mājokļu

apsaimniekošana
5,49 milj. eiro

6%

Aktīvā atpūta,
kultūra, sports un reliģija

5,57 milj. eiro

48%

Izglītība
42,23 milj. eiro

14%

Pašvaldības
izlīdzināšanas

fonds
12,42 milj. eiro

5%

Sociālā aizsardzība
un pabalsti

4,61 milj. eiro

1%

Sabiedriskā
kārtība

1,15 milj. eiro

2%

Vides
aizsardzība

1,92 milj. eiro

3%

citi izdevumi
2,2 milj. eiro

4%

Administrācija
3,78 milj. eiro

Ieguldījums
pamatkapitālā
158 500

eiro

Paziņojums par īpašuma “Stīgas” Vētrās, Mārupes 
pagastā, detālplānojuma izstrādes izbeigšanu un 
jauna detālplānojuma izstrādes uzsākšanu

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība) dome 
29.03.2023. pieņēmusi lēmumu 
Nr. 24 (prot. Nr. 6) “Par nekusta-
mā īpašuma “Stīgas” (kadastra Nr. 
80760120195) Vētrās, Mārupes 
pagastā, Mārupes novadā, detāl-
plānojuma izstrādes izbeigšanu un 
jauna detālplānojuma izstrādes uz-
sākšanu”. Ar lēmumu tiek izbeigta 
2020. gadā uzsāktā detālplānojuma 
izstrāde, jo ir beidzies tā darba uzde-
vuma derīguma termiņš un uzsākta 
detālplānojuma izstrāde atbilstoši no 
jauna izdotam darba uzdevumam.

Detālplānojuma (turpmāk – DP) 
teritorija:  nekustamais īpašums “Stī-
gas”, platība 2,1 ha, atrodas Vētras 
ciema teritorijā funkcionālajā zonē-
jumā Savrupmāju apbūves teritorijas 
(DzS), kurā noteikta minimālā zemes 
vienības platība 0,12 ha. Īpašuma 
“Stīgas” teritorijā noteikta arī Au-
totransporta infrastruktūras objektu 
teritorija (TR) esošo un projektēto 
ielu sarkano līniju robežās – Laipu 
iela, projektētā Ziedoņkalnu iela un 
pievienojums Cīruļu ielai.

DP izstrādes mērķis: paredzēt 
zemes vienības sadalīšanu, radot 
priekšnoteikumus savrupmāju ap-
būves īstenošanai, paredzot tai ne-
pieciešamo infrastruktūru, detalizē-
jot zemes vienību izmantošanu un 
apbūves parametrus. 

DP izstrādes ierosinātājs: īpaš-

nieks – juridiska persona.
Ar lēmumu un darba uzdevumu 

var iepazīties Pašvaldības tīmek-
ļa vietnes www.marupe.lv sadaļā 
Pašvaldība/Attīstība un plānoša-
na/Detālplānojumi/Detālplānojumi 
izstrādes stadijā  un ģeoportāla 
www.geolatvija.lv sadaļā “Teritori-
jas attīstības plānošana” (saite: ht-
tps://geolatvija.lv/geo/tapis#docu-
ment_27059).

Rakstiskus ierosinājumus var ie-
sniegt līdz 17.05.2023.:
 pa pastu vai klātienē: Daugavas ie-

la 29, Mārupe, Mārupes pagasts, 
Mārupes novads, LV-2167; 

 ar elektronisko parakstu uz e-pas-
ta adresi: marupe@marupe.lv; 

 pastkastē pie pašvaldības admi-
nistrācijas ēkām: Centra ielā 4, Piņ-
ķos, Babītes pagastā; Daugavas 
ielā 29, Mārupē, Mārupes pagastā. 
Iesniegumā fiziskām personām 

jānorāda vārds, uzvārds un adrese, 
juridiskām personām – nosaukums, 
reģistrācijas numurs, adrese.

Kontaktpersona: Attīstības un 
plānošanas pārvaldes teritorijas 
plānotāja Anda Sprūde (tālruņa nu-
murs: 67149862, e-pasta adrese: 
anda.sprude@marupe.lv) speciālis-
tu konsultāciju laikā – pirmdienās 
un ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 
18.00.

Paziņojums par grozījumiem  īpašuma 
“Starptautiskā lidosta “Rīga”” teritorijas austrumu 
daļas detālplānojuma grozījumu izstrādes darba 
uzdevumā un 2023. gada 25. janvāra lēmuma par 
detālplānojuma nodošanu publiskajai apspriešanai 
atcelšanu

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība) dome 
29.03.2023. pieņēmusi lēmumu 
Nr. 31 (prot. Nr. 6) ”Par Mārupes 
novada pašvaldības domes 2023. 
gada 25. janvāra lēmuma Nr. 38 
(sēdes protokols Nr. 2) atcelšanu 
un grozījumiem nekustamā  īpa-
šuma “Starptautiskā lidosta “Rīga”” 
teritorijas austrumu daļas detālplā-
nojuma grozījumu izstrādes darba 
uzdevumā”. 

Ievērojot, ka lidostas teritorijā 
aktīvi notiek būvdarbi un tiek virzī-
tas jaunas būvniecības ieceres, ar 
pieņemto lēmumu veiktas izmai-
ņas detālplānojuma grozījumu te-
ritorijas robežās, iekļaujot projekta 
teritorijā papildus arī n.ī. “P133 1A” 
(kad. apzīmējums 80760020089), 
n.ī. “Projektētā dzelzceļa josla I” 
(kad. apzīmējums 80760020085) 
daļu un palielinot n.ī. “Starptautis-
kā lidosta “Rīga”” (kad.apzīmējums 
80760020086) teritorijas daļu, tā-
dejādi kopumā nosakot detālplā-
nojuma grozījumu teritorijas kopējo 

platību  20,486 ha un aizstājot dar-
ba uzdevuma grafisko pielikumu. 
Turpmāk detālplānojuma grozījumi 
izstrādājami plašākā teritorijā, tādēļ 
atcelts iepriekš pieņemtais lēmums, 
ar kuru publiskajai apspriešanai tika 
nodota sākotnējā detālplānojuma 
grozījumu redakcija. 

Ar pieņemto lēmumu var iepa-
zīties Pašvaldības tīmekļa vietnes 
www.marupe.lv sadaļā Pašvaldība/
Attīstība un plānošana/Detālplānoju-
mi/Detālplānojumi izstrādes stadijā un 
Latvijas ģeotelpiskās informācijas 
portāla www.geolatvija.lv sadaļā “Te-
ritorijas attīstības plānošana” (saite: 
https://geolatvija.lv/geo/tapis#docu-
ment_21790).

Kontaktinformācija: Attīstības 
un plānošanas pārvaldes vadītāja 
vietniece Dace Žīgure (tālruņa nu-
murs: 67149862, e-pasta adrese: 
dace.zigure@marupe.lv) speciālistu 
konsultāciju laikā – pirmdienās 
un ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 
18.00.

Paziņojums par pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas ūdens 
notekas statusa noteikšanu koplietošanas meliorācijas ūdens notekas 
posmam 381221:1 Babītes pagastā, koplietošanas meliorācijas ūdens notekai 
3812223:107 un koplietošanas liela izmēra Ø800 mm kolektora posmam 
Mārupes pagastā

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība) dome 
29.03.2023. pieņēmusi lēmumu Nr. 
30 (prot. Nr. 6) piešķirt pašvaldības 
nozīmes statusu:
1. koplietošanas meliorācijas ūdens 

notekas 381221:1 posmam 
2310 m zemes īpašumos Babītes 
pagastā (kadastra apzīmējumu 
Nr.: 80480020143; 80480020028; 
80480020038; 80480020043; 
80480020027; 80480020044; 

80480020041; 80480020042; 
80480020032); 

2. koplietošanas liela izmēra 
Ø800 mm kolektora 138 m pos-
mam zemes īpašumos Pērses ielā, 
Mārupē (kadastra apzīmējumu Nr.: 
80760070423; 80760072119001; 
80760072120; 80760071376);

3. koplietošanas meliorācijas ūdens 
notekai 3812223: 107 437 m ga-
rumā zemes īpašumos Vētras cie-
mā, Mārupes pagastā (kadastra 

apzīmējumu Nr.: 80760121084; 
80760120868; 80760121007; 
80760120864; 80760120869).
Ar pieņemto lēmumu var iepa-

zīties Pašvaldības tīmekļa vietnes 
www.marupe.lv  sadaļā Pašvaldība/
Attīstība un plānošana/Meliorācija un 
Meliorācijas kadastra informācijas 
sistēmā www.melioracija.lv.

Paziņojums par īpašuma “Ozolzīles”  Dzilnuciemā, Babītes pagastā, 
detālplānojuma apstiprināšanu

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība)  dome 
29.03.2023. pieņēmusi lēmumu 
Nr. 27 (prot. Nr. 6) “Par nekustamā 
īpašuma “Ozolzīles” zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 8048 007 
1109 Dzilnuciemā, Babītes pagastā, 
Mārupes novadā, detālplānojuma 
apstiprināšanu”. Detālplānojums 
stājas spēkā pēc tā paziņoša-
nas oficiālajā izdevumā „Latvijas 
Vēstnesis” (paziņojums publicēts 

06.04.2023.), oficiālās publikāci-
jas Nr.: 2023/69.34, saite uz pub-
likāciju: https://www.vestnesis.lv/
op/2023/69.34.

Lēmums un detālplānojuma 
redakcija pieejama ģeoportāla 
www.geolatvija.lv sadaļā “Terito-
rijas attīstības plānošana” (saite: 
https://geolatvija.lv/geo/tapis#docu-
ment_26824). Ar lēmumu var iepazī-
ties arī Pašvaldības tīmekļa vietnes 
www.marupe.lv sadaļā Pašvaldība/ At-

tīstība un plānošana/Detālplānojumi. 

Kontaktpersona: Attīstības un 
plānošanas pārvaldes teritorijas 
plānotāja Svetlana Buraka (tālruņa 
numurs: 67511291, e-pasta adrese: 
svetlana.buraka@marupe.lv) speciā-
listu konsultāciju laikā – pirmdienās 
un ceturtdienās no  plkst. 9.00 līdz 
18.00.

https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
https://geolatvija.lv/geo/#/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27059
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27059
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27059
mailto:marupe%40marupe.lv?subject=
mailto:anda.sprude%40marupe.lv?subject=
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
https://geolatvija.lv/geo/#/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_21790
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_21790
mailto:dace.zigure%40marupe.lv?subject=
https://www.marupe.lv/lv/pasvaldiba/attistiba-un-planosana/melioracija
http://www.melioracija.lv
https://www.vestnesis.lv/op/2023/69.34
https://www.vestnesis.lv/op/2023/69.34
https://geolatvija.lv/geo/#/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26824
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26824
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
mailto:svetlana.buraka%40marupe.lv?subject=
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Paziņojums par  īpašuma Gaujas iela 30 Mārupē detālplānojuma projekta 
publisko apspriešanu

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība) dome 
29.03.2023. pieņēmusi lēmumu 
Nr. 26 (prot. Nr. 6) “Par nekustamā 
īpašuma “Gaujas iela 30” Māru-
pē, Mārupes novadā (kadastrs Nr. 
80760071150), detālplānojuma 
projekta nodošanu publiskajai ap-
spriešanai”.

Publiskās apspriešanas termiņš: 
19.04.2023. – 19.05.2023. 
Publiskās apspriešanas sanāks-
me: 08.05.2023. plkst. 17.00 MS 
Teams platformā.

Saite uz sanāksmi: https://ej.uz/
apspriesana_Gaujas30 

Ar lēmumu un detālplānojuma 
redakciju iespējams iepazīties: 
 ģeoportāla www.geolatvija.lv sa-

daļā “Teritorijas attīstības plā-
nošana”, saite uz dokumentu: 
https://geolatvija.lv/geo/tapis#do-
cument_19880; 

 Pašvaldības tīmekļa vietnes 
www.marupe.lv sadaļā Pašvaldība/
Attīstība un plānošana/Detālplāno-
jumi/Publiskajā apspriešanā esošie 
detālplānojumi; 

 klātienē izdrukas formātā Pašval-
dības Attīstības un plānošanas 
pārvaldē (Daugavas ielā 29, Māru-
pē, Mārupes novadā)   pirmdienās 
un ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 
18.00.
Kopsavilkums par risinājumu iz-

vietots publiskajā ārtelpā pie ieejas 
Pašvaldības administrācijas ēkās: 
Daugavas ielā 29, Mārupē; Centra 
ielā 4, Piņķos, Babītes pagastā. 

Rakstiskus ierosinājumus var 
iesniegt līdz 19.05.2023.:
 pa pastu:  Daugavas iela 29, Mā-

rupe, Mārupes novads, LV-2167;
 ar elektronisko parakstu uz e-pas-

ta adresi: marupe@marupe.lv;
 pastkastē pie Pašvaldības admi-

nistrācijas ēkām: Daugavas ielā 
29, Mārupē; Centra ielā 4, Piņķos, 
Babītes pagastā;

 reģistrējoties ģeoportālā 
www.geolatvija.lv, ievadot priekš-
likumu sadaļā “Teritorijas attīstī-
bas plānošana” (ievadot meklē-
tāja logā plānošanas dokumenta 
nosaukumu un izvēloties “Iesniegt 
priekšlikumu”).

Iesniegumā fiziskām personām 
jānorāda vārds, uzvārds un adrese, 
juridiskām personām – nosaukums, 
reģistrācijas numurs, adrese.

Kontaktinformācija: Attīstības 
un plānošanas pārvaldes vadītāja 
vietniece Dace Žīgure (tālruņa nu-
murs: 67149862, e-pasta adrese: 
dace.zigure@marupe.lv) speciālis-
tu konsultāciju laikā – pirmdienās 
un ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 
18.00.

Detālplānojuma izstrādes 
pamatojums un īss risinājuma 
apraksts
Detālplānojuma mērķis - sadalīt ne-
kustamo īpašumu vairākos zemes-
gabalos atbilstoši teritorijas izman-
tošanas un apbūves noteikumiem 
dzīvojamās apbūves veidošanai.

Detālplānojuma risinājums – īpa-
šuma teritorijas (0,9634 ha) sadale 
astoņās zemes vienībās:  sešas 
zemes vienības (Nr. 1 līdz Nr. 6) 
savrupmāju un dvīņu māju apbūvei; 
viena zemes vienība (Nr. 7) publiskā 
ārtelpa, kas veidojama joslā gar grā-
vi, paredzot arī gājēju celiņa izbūves 
iespēju, un viena zemes vienība (Nr. 
8) transporta infrastruktūra ielas un 
maģistrālo inženierkomunikāciju 
izbūvei. Caurbraucamā divvirzienu 
iela (ielas kategorija – EV) ar pagai-
du apgriešanās laukumu dod iespēju 
savienot Beržu ielu ar Rožkalnu ielu. 
Transporta organizācija plānota no 
pašvaldības ielas – Gaujas iela - pa 
projektēto Beržu ielu, kur izbūvējams 
savienojums īpašuma Gaujas iela 28 
robežās.

Paziņojums par darba uzdevuma termiņa 
pagarinājumu detālplānojuma izstrādei īpašumu 
“Saulessalas” un “Piņķu Jāņa Evaņģēliski luteriskā 
draudze” zemes vienībām Dzilnuciemā, Babītes 
pagastā

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība) dome 
29.03.2023. pieņēmusi lēmumu 
Nr. 22 (prot. Nr .6) “Par nekustamā 
īpašuma “Saulessalas” zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 8048 
007 0073 un daļas no nekustamā 
īpašuma “Piņķu Jāņa Evaņģēliski 
luteriskā draudze” zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 8048 007 
0330 Dzilnuciemā, Babītes pagastā, 
Mārupes novadā, teritorijas detālplā-
nojuma darba uzdevuma termiņa 
pagarinājumu”. Detālplānojuma iz-

strādes darba uzdevuma derīguma 
termiņš pagarināts līdz 2025. gada 
29. martam.

Ar pieņemto lēmumu var iepazī-
ties Pašvaldības tīmekļa  vietnes 
www.marupe.lv sadaļā Pašvaldība/
Attīstība un plānošana/Detālplānoju-
mi/Detālplānojumi izstrādes stadijā 
un Latvijas ģeotelpiskās informāci-
jas portāla www.geolatvija.lv sadaļā 
“Teritorijas attīstības plānošana” 
(https://geolatvija.lv/geo/tapis#docu-
ment_20334).

Paziņojums par īpašuma “Pilāri” Mārupē detālplānojuma darba uzdevuma 
termiņa pagarinājumu

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība) dome 
29.03.2023. pieņēmusi lēmumu Nr. 
23 (prot. Nr .6) “Par nekustamā īpa-
šuma “Pilāri” Mārupē, Mārupes no-
vadā (kadastra Nr .80760030049), 
detālplānojuma darba uzdevuma 
termiņa pagarinājumu”. Detālplāno-

juma izstrādes darba uzdevuma de-
rīguma termiņš pagarināts līdz 2025. 
gada 24. martam.

Ar pieņemto lēmumu var iepa-
zīties Pašvaldības tīmekļa vietnes 
www.marupe.lv sadaļā Pašvaldība/ 
Attīstība un plānošana/Detālplānoju-
mi/Detālplānojumi izstrādes stadijā 

un Latvijas ģeotelpiskās informāci-
jas portāla www.geolatvija.lv sadaļā 
“Teritorijas attīstības plānošana”, sai-
te uz dokumentu:  https://geolatvija.
lv/geo/tapis#document_20090. 

Izdots jauns Mārupes novada 
pašvaldības nolikums
2023. gada 1. aprīlī spēkā stājušies Mārupes novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi Nr. 7/2023 “Mārupes novada 
pašvaldības nolikums”, kas izstrādāti ar mērķi optimizēt Mārupes 
novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldības) administrācijas 
darbību, kā arī nodrošināt jaunajā Pašvaldību likumā noteikto. 

Plānots, ka saistošie noteikumi 
veicinās Pašvaldības administratī-
vās teritorijas iedzīvotāju izpratni par 
Pašvaldības institucionālo sistēmu, 
Pašvaldības domes priekšsēdētāja, 
viņa vietnieka, Pašvaldības izpilddi-
rektora un viņa vietnieku kompetenci, 
kā arī sabiedrības iesaisti Pašvaldī-
bas funkciju izpildē un lemšanu par 
teritorijas attīstības jautājumiem, 
sabiedrības viedokļa savlaicīgu no-
skaidrošanu un lielāku sabiedrības 
iesaisti Pašvaldības darbā atbilstoši 
iedzīvotāju interesēm.

Saistošo noteikumu projekts un 
tam pievienotais paskaidrojuma 
raksts sabiedrības viedokļa noskaid-
rošanai 2023. gada 13. februārī tika 
publicēts Pašvaldības oficiālajā tī-
mekļvietnē www.marupe.lv. Saisto-
šie noteikumi apstiprināti 2023. gada 
14. marta sēdē, deputātiem balsojot 
vienbalsīgi.

Saistošo noteikumu izpildi nodro-
šina Pašvaldības dome, komitejas un 
Pašvaldības administrācija.

Galvenās izmaiņas:
1. precizēta Pašvaldības struktūra:

 domes priekšsēdētājam ir viens 
vietnieks (koordinē attīstības, vi-
des, sociālos, izglītības, kultūras 
un sporta jautājumus pašvaldī-
bā), iepriekš  -  divi vietnieki;

 Pašvaldības izpilddirektoram 
ir divi vietnieki (vietnieks attīs-
tības un vides jautājumos un 
vietnieks izglītības, kultūras un 
sporta jautājumos), iepriekš – 
viens vietnieks;

 atbilstoši Pašvaldību likumā 
noteiktajam mainīts Centrālās 
administrācijas nosaukums uz 
“Centrālā pārvalde”;

 atbilstoši Civilstāvokļa aktu re-
ģistrācijas likumā noteiktajam 
Mārupes novada Dzimtsarakstu 
nodaļa  integrēta Centrālās pār-
valdes sastāvā;

 Babītes un Salas pagasta pār-
valde integrēta Centrālās pār-
valdes struktūrā, vienlaikus no-
sakot, ka Centrālās pārvaldes 
pienākums ir nodrošināt pašval-
dības sniegto pakalpojumu pie-
ejamību Mārupes pilsētā, Salas, 
Mārupes un Babītes pagastos;

 Centrālās administrācijas Attīs-

tības un plānošanas nodaļa tiek 
izveidota kā pašvaldības iestā-
de ar nosaukumu “Attīstības un 
plānošanas pārvalde”;

 paplašināta Izglītības pārvaldes 
kompetence, pārveidojot to par 
Izglītības, kultūras un sporta 
pārvaldi;

 noteikts, ka Mārupes novada 
Sporta skola savu darbu sāk 
pēc tās reģistrācijas Izglītības 
iestāžu reģistrā;

 noteikts, ka Tūrisma un uzņē-
mējdarbības atbalsta aģentūra 
savu darbu sāk pēc tās nodibi-
nāšanas.

2. noteikta publisko tiesību līgumu 
(sadarbības līgums, administratī-
vais līgums, deleģēšanas līgums 
un līdzdarbības līgums) noslēgša-
nas procedūra;

3. lai novērstu, ka Pašvaldības do-
me rīkojas kā iestāde adminis-
tratīvā procesa ietvaros, izdodot 
administ ratīvos aktus un risinot 
tehniskos jautājumus, izveidota 
kompetenta institūcija – Admi-
nistratīvo aktu strīdu izskatīšanas 
komisija, kuras lēmumus var pār-
sūdzēt Administratīvajā rajona tie-
sā Administratīvā procesa likumā 
noteiktajos termiņos un kārtībā. 
Līdz minētās komisijas izveidei 
un nolikuma apstiprināšanai Paš-
valdības iestāžu un izpilddirektora 
izdotos administratīvos aktus va-
rēs apstrīdēt domē;

4. noteikta kārtība, kādā Pašvaldība 
sadarbojas ar pilsoniskās sabied-
rības organizācijām (biedrībām 
un nodibinājumiem) un nodrošina 
sabiedrības iesaisti Pašvaldības 
darbā;

5. precizēta kārtība, kādā organizēja-
ma publiskā apspriešana un kārtī-
ba, kādā iedzīvotāji var piedalīties 
domes un komiteju sēdēs;

6. noteikts, ka domes un komiteju 
darba organizāciju nosaka Paš-
valdības darba reglaments.

Ar jaunajiem saistošajiem noteiku-
miem var iepazīties www.marupe.lv 
sadaļā Normatīvie dokumenti/Saisto-
šie noteikumi. 

Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
nodaļa 

Pieņemts lēmums par Mārupes novada Sporta skolas 
dibināšanu
Lai uzlabotu un sakārtotu sporta izglītības jautājumus novadā, Mārupes novada pašvaldības (turpmāk 
- Pašvaldība) domes 2023. gada 14. marta sēdē tika pieņemts lēmums par Mārupes novada Sporta 
skolas dibināšanu.

Mārupes novada Sporta skola pēc 
tās reģistrēšanas Izglītības iestāžu 
reģistrā būs atbildīgā iestāde Māru-
pes novadā, kas organizēs sporta 
izglītības programmas, tajā skaitā, 
nodrošinot sporta nodarbības eso-
šajiem Mārupes Sporta centra un Ba-
bītes Sporta kompleksa audzēkņiem 
līdzšinējā apjomā. 

Ņemot vērā institucionālās iz-
maiņas Pašvaldībā, ar Pašvaldības 
domes 2023. gada 28. februāra lē-
mumiem Nr. 23 un Nr. 24 nolemts 
ar 2023. gada 1. aprīli atcelt privāt-
personu līdzmaksājumu par Māru-
pes Sporta centra un Babītes Sporta 
kompleksa sniegtajiem pakalpoju-
miem, veicot attiecīgus grozījumus 
līgumos, kas tika noslēgti ar Māru-
pes Sporta centra un Babītes Sporta 
kompleksa audzēkņu likumiskajiem 
pārstāvjiem.

Vēršam uzmanību, ka Pašvaldības 
domes pieņemtie lēmumi nekādā 
veidā neietekmēs sporta nodarbību 
norisi, tās tiks turpinātas, saglabājot 
līdzšinējo nodarbību grafiku. Pēc Mā-
rupes novada Sporta skolas reģist-
rēšanas Izglītības iestāžu reģistrā 
un faktiskās darbības uzsākšanas 
Mārupes Sporta centra un Babītes 
Sporta kompleksa audzēkņu vecāki 
tiks aicināti noslēgt jaunus līgumus, 
nodrošinot sporta nodarbību norisi 
līdzšinējā apjomā.

Arī visi esošie Babītes Sporta 
komp leksa un Mārupes Sporta cen-
tra 36 treneri turpinās darba tiesis-
kās attiecības jaunajā sporta skolā, 
kuras izveide plānota 2023. gada 
laikā. 

Atšķirībā no līdzšinējās kārtības 
bērniem būs iespējas nodarboties 
ar sportu ne tikai interešu izglītības 

programmās, bet arī apgūt profesio-
nālās ievirzes programmas. 

Saskaņā ar apstiprināto Mārupes 
novada Sporta skolas nolikumu 
plānots, ka sākotnēji Sporta skola 
īstenos vienu profesionālās ievirzes 
izglītības programmu “BMX riteņ-
braukšana”, ko Mārupes novada 
Sporta skola būs tiesīga realizēt pēc 
Sporta skolas un minētās profesio-
nālās ievirzes programmas akreditā-
cijas normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā. Laika gaitā profesionālās 
ievirzes programmu klāsts Mārupes 
novada Sporta skolā tiks papildināts.

Domes lēmums un Mārupes no-
vada Sporta skolas nolikums pie-
ejams www.marupe.lv sadaļā Sports. 

Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
nodaļa

https://ej.uz/apspriesana_Gaujas30
https://ej.uz/apspriesana_Gaujas30
https://geolatvija.lv/geo/#/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19880
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19880
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
mailto:marupe%40marupe.lv?subject=
https://geolatvija.lv/geo/#/
mailto:dace.zigure%40marupe.lv?subject=
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
https://geolatvija.lv/geo/#/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_20334
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_20334
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
https://geolatvija.lv/geo/#/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_20090
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_20090
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/normativie-dokumenti/saistosie-noteikumi
https://www.marupe.lv/lv/sports
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Iesniedz ideju līdzdalības budžetam
Arī šogad Mārupes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) budžetā rezervēti 250 000 eiro, kuru 
izmantošana paredzēta tikai un vienīgi iedzīvotāju rosinātiem priekšlikumiem un idejām. Līdzdalības 
budžets ir jauns instruments Pašvaldībā, un ar šī finansējuma palīdzību iedzīvotāji var īstenot kādu 
vēlamu un nepieciešamu ideju. Līdzdalības budžeta mērķis ir iesaistīt iedzīvotājus novada teritorijas 
attīstībā. Iedzīvotājiem ir iespēja pašvaldībai darīt zināmas savas vajadzības, arī tādas, kuras svarīgas 
kādas konkrētas apkaimes iedzīvotājiem. Kopīgi atbalstot savai apkaimei nozīmīgu ideju, iedzīvotāji 
var nodrošināt tās īstenošanu.

28. februārī Pašvaldības dome pie-
ņēma lēmumu “Par saistošo notei-
kumu Nr. 5/2023 “Mārupes novada 
pašvaldības līdzdalības budžeta no-
likums” apstiprināšanu”, kas stājās 
spēkā 2023. gada 11. martā.

Atšķirībā no iepriekšējā gada, 
šogad netiks atbalstītas idejas par 
rotaļu laukumu atjaunošanu vai iz-
būvi, dodot iespēju īstenot arī citas 
lieliskas idejas. Otrs būtiskākais 
jaunums – projekti tiks dalīti divās 
kategorijās.

 Lielo projektu kategorijā – fi-
nansējums līdz 100 000 eiro par 
vienu projekta ideju, paredzot šiem 
projektiem kopējo budžetu līdz 
200 000 eiro.

 Mazo projektu kategorijā – finan-
sējums līdz 15 000 eiro par vienu 
projekta ideju ar kopējo finansēju-
ma atbalstu līdz 50 000 eiro.

Ideju iesniegšana - līdz 31. mai-
jam, aizpildot elektronisko veidlapu: 
https://arcg.is/0naXe1.

Klātienē ideju vari iesniegt Paš-
valdības klientu apkalpošanas cen-
tros.

Uzzināt vairāk par līdzdalības 
budžetu un iepazīties ar jaunajiem 
saistošajiem noteikumiem var 
www.marupe.lv sadaļā Sabiedrība/
Sabiedrības līdzdalība/Līdzdalības 
budžets.

Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
nodaļa

Jauni saistošie noteikumi par bērnu reģistrāciju pirmsskolas rindā un uzņemšanas kārtību
2023. gada 16. martā spēkā stājušies saistošie noteikumi Nr. 1/2023 “Mārupes novada pašvaldības pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkcijas īstenošanas kārtība”, kas 
nosaka pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas kārtību vienotā rindā un izslēgšanas kārtību no vienotās rindas, uzņemšanas kārtību Mārupes novada pašvaldības (turpmāk 
– Pašvaldība) dibinātajās pirmsskolas izglītības iestādēs un vispārējo izglītības iestāžu pirmsskolas grupās un atskaitīšanas kārtību.

Bērnu reģistrācijai vienotajā rindā 
saglabāta iepriekšējā kārtība, proti, 
pieteikumu iesniegšana notiek vi-
su kalendāro gadu, sākot no bērna 
dzimšanas fakta reģistrācijas die-
nas.

Jaunie saistošie noteikumi pa-
redz izmaiņas uzņemšanas kārtībā 
– īpaši aicinām pievērst uzmanību 
uzņemšanas laikiem:
 obligātās sagatavošanas vecumu 

sasniegušajiem bērniem (5 - 6 
g.v.) uzņemšana sākta 3. aprīlī;

 pārējās vecuma grupās (1.6 – 4 
g.v.) uzņemšana tiks sākta jūnijā 
(datums tiks precizēts).

Informējam, ka bērnu uzņemšana 
turpināsies visu vasaru, līdz visas 
grupas būs nokomplektētas.

Paziņojums par uzņemšanu tiks 
nosūtīts uz reģistrācijas pieteikumā 
norādīto saziņas kanālu (e-pasta ad-
resi vai deklarētās dzīvesvietas adre-
si). Aicinām sekot līdzi informācijai!  

Vēršam uzmanību, ka saskaņā 
ar jaunajiem saistošajiem noteiku-
miem vecākiem ir  pienākums piecu 
darba dienu laikā no paziņojuma par 
uzņemšanu saņemšanas dienas brī-
ža:
 iesniegt iesniegumu izglītības ies-

tādē par bērna uzņemšanu;
 vai atteikties no piedāvātās vie-

tas elektroniskajā sistēmā vai 
nosūtot informāciju uz e-pasta 
adresi: bernudarzs@marupe.lv, vai 
iesniedzot iesniegumu klātienē 
Pašvaldības klientu apkalpošanas 
centrā.

Stājoties spēkā saistošajiem no-
teikumiem, ir noteiktas šādas priori-
tārās grupas ar ārpuskārtas uzņem-
šanas priekšrocībām:
 bērni Latvijas Republikas normatī-

vajos aktos noteiktajos gadījumos 
(profesionālā dienesta karavīru 
bērni u.c.);

 aizbildnībā esoši un audžuģimenē 
ievietoti bērni;

 bērni no daudzbērnu ģimenēm 
(trīs un vairāk bērni), ja bērna un 
viena bērna vecāka dzīvesvieta ir 
deklarēta Pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā;

 bērni, kuriem izglītības iestādi 
apmeklē bērna brāļi vai māsas, ja 
bērna un viena bērna vecāka dek-
larētā dzīvesvieta ir Pašvaldības 
administratīvajā teritorijā;

 bērni, kuru dzīvesvieta un viena 
bērna vecāka dzīvesvieta ir dekla-
rēta Pašvaldības administratīvajā 
teritorijā.

Saskaņā ar apstiprinātajiem sais-
tošajiem noteikumiem Pašvaldība 

turpinās nodrošināt līdzfinansējumu 
privātās izglītības iestādes apmeklē-
jumam atbilstoši spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem.

Jautājumu gadījumā aicinām 
sazināties ar Izglītības pārvaldes 
izglītības darba speciālisti Kristīni 
Purmali, zvanot uz tālruņa numuru: 
29531106 vai rakstot uz e - pasta 
adresi: kristine.purmale@marupe.lv.

Ar saistošo noteikumu pilnu teks-
tu var iepazīties www.marupe.lv sa-
daļā Normatīvie dokumenti/ Saistošie 
noteikumi. 

Izglītības pārvalde

Jauni saistošie noteikumi par pašvaldības atbalstu 
bērnam, kurš saņem pakalpojumu privātajā 
pirmsskolas izglītības iestādē vai pie aukles
2023. gada 25. martā stājušies spēkā jauni saistošie noteikumi Nr. 4 “Par kārtību, kādā Mārupes novada 
pašvaldība piešķir un izmaksā pašvaldības atbalstu bērnam, kurš saņem pakalpojumu privātajā 
pirmsskolas izglītības iestādē, vai līdzfinansējumu pie privātā bērnu uzraudzības pakalpojuma 
sniedzēja”. 

Saistošie noteikumi nosaka kārtī-
bu, kādā Mārupes novada pašvaldī-
ba (turpmāk – Pašvaldība):
 sedz pirmsskolas izglītības prog-

rammas izmaksas privātajai iz-
glītības iestādei, kas nodrošina 
pirmsskolas izglītības pakalpoju-
ma pieejamību bērniem no pus-
otra gada vecuma līdz pamatiz-
glītības ieguves uzsākšanai;

 piešķir un izmaksā pašvaldības 
līdz finansējumu bērnu uzrau-
dzības pakalpojuma sniedzējam 
(auklei), kurš reģistrēts Ministru 
kabineta 2013. gada 16. jūlija no-
teikumos Nr. 404 “Prasības bērnu 
uzraudzības pakalpojuma snie-
dzējiem un bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzēju reģistrē-
šanas kārtība” noteiktajā kārtībā.

Pašvaldības atbalsta un līdzfinan-
sējuma apmēru nosaka Pašvaldības 
dome ar atsevišķu lēmumu. Par vie-
nu bērnu piešķir un izmaksā tikai 
vienu pabalsta veidu. Pašvaldības 
atbalsts vai līdzfinansējums nav pa-
redzēts bērna ēdināšanas izdevumu 
segšanai.

2023. gadā privāto pirmsskolas 
izglītības iestāžu pakalpojumu līdzfi-
nansēšanai Mārupes novada pašval-
dības budžetā paredzēti 5 858 470 
eiro, aukļu pakalpojumu apmaksai 
plānoti 400 000 eiro. Pašvaldības 
iepirkto vietu privātajās izglītības ies-
tādēs finansēšanai budžetā plānoti 
356 791 eiro. Finansējuma apmērs 
atkarīgs no Mārupes novadā dekla-
rēto bērnu skaita privātajās izglītības 
iestādēs un aukļu pakalpojuma sa-

ņēmēju skaita. 
Ar šo saistošo noteikumu spēkā 

stāšanos spēku zaudē Mārupes 
novada pašvaldības 2021. gada 
29. septembra saistošie noteikumi 
Nr. 13/2021 “Par kārtību, kādā Mā-
rupes novada pašvaldība piešķir un 
izmaksā atbalstu bērnam, kurš sa-
ņem pakalpojumu pie privātā bērnu 
uzraudzības pakalpojuma sniedzēja 
vai privātajā pirmsskolas izglītības 
iestādē”.

Ar saistošo noteikumu pilnu tekstu 
iespējams iepazīties www.marupe.lv 
sadaļā Normatīvie dokumenti/Saisto-
šie noteikumi. 

Izglītības pārvalde

Jauni saistošie noteikumi par 
pašvaldības atbalstu sporta 
veicināšanai Mārupes novadā
2023. gada 14. martā spēkā stājušies Mārupes novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi Nr. 3/2023 “Par pašvaldības atbalstu 
sporta veicināšanai Mārupes novadā”, kas nosaka kārtību, kādā 
Mārupes novada pašvaldības (turpmāk - Pašvaldība) dome piešķir 
finansiālu atbalstu sporta organizāciju darbības nodrošināšanai, 
sportistu dalībai sporta sacensībās un treniņnometnēs, kā arī 
atbalstu amatieru komandām un fizisko personu apvienībām 
veselīga dzīvesveida veicināšanai, sportistu, sporta komandu un 
sporta organizāciju godināšanu par sasniegumiem sportā.

Saistošo noteikumu mērķis ir vei-
cināt Mārupes novada iedzīvotāju 
iesaistīšanos sportiskās aktivitātēs, 
veselīgu dzīvesveidu, sportistu re-
zultātu izaugsmi, popularizēt sporta 
veidus, kā arī sekmēt sporta organi-
zāciju veidošanos un darbību Māru-
pes novadā.

Pašvaldības finansiāla atbalsta 
kopējo summu Pašvaldības dome 
nosaka kārtējā gada budžetā. Pre-
tendenta pieteikuma iesniegšana 
negarantē finansiāla atbalsta pie-
šķiršanu.

Pašvaldība sniedz:
 finansiālu atbalstu  dalībai sporta 

sacensībās un treniņnometnēs un 
sporta organizāciju darbības no-

drošināšanai;
 atbalstu veselīga dzīvesveida 

veicināšanai, piešķirot tiesības 
izmantot Pašvaldības sporta ob-
jektus par samazinātu nomas 
maksu, amatieru komandām un 
fizisko personu apvienībām;

 atbalstu sportistu, sporta ko-
mandu un sporta organizāciju 
godināšanai.

Ar saistošo noteikumu pilnu tekstu 
iespējams iepazīties www.marupe.lv 
sadaļā Sports/Pašvaldības atbalsts 
sporta veicināšanai.

Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
nodaļa

Informācija nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātājiem

Iedzīvotājus, kuriem ir vairāki nekustamie īpašumi, aicinām pievērst uz-
manību maksāšanas paziņojumiem par nekustamā īpašuma nodokli. Pa-
ziņojumi ir nosūtīti par katru nekustamo īpašumu atsevišķi, taču uz abām 
paziņojuma lapaspusēm. Veicot nodokļa apmaksu, aicinām pārliecināties, 
vai paziņojuma otrajā pusē nav aprēķins par citu nekustamo īpašumu.

https://arcg.is/0naXe1
https://www.marupe.lv/lv/lidzdaliba
mailto:bernudarzs%40marupe.lv?subject=
mailto:kristine.purmale%40marupe.lv?subject=
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/normativie-dokumenti/saistosie-noteikumi
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/normativie-dokumenti/saistosie-noteikumi
https://www.marupe.lv/lv/sports/pasvaldibas-atbalsts-sporta-veicinasanai
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Enerģijas taupības pasākumi pašvaldībā 
2022. gadā strauji pieaugot energoresursu cenām, Mārupes novada pašvaldības institūcijas (turpmāk – Pašvaldība) meklēja dažādus veidus, kā mazināt elektroenerģijas un 
siltumapgādes patēriņus, kas samazinātu rēķinus par šo resursu izlietojumu. Pašvaldības speciālisti jau kopš pagājušā gada pavasara izskatīja un apzināja faktorus, kas 
rezultētos ar enerģijas taupīšanas pasākumu stratēģisko plānu un tā ieviešanu Pašvaldības apsaimniekotajos īpašumos. 

Tika veikti vairāki pasākumi plāna 
īstenošanai, piemēram, Pašvaldības 
ēku atbildīgo darbinieku apmācības 
par to, kas ietekmē enerģētisko re-
sursu patēriņu un kā to samazināt. 
Piemēram, apzināt visus enerģētis-
ko resursu patēriņa avotus un kat-
ram izvērtēt optimizācijas iespējas 
(ventilācijai, apgaismojumam, gai-
sa kondicionēšanas iekārtām, sil-
tummezgla darba režīmam, karstā 
ūdens sagatavošanai), optimizēt 
siltummezglu darba temperatūru 
režīmus (dienas, nakts, brīvdienu, 
skolās arī brīvlaika nedēļās), iekštel-
pu temperatūru samazinot par da-
žiem grādiem apkures sezonas laikā, 
bet vienlaicīgi nodrošinot iekštelpu 
gaisa mikroklimata parametrus at-
bilstoši Ministru kabineta noteikumu 
Nr. 359 “Darba aizsardzības prasības 
darba vietās” un Ministru kabineta 

noteikumu Nr. 890 “Higiēnas prasī-
bas bērnu uzraudzības pakalpojuma 
sniedzējiem un izglītības iestādēm, 
kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmu” prasībām. Sniegtas 
rekomendācijas, kā ekonomiskāk 
izmantot ventilācijas un gaisa kon-
dicionēšanas sistēmas un kā ikdienā 
mainīt paradumus (piemēram, iz ejot 
no telpas, izslēgt apgaismojumu, 
beidzot darbu, izslēgt datoru un citu 
biroja tehniku u.tml.), novadam ko-
pumā kļūstot energoefektīvākam, 
bet mums pašiem - videi draudzī-
gākiem. 

Salīdzinot 2021. gada siltumener-
ģijas patēriņu Pašvaldības ēkās ar 
2022. gadu, redzams, ka siltumener-
ģijas patēriņš ir samazinājies par 
13,73 % jeb par 1 027,948 MWh. 
Savukārt, vērtējot elektroenerģijas 
patēriņu Pašvaldības ēkās, 2021. 

gadā bija patērētas 4 000 714,42 
kWh (2022 .gadā – 4 110 545,76 
kWh). Starpība ir 108 831,34 kWh 
jeb par 2,75% vairāk. Elektroener-
ģijas patēriņa pieaugums skaidro-
jams ar to, ka  2022. gadā skolas 
un bērnudārzi strādāja pilnā darba 
režīmā, bet 2021. gadā Covid-19 
ietekmē izglītības iestādes strādāja 
daļēji attālinātā darba režīmā. Vērtē-
jot elektroenerģijas patēriņu ielu ap-
gaismojumam 2021. un 2022. gadā, 
secināts, ka tikušas ieekonomētas 
244 362,27 kWh, kas ir samazinā-
jums par 18,32%.

Elektroenerģijas un siltumenerģi-
jas patēriņa samazinājums pozitīvi 
ietekmē arī CO2 emisiju daudzumu 
samazināšanos, tādējādi palīdzot 
Mārupes novadam kļūt vēl “zaļākam” 
un mazināt ietekmi uz klimatu. Pār-
vēršot elektroenerģijas ietaupījumu, 

kas 2022. gadā ir 108 831,34 kWh, 
CO2 emisiju apjomā, veidojas 92 
506,64 kg  CO2 samazinājums ga-
dā, kas ir par 3% mazāk nekā 2021. 
gadā. Savukārt siltumenerģijas 
ietaupījums ir 1 027,948 MWh jeb 
233,34 tonnas CO2 gadā. Saskaņā ar 
Pasaules Dabas Fonda ieteikumiem 
viens cilvēks nedrīkst radīt vairāk par 
trīs tonnām CO2 gadā. Ikviens var no-
skaidrot savu CO2 ietekmi uz vidi, iz-
mantojot Pasaules Dabas Fonda kal-
kulatoru (http://www.pdf.lv/klimats/). 
Katram cilvēkam uz mūsu planētas 
ir vitāli nepieciešams apstāties, aiz-
domāties, mainīt savu attieksmi, 
domu gājienu, kā arī mainīt savus 
paradumus, jo tikai kopīgiem spē-
kiem mēs varam pasargāt un sagla-
bāt mūsu planētu Zemi nākamajām 
paaudzēm.

Kopumā elektroenerģijas optimi-

zācijas pasākumi 2022. gadā Paš-
valdībai ļāvuši ietaupīt 96 197,78 
eiro. Savukārt, neskatoties uz fak-
tisko siltumenerģijas ietaupījumu 
MWh, izmaksas par siltumenerģiju 
2022. gadā pieauga par 529 040,90 
eiro jeb par 251,31%. Tas saistīts ar 
straujo energoresursu cenu kāpu-
mu. Neskatoties uz to, ka šobrīd ir jū-
tamas nelielas energoresursu cenu 
izmaiņas, tomēr jārēķinās, ka ener-
ģijas cenas, visticamāk, vairs neat-
griezīsies 2019./2020. gada līmenī. 
Līdz ar to ikvienam jāturpina mainīt 
savi paradumi, vēl vairāk izvērtējot 
iespējamo energoresursu ietaupīju-
mu. 2023. gadā Pašvaldībā tiks īste-
noti jau šobrīd pārbaudītie enerģijas 
taupības pasākumi un meklēti jauni 
inovatīvi risinājumi.

Attīstības un plānošanas pārvalde

Martā iedzīvotājiem piešķirti 17 
tūkstoši eiro apkures izmaksu 
kompensācijai
Martā Mārupes novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) 
saņēmusi 243 mājsaimniecību iesniegumus valsts atbalstam 
malkas, granulu, brikešu, elektroenerģijas, sašķidrinātās gāzes un 
dīzeļdegvielas apkures izmaksu sadārdzinājuma kompensācijai. 
Iedzīvotājiem apkures izmaksu sadārdzinājuma kompensācijai 
martā izmaksāti 17 366 eiro.

No 1. līdz 31. martam saņemta-
jiem 243 iesniegumiem, kas ir par 
57 mazāk nekā februārī, Pašvaldībā 
visvairāk pieteikumu – 84 – saņem-
ti no Babītes pagasta iedzīvotājiem, 
77 saņemti no Mārupes pilsētas 
iedzīvotājiem, 60 - no Mārupes 
pagasta un 22 - no Salas pagasta 
iedzīvotājiem. 91% (tāpat kā iepriek-
šējā mēnesī) novadnieku pieteiku-
mu iesniegšanai izvēlējušies vietni 
www.epakalpojumi.lv, pārējie vēr-
sušies klātienē Pašvaldības klientu 
apkalpošanas centros Mārupē un 
Piņķos.

Visvairāk iesniegumu martā bijuši 
par apkuri ar elektroenerģiju – 65,5% 
(159), kas, salīdzinot ar februāri, ir 
par 2% vairāk. 15,6% (38) iesniegu-
mu martā bija par apkuri ar granu-
lām, 4,5% (11) iesniegumu par apkuri 
ar briketēm, bet vismazāk – 1,7% par 
apkuri ar malku (ar maksājumu ap-
liecinošu dokumentu). Par apkurē 
izmantoto sašķidrināto gāzi martā 
saņemti 19 pieteikumi un 12 pietei-
kumi par dīzeļdegvielu.

4 254 eiro izmaksāti, kompensē-
jot apkures izmaksas ar elektroener-
ģiju, 3 077 eiro -  granulu izmaksas, 
154 eiro - brikešu izmaksas, 154 
eiro – malkas ar darījumu aplieci-
nošu dokumentu iegādi, 1 924 eiro 
– sašķidrinātās gāzes izmaksas, bet 
7 800 eiro – dīzeļdegvielas izmak-
sas.

Atgādinām, ka joprojām iedzīvo-
tāji var pieteikties valsts atbalstam 
malkas, granulu, brikešu, elektro-
enerģijas, sašķidrinātās gāzes un 
dīzeļdegvielas apkures izmaksu sa-
dārdzinājuma kompensācijai.

Iesniegumu par atbalstu mājsaim-
niecībai ar malkas, koksnes granulu 
vai brikešu apkuri ar maksājumu ap-
liecinošu dokumentu var iesniegt līdz 
2023. gada 30. aprīlim. Lai saņemtu 
atbalstu, čeka vai cita maksājumu 

apliecinoša dokumenta datumam 
ir jābūt no 2022. gada 1. maija līdz 
2023. gada 30. aprīlim.

Ja apkurei izmanto elektroenerģi-
ju, kompensācijai var pieteikties no 
pērnā gada 1. novembra līdz 2023. 
gada 31. maijam. Atbalsta periods 
noteikts no 2022. gada 1. oktobra 
līdz 2023. gada 30. aprīlim, bet rē-
ķina izrakstīšanas datumam ir jābūt 
periodā no 2022. gada 1. novembra 
līdz 2023. gada 31. maijam.

Atbalstam var pieteikties arī māj-
saimniecības, kas apkurei izmanto 
sašķidrināto naftas gāzi (propā-
nu-butānu) vai dīzeļdegvielu, kas 
apkures vajadzībām iegādāta laika 
posmā no 2022. gada 1. maija līdz 
2023. gada 30. aprīlim. 

Pieteikumi valsts atbalstam 
prioritāri iesniedzami, izman-
tojot e-pakalpojumu portālu 
www.epakalpojumi.lv. Minētajam 
valsts atbalstam var pieteikties arī 
valsts un pašvaldības vienotajos 
klientu apkalpošanas centros Māru-
pes novadā - Mārupē (Daugavas ielā 
29) ceturtdienās  un Piņķos (Centra 
ielā 4)  pirmdienās no pulksten 9.00 
līdz 18.00.

Kontaktinformācija saziņai: 
 speciāliste energoresursu atbals-

ta jautājumos Anita Strujevi-
ča (tālruņa numuri: 67933737, 
29624403, e -  pasta adrese: 
anita.strujevica@marupe.lv (Mā-
rupe));

 speciālists energoresursu at-
balsta jautājumos Edvards 
Poņemeckis (tālruņa numurs: 
29639332, e – pasta adrese: 
edvards.ponemeckis@marupe.lv 
(Piņķi)).

Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
nodaļa

Noraidīta būvniecības iecere un atteikts izsniegt 
būvatļauju tirdzniecības centra jaunbūvei Daugavas 
ielā 33, Mārupē

Izskatot iesniegtos dokumentus 
būvniecības iecerei “Tirdzniecības 
centra jaunbūve Daugavas ielā 33, 
Mārupē” zemesgabalā “Daugavas 
iela 33” un būvniecības ieceres 
publiskās apspriešanas rezultātus, 

Mārupes novada būvvalde lēmusi 
noraidīt būvniecības ieceri un atteikt 
izsniegt būvatļauju.

Ar būvvaldes lēmumu un publis-
kās apspriešanas rezultātiem var 
iepazīties Mārupes novada pašval-

dības mājaslapas www.marupe.lv 
sadaļā Pašvaldība/Sabiedriskās ap-
spriedes.

Mārupes novada būvvalde

Mārupes novadā uzsāk ielu un ceļu planēšanas un 
greiderēšanas darbus
Stabilizējoties laikapstākļiem un izvērtējot nepieciešamību, sākta Mārupes novada grants seguma ielu 
un ceļu brauktuvju greiderēšana/planēšana. Greiderētas tiek grants seguma ielas un ceļi, kur segums 
jau apžuvis.

Darbus apgrūtina gaisa tempera-
tūras pazemināšanās zem 0°C nakts 
un rīta stundās, kā rezultātā grants 
seguma ielu virskārta sasalst, un 
darbus iespējams veikt tikai pēcpus-
dienā. Greiderēšana turpināsies pa-
kāpeniski visā Mārupes pilsētas un 
novada teritorijā, izvērtējot konkrētu 
ielu seguma stāvokli un mitrumu, kā 
arī iespējama atkārtota greiderēša-
na/planēšana.

IELAS UN CEĻI, KO PLĀNOTS 
UZSĀKT GREIDERĒT APRĪLĪ UN 
MAIJĀ
Mārupes pilsētā un Mārupes 
pagastā:
C-20 Bērzemnieki – Lagatas, C-11 
Lagatas- Muižnieki- Mežmalas, C-23 
Vecais Mārupes ceļš- Mežciems, 
C-10 Mazieķi-Priedāji- Stīpnieki, C-8 
Mazieķi- Apvedceļš, C-9 Mazieķi- Sil-
kalēji, V-22 Bašēnu ceļš, V-23 Kaln-
gales -Lagatas, C – 7 Kalves – Zie-
doņkalni, C-22 Misiņi – Lācplēši, C-1 
Dailes – Misiņi, C-2 Misiņi – Peles 
I-135, Ziedoņkalna iela - C-5 Liepsalu 
pievads, C-25 Peles – Dzilnas, C-12 

Zirnīši- Akācijas, C-15 Alpi-Dumpji, 
I-125 Silenieku iela, C-17 Silenieku 
iela, C-18 Saltupi - Turaidas – Rutki, 
I-41 Zeltiņu iela, I-23 Daibes iela, I-30 
Vecinku iela, Lambertu iela, Veccīru-
ļu iela, Mārupītes gatve, Braslas iela, 
Silaputniņu iela, Ūdru iela, Rudzrogu 
iela, Daibes iela, Dravnieku iela, Ve-
cinku iela, Lapiņu dambis.

Babītes pagastā:
C-3, Medību ceļš, C-4, Vizbuļu ceļš, 
C-5, Masīva ceļš, C-6, Cielavu apved-
ceļš, C-7, Pēču ceļš, C-9, Trenču ceļš, 
C-13, Annas – Vīkuļi, C-14, Vīkuļu 
ceļš, C-15, Ļutu ceļš, C-16, Dimantu 
ceļš, C-17, Pluģu ceļš, C-18, Amo-
li-Batari, C-21, ceļš uz Božām, C-27, 
Dzilnu ceļš, C-30, Vīkuļi-Egļuciems, 
C-34, Egļuciema ceļš, C-41, ceļš uz 
Skulti, C-24, Beberbeķu kapu ceļš, 
C-51, Strupu ceļš, C-52, Vīksnāju 
ceļš, C-56, ceļš uz Dižbārdiem, C-60, 
ceļš gar Hapaka grāvi, C-1, Bļodnieku 
ceļš, C-120, Lauču ceļš, C-121, Kaģu 
ceļš, Cielavu iela, Paegļu iela, Ķiršu 
iela, Meža iela, Cīravas iela, Silmaču 
iela, Gravu iela, Zāļu iela, Smilgu iela, 

Lieknas iela, Rūpnieku iela, Egļucie-
ma iela, Viestura iela.

Salas pagastā:
C-103, Baznīcas ceļš, C-104, ceļš 
uz laivu bāzi, C-105, Dzintaru ceļš, 
C-106, Griķu ceļš, C-107, Dambja 
ceļš, C-108, Gātes ceļš, C-109, Strau-
pes ceļš, C-110, Sīpolu ceļš, C-111, 
Varkaļu ceļš, C-114, Sudmalu ceļš, 
C-115, Mētru ceļš, C-116, Bražu ceļš, 
C-117, Burkānu ceļš, C-118, Plečgalu 
ceļš, C-119, Bāciņu ceļš, C-122, Bur-
diņu ceļš, C-123, Odiņu ceļš, C-124, Il-
maku ceļš, C-125, Beltes ceļš, C-126, 
Pavasaru ceļš, C-127, Pakalnu ceļš, 
C-128, Rumbu ceļš, Sila iela, Spuņ-
ciema iela, Pļavu iela, Kārklu iela, 
Alkšņu iela, Ābolu iela, Ievu iela, Aro-
niju iela, Laipu iela, Sēņu iela, Purva 
iela, Ogu iela.

Mitrums apgrūtina ielu/autoce-
ļu uzturēšanu, līdz ar to seguma 
planēšana un greiderēšana grants 
seguma ielās, kur saglabājies mit-
rums, ir neefektīva. Līdz greiderē-
šanas uzsākšanai atsevišķās vietās 
tiks veikta bedru un iesēduma vietu 
piebēršana un pēc nepieciešamības 
ūdens novadīšana no brauktuves.

Precīzu ielu un ceļu sarakstu ska-
tīt www.marupe.lv sadaļā Aktuāli.

Darbus saskaņā ar līgumu no 
2023. gada 1. aprīļa veic SIA “Eco 
Baltia vide”.

Pašvaldības īpašumu pārvalde

http://www.pdf.lv/klimats/
http://www.epakalpojumi.lv
http://www.epakalpojumi.lv
mailto:anita.strujevica%40marupe.lv?subject=
mailto:edvards.ponemeckis%40marupe.lv?subject=
https://www.marupe.lv/lv/sabiedriba/sabiedribas-lidzdaliba/sabiedriskas-apspriedes
https://www.marupe.lv/lv/zinas
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Uzsākta gājēju – veloceliņa izbūve 
Jaunmārupē

Labiekārtojot Mārupes Mūzikas 
un mākslas skolas apkārtni pēc tās 
pārbūves darbu pabeigšanas, uzsāk-
ta gājēju-veloceliņa izbūve Mazcenu 
alejā Jaunmārupē - posmā no Krasta 
ielas līdz Mazcenu alejai 39.

Projektā  paredzēts izbūvēt gājē-
ju-veloceliņu 143 metru garumā ar 
betona bruģakmens segumu, radot 
drošu pārvietošanos satiksmes da-
lībniekiem ceļā uz un no skolas.

Pie kafejnīcas “Laura” esošo per-
pendikulāro stāvvietu vietā tiks izbū-
vētas astoņas slīpās stāvvietas, de-
montēts un no jauna izbūvēts tiltiņš 
pār Neriņu, kas šobrīd sliktā tehniskā 
stāvokļa dēļ gājējiem ir daļēji slēgts, 
uzstādītas satiksmes un gājēju-velo 
barjeras, izbūvēta skolēnu autobusa 

pieturvieta.
Paredzētais būvdarbu izpildes ter-

miņš - 2023. gada 20. maijs.
Būvdarbi tiks veikti atbilstoši SIA 

“VCI” izstrādātai būvniecības ieceres 
dokumentācijai, būvdarbus veiks SIA 
“Kvinta BCL”, būvuzraudzību objek-
tam nodrošinās SIA “Marčuks”.

Tuvāko mēnešu laikā plānoti plaši 
pārbūves darbi visā Mazcenu alejas 
garumā, kā arī Ziedkalnu ielā, at-
jaunojot ielas segumu un izbūvējot 
gājēju -velo celiņa turpinājumu, kā 
arī pārbūvējot satiksmes autobusa 
apgriešanās laukumu pie Mārupes 
Mūzikas un mākslas skolas.

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Ar 1. jūliju tiks slēgta kase 
Daugavas ielā 29, Mārupē
Saistībā ar skaidras naudas aprites samazināšanos ar šā gada 
1. jūliju tiks slēgta kase pašvaldības Centrālās pārvaldes  ēkā, 
Daugavas ielā 29, Mārupē.

Nekustamā īpašuma nodokli 
(turpmāk- NĪN) iedzīvotāji varēs sa-
maksāt bezskaidras naudas veidā, 
maksājot ar karti, Klientu apkalpoša-
nas centros Daugavas ielā 29, Māru-
pē, un Centra ielā 4, Piņķos.

Aicinām izmantot iespēju NĪN ap-
maksāt tīmekļa vietnes www.e-pa-
kalpojumi.lv sadaļā “Nekustamais 
īpašums”.

NĪN samaksāt var arī lielveikala 
“Maxima” kasēs, uzrādot maksājuma 
paziņojumu ar svītrkodu. Norēķinus 
veikalā iespējams veikt ar bankas 
karti vai skaidrā naudā. Pretī klients 
saņems kases aparāta čeku kā darī-
jumu apliecinošu dokumentu.

Aicinām iedzīvotājus ņemt vērā, 
ka, norēķinoties “Maxima” veikalos, 
kasieris noskenēs rēķina svītrkodu 
par kopējo visa gada apmaksājamo 
summu, bet, ja vēlaties rēķinu mak-
sāt daļēji, lūgums par to pabrīdināt 
pirms maksājuma veikšanas. Veika-
la kasēs var veikt skaidras naudas 

maksājumu, kas nav lielāks par 1000 
eiro.  

Pabalstu izmaksa
Sociālie pabalsti iedzīvotājiem turp-
māk tiks izmaksāti ar pārskaitījumu 
uz klienta bankas kontu. 

Gadījumos, kad bankas kontu at-
vērt nav iespējams, aicinām nofor-
mēt notariāli apstiprinātu pilnvaru 
uz tuvinieku, kuram ir bankas konts.

Mārupes novadā zvērinātu notāru 
pakalpojumi pieejami:
 zvērināta notāre Linda Eglīte, prak-

ses vieta Daugavas ielā 38, Mā-
rupē, tālruņa numuri: 23550990, 
67276020;

 zvērināta notāre Linda Dama-
ne, prakses vieta Jūrmalas ielā 
13 C, Piņķos,  tālruņa numurs: 
26282054;

Informāciju apkopoja Sabiedrības 
iesaistes un mārketinga nodaļa

Aicinām atsaukties personas, 
kurām ir noslēgti līgumi par 
kapa vietu iegādi vai rezervāciju 
Piņķu un Annas kapsētās 
Atbilstoši Mārupes novada pašvaldības (turpmāk – 
Pašvaldība) domes sēdē nolemtajam pieņemt dāvinājumā 
nekustamā īpašuma “Piņķu Jāņa Evaņģēliski luteriskā 
draudze” Babītes pagastā, Mārupes novadā, zemes vienību 
3,33 ha platībā (Piņķu kapsēta) un zemes vienību 1,64 ha 
platībā (Annas kapsēta) to uzturēšanai, lūdzam atsaukties 
personas, kurām ir noslēgti līgumi ar Latvijas evaņģēliski 
luteriskās baznīcas Piņķu sv. Jāņa draudzi par kapa vietu 
iegādi vai rezervāciju šajās kapsētās. 

Personām, kuras ir noslēgu-
šas iepriekš minētos līgumus, 
Pašvaldībā līdz 2023. gada 1. 
augustam jāiesniedz iesnie-
gums un spēkā esoša līguma 
kopija. To var izdarīt elektronis-
ki, rakstot uz e – pasta adresi: 
marupe@marupe.lv, vai klātienē 
Valsts un pašvaldības vienota-
jos klientu apkalpošanas cen-

tros (Centra ielā 4, Piņķos; Dau-
gavas ielā 29, Mārupē). 

Iesnieguma veidlapa pieeja-
ma pašvaldības tīmekļvietnes 
www.marupe.lv sadaļā Veidlapas.

Līgumi tiks pārslēgti tikai pēc 
saistību pilnīgas pārņemšanas. 

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Jaunmārupes iedzīvotājiem tiks nodrošināta 
centralizētās siltumapgādes pakalpojuma 
nepārtrauktība 
Lai Jaunmārupes ciema iedzīvotājiem nodrošinātu centralizētās siltumapgādes pakalpojumu 
nepārtrauktību arī pēc šā gada 1. jūnija, Mārupes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) dome 
2023. gada 29. marta sēdē lēmusi slēgt deleģējuma līgumu ar SIA “Industry Service Partner” par 
siltumenerģijas pakalpojuma sniegšanu Jaunmārupes ciema centralizētās siltumapgādes sistēmas 
siltumenerģijas lietotājiem. 

Atbilstoši līguma nosacījumiem 
plānots, ka uzņēmums par saviem 
līdzekļiem izbūvēs jaunu katlumāju, 
kas siltumenerģiju ražos, izmantojot 
atjaunojamos energoresursus - šķel-
du un granulas, nodrošinot pieslēgu-
mu SIA “Mārupes komunālie pakal-
pojumi” piederošajai Jaunmārupes 
ciema siltumenerģijas apgādes sis-
tēmai. Projekta aptuvenās izmaksas 
ir 2,3 miljoni eiro.

Katlumāju plānots novietot blakus 
Jaunmārupes stadionam Īvju ielā, 
līdz katlumājas novietnei par Pašval-
dības budžeta līdzekļiem izbūvējot 
servitūta ceļu.

Jaunā katlumāja jānodod eks-

pluatācijā ne vēlāk kā līdz 2024. 
gada 29. martam. Lai nodrošinātu 
pakalpojuma nepārtrauktību, līdz 
katlumājas nodošanai ekspluatā-
cijā uzņēmums izmantos pagaidu 
risinājumu. 

Līdz brīdim, kamēr siltumapgādes 
tarifus apstiprinās Sabiedrisko pa-
kalpojumu regulēšanas komisija, sil-
tumenerģija tiks piegādāta par tarifu, 
ko apstiprinās Pašvaldības dome.

Jau iepriekš vēstīts, ka centrali-
zētās siltumapgādes pakalpojumu 
Jaunmārupes ciemā patlaban no-
drošina SIA “Sabiedrība Mārupe”, 
kas informējusi par vēlmi pārtraukt 
pakalpojuma sniegšanu pēc 2023. 

gada 31. maija. 2022. gadā Paš-
valdība apzināja komersantus, kas 
varētu uzsākt siltumenerģijas ra-
žošanu un piegādi Jaunmārupes 
ciema iedzīvotājiem. Apkopojot un 
kopā ar piesaistīto ekspertu izvēr-
tējot iesniegtos piedāvājumus, par 
izdevīgāko piedāvājumu ar zemāka-
jām investīcijām un labāko tehnisko 
risinājumu tika atzīts SIA “Industry 
Service Partner” piedāvājums.

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga nodaļa

Uzsākti asfalta bedrīšu plānveida remontdarbi 
Iestājoties piemērotiem laikapstākļiem, novada ielās uzsākti plānveida brauktuvju seguma 
remontdarbi. 

Asfalta bedrīšu aizpildīšanai at-
bilstoši ceļa kvalitātei tiek izmantota 
pilnā vai nepilnā asfaltēšanas tehno-
loģija. Pilnā tehnoloģija tiek izman-
tota uz ceļiem, kuri ir labā stāvoklī, 
un tā paredz bedres malu frēzēša-
nu. Nepilnā tehnoloģija parasti tiek 
izmantota ielās, kur bedru ir vairāk 
un ceļa segums nav līdzens, aizpil-
dot bedrītes bez frēzēšanas.

Brauktuvju seguma bojājumu la-
bošana tiek veikta Mārupes pilsētas 
un pagasta ielās un ceļos pēc nepie-
ciešamības. Tuvākajā laikā plānoti 
darbi Daibes ielā, Sniķeru ielā, Pede-
dzes ielā, Lielā ielā, Upesgrīvas ielā, 
Vārpu ielā, C19,  Gaujas ielā, Kurma-
les ielā, Mēmeles ielā, Vecozolu ielā, 
Viršu ielā, Rožu ielā, Jaunmārupē - 
Mazcenu alejā, Ozolu ielā, Loka ceļā.

Asfalta bedrīšu remontdarbi Babī-
tes un Salas pagastos ir ieplānoti Rī-

gas ielā, Jūrmalas ielā, Spīdolas ielā, 
Priedaines ielā, Silarāju ielā - Piņķos, 
C26 Vecā Liepājas ceļā - Dzilnucie-
mā, Kleistu ielā, Stropu ielā, Gravu 
ielā - Spilvē, C-116, Bražu ceļā- Spu-
ņciemā, Burkānu ceļā - Gātciemā, 
C-25, Meža ceļā - Sēbruciemā, C-129, 

uz ceļa Sloka – Pavasari.
Darbus saskaņā ar līgumu veic 

SIA “Gludi LM”.
Plānveida remontdarbi turpināsies 

līdz maija beigām.

Pašvaldības īpašuma pārvalde

Publisko iepirkumu likuma kārtībā noslēgtie līgumi
 Meliorācijas sistēmu uzturēšanas 

un sakārtošanas darbi applūšanas 
risku mazināšanai, noslēgts līgums 
ar SIA “Bauskas meliorācija”, līguma 
summa 169 999,99 eiro bez PVN.

 Būvprojekta izstrāde un autoruzrau-
dzība seguma atjaunošanai Mazce-
nu alejas posmam no Švarcenieku 
muižas līdz Meža ielai Jaunmārupē, 
noslēgts līgums ar SIA “BM-pro-
jekts”, līguma summa 16 000 eiro 
bez PVN (projektēšana) 1 500 eiro 
bez PVN (autoruzraudzība).

 Vasaras puķu stādu pieaudzēšana 
un noformēšana traukos, to uzturē-
šana, noslēgts līgums ar SIA “JLD”, 
līguma summa 25 000 eiro bez PVN.

 Autotransporta gada nobraukuma 
uzskaite: 1 .daļa - Mārupē un tās pa-
gastā; 2. daļa – Babītes un Salas pa-
gastos, noslēgts līgums ar SIA “Ceļu 
inženieri”, līguma summa – 17 843 
eiro bez PVN 1. daļā, 15 407 eiro bez 
PVN 2. daļā.

 Būvniecības ieceres dokumentācijas 
izstrāde un autoruzraudzība Kleistu 
ielas atjaunošanai Babītē, noslēgts 
līgums ar SIA “PRO VIA”, līguma 
summa 31 900 eiro bez PVN (pro-

jektēšana) un 2 000 eiro bez PVN 
(autoruzraudzība).

 Ielu un autoceļu grants, šķembu un 
uzlabotās grunts segumu uzturē-
šanas darbi, SIA “Eco Baltia vide”, 
līguma summa 486 351,60 eiro bez 
PVN.

 Pļaušana, koku un krūmu ciršana 
ūdensnotekās, līgums noslēgts ar 
SIA “AVK-Darbs”, līguma summa 
60 000 eiro bez PVN.

 Zāles pļaušana polderu dambjos, 
līgums noslēgts ar SIA “AVK-Darbs”, 
līguma summa 20 000 eiro bez PVN.

 Babītes Sporta kompleksa lielā peld-
baseina gaisa apstrādes mikroklima-
ta iekārtas piegāde un uzstādīšana, 
līgums noslēgts ar SIA “Ventmontā-
ža”, līguma summa 75 000 eiro bez 
PVN.

 Topogrāfiskās uzmērīšanas, zemes 
kadastrālās uzmērīšanas un zemes 
ierīcības pakalpojumi, noslēgts lī-
gums ar SIA “GEOPOLS”, SIA “Land 
point”, SIA “BaltSurvey”, līguma sum-
ma līdz 41 999 eiro bez PVN.

 Tautas tērpu izgatavošana kultūras 
iestāžu kolektīviem, līgums noslēgts 
ar SIA “Musturi” un Ivetu Ginteri, līgu-

ma summa 87 613 eiro bez PVN.
 Lielās ielas Mārupē konstrukcijas 

stabilizācija, aizvietojot pašvaldī-
bas nozīmes koplietošanas ūdens 
notekas 3812223:25 posmu (piketi 
54/00-57/49) ar liela izmēra drenā-
žas kolektoru, līgums noslēgts ar SIA 
“RELKS”, līguma summa 72 840,18 
eiro bez PVN.

 Koplietošanas ūdensnotekas 
3812223:27 (piketi 15/00- 39/84) II 
kārtas posma pārbūve, līgums no-
slēgts ar SIA “Bauskas meliorācija”, 
līguma summa 44 862,84 eiro bez 
PVN.

 Būvprojekta izstrāde un autoruz-
raudzība projektam “Gājēju pārejas 
ierīkošana Rīgas ielā, regulējamā 
krustojumā ar Jūrmalas ielu Piņ-
kos”, līgums noslēgts ar SIA “3C”, lī-
guma summa 23 300 eiro bez PVN 
(projektēšana), 1 400 eiro bez PVN 
(autoruzraudzība).

Ilze Krēmere, Mārupes novada 
pašvaldības izpilddirektora vietniece

https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/iesniegums-pasvaldibai
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Aprīlī un maijā Piņķos iedzīvotāji bez 
maksas var nodot lapas un zarus

Mārupes novada iedzīvotājiem aprīlī un maijā ir iespēja bez maksas 
nodot lapas un zarus Piņķos, Babītes pagastā, īpaši šim nolūkam 
izveidotā kompostēšanas vietā.

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk - Pašvaldība) nekustamajā 
īpašumā “Notekas” Piņķos ir izveido-
ta normatīvajiem aktiem atbilstoša 
dārzu un parku bioloģisko atkritumu 
kompostēšanas vieta. Tajā tiks kom-
postētas Pašvaldības skvēru, parku 
un citu publisko teritoriju, Pašval-
dības iestāžu teritorijās savāktās 
lapas, zāle un lakstaugi. Noteiktos 
laikos tiks pieņemti arī privātmāju 
dārzu atkritumi.

Mārupes novada dārzu īpašnieki 
pavasarī savāktās sausās lapas, zā-
li, zarus un citas augu atliekas bez 
maksas var nodot “Notekās” (Meis-
taru ielā) Piņķos šādos datumos:
 sestdien, 22. aprīlī, no plkst. 10.00 

līdz 15.00;
 piektdien, 12. maijā, no plkst. 

15.00 līdz 19.00;
 sestdien, 20. maijā, no plkst. 

10.00 līdz 15.00.
Lapas, zāle, sūnas un citas 

lakstaugu atliekas nedrīkst būt mai-
sos un sajauktas ar citiem atkritu-
miem vai zariem. Lapas, zāli un za-
rus nodod atsevišķi, pašiem izberot 
vai izkraujot darbinieku norādītajās 
vietās. 

Mārupes pagastā un pilsētā 
šogad iespēja nodot lapas netiks 
piedāvāta, jo patlaban norit darbs 
pie Ministru kabineta noteikumu 
prasībām atbilstošas dārza atkritu-
mu kompostēšanas vietas izveides 
Jaunmārupē.

Atgādinām, ka viens no labākajiem 
veidiem, kā utilizēt bioloģiskos atkri-
tumus, ir veidot kompostu. Augstvēr-
tīgs komposts ir ļoti noderīgs aug-
snes uzlabošanai un augiem kalpo 

par nozīmīgu barības vielu ieguves 
avotu.

Ja kompostu veidot nav vēlmes 
vai iespējas, atbrīvoties no biolo-
ģiski noārdāmajiem atkritumiem 
var, izmantojot SIA “Eco Baltia vide” 
priekšapmaksas maisus. Ja ir iegā-
dāti šādi maisi, par to izvešanu vairs 
nav jāmaksā, to cenā jau ir iekļauta 
atkritumu izvešanas maksa.
 Mārupē iedzīvotāji maisus var ie-

gādāties ziedu veikalos “Forsitija” 
(Daugavas ielā 27,  Mārupē).  Vie-
na maisa (120 l) cena – 3,09 eiro 
ar PVN.

 Piņķos iedzīvotāji maisus var ie-
gādāties ziedu veikalā “Anemoon” 
(Jūrmalas ielā 14, Piņķos). Viena 
maisa (120 l) cena – 2,82 eiro ar 
PVN.
Ja vēlaties iegādāties 10 maisus 

un vairāk, piesakot apsaimniekotā-
jam SIA “Eco Baltia vide”, tos jums at-
vedīs konteinera tukšošanas dienā. 
Kad maisi piepildīti, to izvešanu atkal 
jāpiesaka, un tie norādītajā dienā jā-
novieto pie sētas.

Mārupes novada pašvaldības sais-
tošo noteikumu Nr. 27/2022 “Par sa-
dzīves atkritumu apsaimniekošanu 
Mārupes novadā” 16.3. punkts no-
saka, ka ir pieļaujama kaitēkļu bojā-
tu zaru un augu, nekompostējamo 
dārzu un parku atkritumu sadedzi-
nāšana aprīlī un oktobrī, kad notiek 
teritoriju sakopšanas darbi, ja tas ne-
traucē apkārtējos cilvēkus un nerada 
draudus cilvēku dzīvībai un veselībai, 
videi, kā arī personas mantai.

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Iesaisties Lielās Talkas aktivitātēs!
Ikviens Latvijas iedzīvotājs 22. aprīlī aicināts iesaistīties Lielās 
Talkas aktivitātēs, rīkojot sakopšanas un labiekārtošanas talkas, lai 
padarītu apkārtējo vidu tīru un zaļu nākamajām paaudzēm!

Kā piedalīties? 
 Viss, kas ir nepieciešams, lai pie-

dalītos Lielajā Talkā, ir – vēlēšanās 
to darīt!

 Lielā Talka 2023 notiek sest-
dien, 22.aprīlī, no plkst. 9.00 
līdz 15.00 vienlaicīgi visā Latvijā. 
Talkas norisi Mārupes novadā 
(tajā skaitā savākto atkritumu 
izvešanu) pārrauga Lielās Talkas 
Mārupes novada koordinatore 
Ziedīte Lapiņa (e-pasta adrese: 
ziedite.lapina@marupe.lv, tālruņa 
numurs: 29435695).

 Izglītības iestādes, organizācijas, 
uzņēmumi, kā arī brīvprātīgie en-
tuziasti, kuri organizē kolektīvas 
talkas, oficiāli reģistrē tās Lielās 
Talkas mājaslapas www.talkas.lv 
sadaļā Apstiprinātās talkas un pie-
saka savas talkas atbildīgo perso-
nu, pirms reģistrēšanas vēlamo 
talkošanas vietu saskaņojot ar 
Mārupes novada koordinatoru. 

 22. aprīlī vari pievienoties jebkurai 
no reģistrētajām talkas vietām.

 “Solo Talkas kartē’23” savas talkas 

ir aicināti pieteikt tie, kuri vēlas do-
ties dabā un talkot vienatnē, diva-
tā vai ģimenes lokā, lai sakoptu 
iecienītos pastaigu maršrutus. 
Tā ir iespēja individuālajiem tal-
kotājiem pievienoties plašajam 
Latvijas talkotāju pulkam, lai 
kopīgi piedalītos pavasara sa-
kopšanas darbos. Pieteikšanos 
meklē Lielās talkas mājaslapas 
www.talkas.lv sadaļā “Lielā talka/
Solo talkas karte’23” (Solo talkotā-
jiem savāktie atkritumi jānogādā 
oficiālajās talkošanas vietās, kas 
atrodamas kopējā talkošanas kar-
tē).

Ievēro!
 Reģistrētajās talku vietās Māru-

pes novada pašvaldība (turpmāk - 
Pašvaldība) nodrošinās speciālos 
maisus atkritumu savākšanai, kā 
arī atkritumu izvešanu.

 Pašvaldība nenodrošina atkritumu 
izvešanu no privātīpašumiem!

Pašvaldības īpašumu pārvalde

3. MAIJĀ PIŅKOS

Ieskandina Babītes Kultūrizglītības centra 
jauniešu popgrupa “Bon Bon”

Pļavā iepretim Piņķu sv. Jāņa baznīcai 
(orientējoši - Jūrmalas ielā 14A, Piņķos)

no 10.00 – reģistrēšanās velobraucienam

Lomās - Evija Skulte, Dace Makovska, Aīda 
Ozoliņa, Ivars Puga, Voldemārs Šoriņš

Mārupes Kultūras namā un tā 
iekšpagalmā (Daugavas ielā 29, Mārupē)

4. MAIJĀ JAUNMĀRUPĒ UN MĀRUPĒ
Aktīvās tūrisma sezonas atklāšana ar 
tautas velobraucienu “Vējš matos”

Pieteikšanās 
velobraucienamJaunmārupē pie ūdenstorņa, Mārupes pagastā

Grupas “Līvi” koncerts

Grupas “Dzelzs Vilks” koncerts21.00 

19.00 

11.00 

18.00 

14.00 

-21.00
Mājražotāju un amatnieku tirdziņš, 
muzikālas un radošas aktivitātes

vairāk par pasākumiem
www.marupe.lv

Izrāde/komēdija “Silvija”

LATVIJAS REPUBLIKAS NEATKARĪBAS 
ATJAUNOŠANAS GADADIENAI 
VELTĪTIE PASĀKUMI

mailto:ziedite.lapina%40marupe.lv?subject=
https://talkas.lv/
https://talkas.lv/liela-talka/solo-talkas/
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Biedrība “Pierīgas partnerība” apzina iedzīvotāju 
vajadzības
Biedrība “Pierīgas partnerība” apzina iedzīvotāju vajadzības, lai izstrādātu Sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģijas (turpmāk – SVVA) 2023. - 2027. gadam un piesaistītu Eiropas Savienības 
finansējumu Mārupes un Olaines novadu attīstībai.

Tika organizēta tikšanās ar  iedzī-
votājiem Jaunmārupē, Spuņciemā, 
Tīrainē, Skultē, Babītē, Mārupē un 
Piņķos. Tikšanās laikā tika sniegta 
informācija par LEADER program-
mu, kas atbalsta iedzīvotāju inicia-
tīvas, un kopīgi plānoti nākotnes  at-
tīstības projekti.  Papildus “Pierīgas 
partnerība” veica iedzīvotāju aptauju.

Iedzīvotāji lepojas ar kvalitatīvu 
dzīves telpu. “Tuvu Rīgai, bet sajūta 
kā laukos.” Dabas tuvums, klusums, 
bet ir sakopta vide, labiekārtota in-
frastruktūra. Šeit dzīvo uzņēmīgi cil-
vēki, kā arī ir labvēlīga un droša vieta 
ģimenēm ar bērniem.  

Iedzīvotāju ierosinājumi, kas pa-
darītu pievilcīgāku teritoriju ārējiem 
apmeklētājiem:
 jauni tūrisma objekti, aktivitātes, 

piemēram, veidot jaunas ēdināša-
nas vietas, pastaigu takas, skatu 
torņus, muzejus, interesantus vi-
des objektus;

 infrastruktūras un vides labiekār-
tošana, 

 uzņēmējdarbības vides uzlabo-
šana, piemēram, veicināt vietējo 
produktu ražošanu, realizāciju, 
kopstrādes telpu izveidi; 

 nepieciešams sekmēt brīvā laika 
pavadīšanas iespējas, nodrošinot 
aktivitātes jauniešiem, veicinot 
sporta un kultūras infrastruktū-
ras labiekārtošanu un  pasākumu 
pieejamību;

 nodrošināt ciemu vienmērīgu at-
tīstību, stiprinot apkaimes.
Divās domnīcās piedalījās Māru-

pes novada pašvaldības pārstāvji, 
sniedzot informāciju par apkaimju 
iespējām iesniegt līdzdalības budže-
ta projekta idejas līdz 31. maijam. 
Gan LEADER programmas projekti, 
gan  līdzdalības budžeta projekti sā-
kas ar ideju, vajadzību, to apzināša-
nu un sabiedrības kopīgas vēlmes 
izteikšanu. 

Pateicamies visiem, kuri iesais-
tījās darba grupās un aizpildīja 
aptaujas anketu. Dati tiks iekļauti 
SVVA stratēģijas 2023. - 2027. gadā 
izstrādē, lai veidotu jaunus projektu 
konkursus, veicinot vietējo iedzīvotā-
ju iesaisti teritorijas attīstībā, nodar-
binātību, kopienu attīstību. Aicinām 
piedalīties tematiskajās grupās un 
iesaistīties SVVA stratēģijas izstrā-
dē. 

Biedrība „Pierīgas partnerība” ir 
vietējā rīcības grupa, kas darbojas 
Mārupes un Olaines novadu terito-
rijā. Apvienojam pašvaldības, ne-
valstisko organizāciju un uzņēmēj-
darbības pārstāvjus, lai kopīgiem 
spēkiem veicinātu teritorijas attīs-
tību un uzlabotu iedzīvotāju dzīves 
kvalitāti.

Biedrība “Pierīgas partnerība”

Aicinām pieteikt idejas konkursā 
“Mammu bizness Mārupē”

Jau ceturto gadu pēc kārtas aicinām māmiņas pieteikt savu 
biznesa ideju konkursam “Mammu bizness Mārupē 2023” 
pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai. Pieteikties konkursam 
var sievietes, kuras audzina bērnus vecumā līdz astoņiem 
gadiem, esošā biznesa attīstīšanai vai jauna uzņēmuma darbības 
uzsākšanai. 

Konkursa mērķis ir motivēt sie-
vietes - māmiņas saskatīt sevī 
uzņēmējas potenciālu un uzsākt 
komercdarbību, sekmēt jaunu pro-
duktu un pakalpojumu veidošanu, 
kā arī sekmēt jauno māmiņu soci-
ālo iekļaušanu, sevis pilnveidošanu, 
atvieglojot un veicinot veiksmīgāku 
atgriešanos darba tirgū.

Konkursam var pieteikties sie-
viete, kura audzina bērnu vecumā 
līdz astoņiem gadiem (ieskaitot) un 
plāno uzsākt uzņēmējdarbību, vai šo 
sieviešu dibinātie uzņēmumi, kuri re-
ģistrēti pirms ne vairāk kā 24 mēne-
šiem. Konkursa finansējumu varēs 
izmantot esošā biznesa attīstīšanai 
vai jauna uzņēmuma darbības uz-
sākšanai.

Kopējais konkursā pieejamais lī-
dzfinansējums ir 12 000 eiro, mak-
simālais viena projekta īstenošanai 
pieejamais līdzfinansējums ir 3 000 

eiro.
Konkurss norisināsies divās at-

lases kārtās, izvērtējot pieteikumu 
atbilstību konkursa nolikumam un 
kritērijiem, kā arī tiks vērtētas pre-
tendentu prezentācijas un atbildes 
uz žūrijas komisijas jautājumiem.

Konkursa pieteikumu pieņem-
šana 2023. gadā uzsākta 3. aprīlī, 
bet noslēgsies 28. aprīlī. Iesniegtos 
projektus vērtēs žūrijas komisija, ku-
ras sastāvā būs uzņēmējdarbības 
profesionāļi un pašvaldību pārstāvji.

Plašāka informācija 
www.marupe.lv/mammubizness 
vai rakstot uz e-pasta adresi: 
linda.ostrovska@marupe.lv vai zva-
not uz tālruņa numuru: 29330721.

Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
nodaļa

22. aprīlī aicinām piedalīties 
pasākumā “Iepazīsties ar sociālo 
uzņēmumu!”
Aprīlī norisinās pirmās Mārupes un Olaines novadu sociālās 
uzņēmējdarbības dienas, to laikā biedrība “Pierīgas partnerība” 
sadarbībā ar Mārupes novada pašvaldību un sociālo uzņēmumu 
“Drošas velobraukšanas skola” 22. aprīlī aicina ikvienu interesentu 
piedalīties atvērto durvju dienā Mārupes BMX sporta un aktīvās 
atpūtas parkā.

Iepazīstot sociālā uzņēmuma 
“Drošas velobraukšanas skola” dar-
bību, apmeklētāji varēs piedalīties 
šādās aktivitātēs:
 ikvienam interesentam iespēja 

veikt velosipēdu apkopi/saga-
tavošanu vasaras sezonai (pret 
ziedojumiem);

 iespēja piedalīties velosipēdu, tā 
inventāra un ekipējuma lietu tirdzi-
ņā (maiņa);

 plkst. 14.00 seminārs “Kā izaudzi-
nāt laimīgus un veiksmīgus jau-
nos sportistus” (lektors Kristaps 
Zvejnieks). Tiks sniegti praktiski 

ieteikumi, kas būs noderīgi ikviena 
sporta veida sportista vecākam. 
Vairāk informācijas un pieteikša-
nās semināram (līdz 19. aprīlim): 
https://ej.uz/SU_Marupe. 

Pasākuma dalībniekiem būs arī 
nodrošinātas pusdienas.

Kad un kur? 22. aprīlī no plkst. 
10.00 līdz 15.00 Mārupes BMX spor-
ta un aktīvās atpūtas parkā (Tīraines 
dārzos 6 , Tīrainē, Mārupes novadā).

Biedrība “Pierīgas partnerība”

Sociālās uzņēmējdarbības grantu programmā 
“Augšup” būs pieejams atbalsts līdz 48 000 eiro
3. aprīlī uzsākta projektu pieņemšana sociālās uzņēmējdarbības grantu programmai “Augšup”, ko 
īsteno SEB banka kopā ar Ķekavas, Mārupes, Olaines, Ropažu un Siguldas novadiem.

Pretendēt uz finansiālo atbalstu 
var gan strādājoši uzņēmumi, gan 
vēl neīstenotu biznesa ideju autori. 
Kopējais grantu apmērs šogad būs 
līdz 48 000 eiro. Maksimālā naudas 
summa vienam grantam būs 8 000 
eiro, un uz to var pretendēt gan uz-
ņēmumi, kas jau veic vai plāno veikt 
sociālo uzņēmējdarbību kādā no mi-
nētajiem novadiem, gan arī vēl neīs-
tenotu biznesa ideju autori. Granta 
līdzekļi paredzēti saimnieciskiem 
mērķiem esošā biznesa attīstīšanai 
vai arī jauna sociālā uzņēmuma iz-
veidei. 

SEB bankas valdes loceklis Arnis 
Škapars: “Tas ir mīts, ka sociālais 
uzņēmums darbojas bez peļņas – 

ilgtermiņā tas var veiksmīgi pastāvēt 
tikai tad, ja ir vienlīdz orientēts gan 
uz sociālā labuma radīšanu sabiedrī-
bai, gan uz savu attīstību un biznesa 
mērķu sasniegšanu. Tā kā sociālais 
aspekts arvien vairāk kļūst par bū-
tisku konkurētspējas faktoru, ko no 
uzņēmumiem sagaida gan klienti, 
gan arī investori, aicinu esošos un 
topošos sociālos uzņēmējus pie-
teikties grantu konkursā, kas sniedz 
iespēju ne tikai pretendēt uz finansē-
jumu, bet arī pārliecināties par savas 
ieceres dzīvotspēju, pārrunājot to ar 
profesionālu žūriju.”

Sociālās uzņēmējdarbības inku-
batora “Reach for Change Latvia” 
valdes locekle Kristīne Vērpēja: “Ir 
patiess prieks un gandarījums, ka 
grantu konkurss, kas paredzēts tieši 
sociālās uzņēmējdarbības attīstībai 
Latvijā, notiek jau otro gadu pēc kār-
tas, un tas apliecina, ka interese par 
šī uzņēmējdarbības veida attīstību 
ir gan no uzņēmēju, gan pašvaldību 
puses. Šis konkurss ir arī lielisks 
piemērs, kā publiskais un privātais 

sektors, savstarpēji sadarbojoties, 
var veicināt tādu ideju rašanos un 
attīstību, kas spēj risināt sabiedrībā 
aktuālas problēmas ar uzņēmējdar-
bības palīdzību. Topošajiem un eso-
šajiem sociālajiem uzņēmējiem tā ir 
arī lieliska iespēja veidot sadarbību 
ar vietējām pašvaldībām, iesaisto-
ties novadu stiprināšanā.” 

Iesniegt projektus var līdz 28. 
aprīlim. Tālāk tos vērtēs žūrijas 
komisija, kuras sastāvā būs gan 
biznesa profesionāļi, gan sociālās 
uzņēmējdarbības jomas un pašval-
dību pārstāvji. Rezultātu paziņošana 
un uzvarētāju apbalvošana notiks 
jūnijā.

Grantu programma “Augšup” no-
risināsies jau otro reizi. Pērn prog-
rammā atbalstu savas sociālās 
uzņēmējdarbības idejas īstenoša-
nai saņēma pieci uzņēmēji Pierīgā. 
Plašāka informācija pieejama mā-
jaslapā seb.lv/augsup. 

SEB banka

Valsts tehnisko apskašu grafiks traktortehnikai
Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra informē par ikgadējo valsts tehnisko apskašu grafiku 
traktortehnikai un tās piekabēm Mārupes novadā 2023. gadā.

 8. maijā plkst. 11.00 un 17.jūlijā 
plkst. 11.00 Jaunmārupē, Mazce-
nu alejā 37;

 17. jūlijā plkst. 13.00 Spuņciemā, 
“Kļavas”, Priedolu ceļš.
Apskates laikā vadītājam līdzi 

jābūt traktortehnikas vadītāja ap-
liecībai, tehnikas reģistrācijas aplie-
cībai un jābūt derīgai OCTA polisei. 
Samaksa par apskati tiek veikta pie 
inspektora ar bezskaidras naudas 
maksājumu – bankas karti, inter-
netbankas maksājumu vai rēķinu.

Neskaidrību gadījumā vai pirms 
pakalpojuma saņemšanas skatīt 

tīmekļa vietni www.vtua.gov.lv vai 
jautāt tuvākajā Valsts tehniskās uz-
raudzības aģentūras birojā.

Tālruņi uzziņām: 29387160, 
26603850, 26486660, 25639696.

http://www.marupe.lv/mammubizness
mailto:linda.ostrovska%40marupe.lv?subject=
https://ej.uz/SU_Marupe
http://seb.lv/augsup
http://www.vtua.gov.lv


10 Pirmdiena, 17. aprīlis, 2023

Skultes apkaime – lavandu mākoņi, priedes un 
militārais mantojums 
Skultes apkaime labi pazīstama ne vienam vien sēņotājam, jo to raksturo ne tikai lidosta un militārais 
mantojums, bet arī staltu priežu meži. Lielākā apdzīvotā vieta šajā apkaimē ir Skulte – ar savu šarmu 
un spraigu vēsturi. 

Apkaimei cauri tek novada mazu-
pīte - Neriņa, kas iztek no Medemu 
purva rietumu daļas un, saplūstot 
ar Dzilnupi tās polderī, ietek Babītes 
ezerā. Lai arī 1958. gadā tās lejtece ir 
nobīdīta par aptuveni vienu kilomet-
ru, tieši lejpus Skultes ciematam 
veidojas tās interesantākā vieta, kur 
saglabājušies upes agrākie loki.1 

Ielu, kas taisna un plata kā pats 
skrejceļš, tā arī dēvē - Skultes iela. 
Tā ved cauri visam ciemam, līdz lid-
ostas vērotavas pauguriem, kur lieli 
un mazi ar acīm pavada lidmašīnu 
pacelšanos un nolaišanos uz lidos-
tas “Rīga” skrejceļa. Kā nojaušat, kad 
saruna ir par Skultes apkaimi, nevar 
nepieminēt lidmašīnas, tādēļ mazliet 
atskatīsimies vēsturē. 

Baltijas flotes jūras aviācijas 
pirmsākums Skultes karaspēka 
daļā saistīts ar 1948. gadu, kad te 
tika organizēti Augstākie virsnieku 
kursi (AVK) un vienlaikus ierīkots 
aerodroms. Sākumā Skultē nebija 
nekā, tikai vecais skrejceļš, mazs 
veikaliņš un viena māja. Skrejceļš 
Skultē bija vēl no Ulmaņlaikiem, 
kad tur bijusi lidlauka vieta skrūves/
propelleru un virzuļu lidmašīnām. 
Toreiz tie bija pirmie lidaparāti. Uz 
skrejceļu veda vecais metāla segu-
ma pievedceļš, kas tika izmantots 
līdz pat 1959. gadam. Visticamāk, 
veco skrejceļu uzbūvējuši vācieši 
Otrā pasaules kara laikā.2

Pēc Otrā pasaules kara Skultē 
sāka veidot jaunu militārām apmā-
cībām nepieciešamo infrastruktūru - 
radioklases, sakaru dienestu, medicī-
nas punktu, materiālu noliktavas, kā 
arī barakas. Tā Skultes ciems kļuva 
par militāro ciematu.3 Savukārt tam 
piegulošā lidosta attīstījās kā Skul-
tes karaspēka daļas jūras aviācijas 
lidosta.

Kad Latvija kļuva par neatkarīgu 
valsti, vienlaikus eksistēja gan mili-
tārā, gan civilā aviācija. 1993. gadā 
lidosta no agrākās karaspēka daļas 
Skultē pārņēma visu teritoriju. Kad 
2008. gada 17. oktobrī atklāja iz-
būvēto skrejceļa pagarinājumu par 
650 metriem (to pagarinot no 2550 
m līdz 3200 m), tas ļāva starptautis-
kajai lidostai „Rīga” bez jebkādiem 
ierobežojumiem apkalpot starpkonti-

nentālos lidojumus un uzņemt lielos 
gaisa kuģus.4

Šodien gaisa kuģu kustību ar in-
teresi vēro novada iedzīvotāji un 
viesi ne tikai no lidmašīnu vērotavas 
uzbērumiem Skultes ielas galā, bet 
arī no otras lidostas vērotavas - 36. 
glisādes, kas izveidota uz dienvi-
diem pagarinātā skrejceļa galā un 
dod unikālu iespēju redzēt lidmašī-
nas no apakšas, kad tās paceļas vai 
nolaižas šajā virzienā. Lidmašīnu 
redzamība šeit ir bez šķēršļiem, jo 
apkārt plešas klajš lauks.5

Turpat netālu, Skultes ielā 35, ir 
izvietots Rīgas aviācijas muzejs. Šis 
ir vienīgais šāda veida muzejs Lat-
vijā. Tas tapis pašiniciatīvas ceļā un 
atklāts 1997. gadā. Tā pirmsākumi 
meklējami 1965. gadā, kad Rīgā tika 
nodibināts F. Candera Jauno Lidotā-
ju klubs (JLK), kurā kursanti mācījās  
dažādas teorētiskas un praktiskas 
aviācijas disciplīnas un tika sagata-
voti aviācijas augstskolām. Mācību 
lidlaukā bija izveidojusies laba teh-
niskā bāze, kurā bija diezgan reti un 
pat unikāli lidmašīnu un helikopteru 
paraugi. Kad JLK finansēšana tika 
pārtraukta un radās problēmas ar 
aviācijas tehnikas izvietošanu, klu-
bam lidostas “Rīga” vadība piedāvāja 
tehniku izvietot savā teritorijā.6 

Rīgas aviācijas muzejs un Skul-
tes apkārtne ir nozīmīgas militārā 
mantojuma liecības Latvijā. Skultes 
ciemā pie dienas centra “Skulte” 
2022. gadā tika uzstādīts tūrisma 
informācijas stends par Skultes cie-
ma vēsturi, kas izveidots projektā 
„Militārais mantojums”, un apkārtne 
ir iekļauta asociācijas “Lauku ceļo-
tājs” projektā kā militārā interešu 
tūrisma maršruta pieturpunkts.

Tomēr Skulte nav tikai lidmašīnas. 
Gandrīz pašā ciema centrā, priežu ie-
skauta, atrodas Skultes sākumskola. 
Tās  vēsture ir bijusi gana īpatnēja, 
sarežģīta un interesanta. Tajā ir bijuši 
vairāki nozīmīgi pagrieziena punkti, 
saistīti  gan ar globālām pārmaiņām, 
kas 90. gados atmodināja arī Latviju, 
gan ar pavisam lokāliem notikumiem 
un vietējiem apstākļiem, par kuriem 
šodien  liecības glabājas galveno-
kārt administratīvajos dokumentos, 
tomēr tas, kas šo skolu mūsdienās 

atšķir no citām novada skolām, ir 
tās kompaktais izmērs, mazais bēr-
nu skaits klasēs un skolas īstenotās 
mācību programmas. Šī skola ir mie-
ra un ģimeniskas atmosfēras oāze 
tiem bērniem, kuriem ir mācīšanās 
traucējumi vai garīgās attīstības 
traucējumi.7

Ja turpinām virzīties pa Skultes 
ielu uz priekšu, kreisajā pusē ierau-
gām dienas centru “Skulte” un tai 
piegulošo Skultes dabas parku. Šī 
sabiedriskā ēka 2014. gada nogalē 
Latvijas Būvnieku asociācijas ikga-
dējā skatē nominācijā “Gada labākā 
sabiedriskā jaunbūve Latvijā 2014″ 
saņēmusi trešo vietu.8 Tās dizains 
pat pēc teju 10 gadiem joprojām ir 
mūsdienīgs un brīnišķīgi harmonizē 
ar parku tam blakus. 

Ja Skultes apkaimē gadās būt 
vasaras pilnbriedā un šķiet, ka gaisā 
jaušama lavandas smarža, tas nav 
māns, jo pavisam netālu, idilliskā 
vietā meža ielokā, atrodas viens no 
lielākajiem lavandu laukiem Latvijā 
- lavandu audzētava “Mētras”. Te vio-
letu kupenu un reibinošas smaržas 
ieskauts vari iemalkot aromātisku 
espreso vai nogaršot lavandas sal-
dējumu. 

Tomēr, ja Skultes apkaimē pārska-
ti sēņu vietas rudenī, nesatraucies, 
uzejot lielu, baltu krustu mežā, kur 
uz plāksnītes ir teksts “1941. gada 
11 upuru piemiņai”. Savulaik nejauši 
pamanīts svaigs zemes rakums iz-
rādījās čekas nogalināto upuru ap-
bedījums. Divās kapa bedrēs 1941. 
gada jūlijā atraka 11 cilvēku mirstī-
gās atliekas. Šos upurus 1941. gada 
novembrī pārapbedīja Rīgas Meža 
kapu apbedījuma vietā “Baltie krus-
ti”. Piemiņas vietā Skultē tika uzcelts 
Baltais krusts.9

Lūk, cik šarmanta un interesanta ir 
Skultes apkaime! To noteikti ir vērts 
iepazīt kādā vasarīgā izbraucienā ar 
velosipēdu. Bet nākamajā apkaimju 
iepazīšanās tūrē dosimies tālāk uz 
plašo Jaunmārupes apkaimi. 

Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
nodaļa

1 www.marupe.lv 
2 Ilze Būmane “Mārupes novads 

Māras zīmē”,  50. - 51. lpp.
3 Ilze Būmane “Mārupes novads 

Māras zīmē”, 51. lpp.
4 www.marupe.lv 
5 www.aviofoto.lv
6 Ilze Būmane “Mārupes novads 

Māras zīmē”, 320. lpp
8 www.skolaskulte.lv
8 www.marupe.lv
9 www.marupe.lv

Pierīgas tūrisma asociācijai ievēlēta 
jauna padome un valde
Šī gada 23. marts Pierīgas tūrisma ekosistēmas veidotājiem bijusi 
darbīga diena - aizvadīts apmācību seminārs “Zaļi domājam, digitāli 
rīkojamies”, bet pēc tā – ikgadējā biedrības “Pierīgas tūrisma 
asociācija” biedru kopsapulce.

Biedrības statūti paredz, ka katru 
gadu tiek ievēlēta jauna padome, un 
arī šoreiz šis jautājums bija biedru 
kopsapulces darba kārtībā. Vien-
balsīgi šogad padomē ir ievēlēti de-
viņi biedri – Vents Strautmanis (SIA 
“Boards you”), Kristīne Sprula (gide, 
tulkotāja), Ilmārs Jasinskis (JIP Mā-
rupīte), Jānis Zariņš (pargajieni.lv), 
Arta Vigule (SIA “Lāči”), Rūta Zun-
de (Ādažu novada pašvaldība), Ilze 
Amerika (Ropažu novada pašvaldī-
ba), Patrīcija Vēvere (Mārupes nova-
da pašvaldība) un Agrita Grīnberga 
(Ķekavas novada pašvaldība). Uzreiz 
arī norisinājās jaunā sasaukuma 
padomes pirmā sēde, kurā atkārtoti 
vienbalsīgi par padomes priekšsēdē-
tāju ievēlēja Ventu Strautmani. Pal-
dies biedrībai “Pierīgas partnerība”, 
Annai Imbratei-Siliņai (pārstāvot Ro-
pažu novada pašvaldību) un Janai 
Freimanei (pārstāvot Salaspils nova-
da pašvaldību) par ieguldīto darbu 
iepriekšējā padomes sasaukumā!

Nesasniedzot vēl noteikto trīs ga-
du termiņu, kopsapulcē norisinājās 
arī valdes vēlēšanas. Vienbalsīgi 
valdē tika ievēlētas Aiva Vancāne, 
Elīna Brigmane un Jana Freimane. 
Paldies Laurai Šīrantei par ieguldīto 
darbu un atsaucību pirmajā valdes 
sasaukumā!

Galvenās atšķirības starp abām 
pārvaldes institūcijām ir tādas, ka 
valde atbild par biedrības saimnie-
cisko pusi un to vada, bet padome 
lemj par darbības stratēģiju. Šis 
solās būt tiešām darbīgs gads, un 
abām pārvaldes insitūcijām šogad 
izaicinājumu netrūks.

Kopsapulces sākumā tika izskatīti 
dažādi lemjamie jautājumi, trešais 
no tiem – gada pārskata apstipri-
nāšana. Tika izvērtēts 2022. gadā 
paveiktais un lielākās mārketinga 
aktivitātes, piemēram, velopiedzīvo-
jums “EXIT RĪGA ripo”, dalība “Vasa-
ras ievadfestivālā”, pirmā Tūrisma 
informācijas diena gidiem un grupu 
vadītājiem, jaunās tūrisma kartes iz-
došana, mājaslapas uzlabojumi un 
līdz 30. aprīlim vēl notiekošais pār-
gājienu cikls “Dabas apļi”. Tālāk tika 
ieskicētas lielākās projektu idejas un 
notika darbs tematiskajās grupās: 
“Jaunu produktu veidošana”, “Pie-
rīgas tūrisma potenciālie attīstības 
virzieni” un “Mārketinga aktivitātes 
veiksmīgam eksportam”. Darba 
grupās izstrādātās idejas noderēs, 
lai veiksmīgāk plānotu investīciju 
piesaistīšanas iespējas (piemēram, 
sadarbības tīkla veidošanā).

Arī turpmāk asociācija turpinās 
darboties un attīstīt tās noteiktos 
virzienus – “EXIT RĪGA” sadarbības 
koordinēšanu, gidu tīkla izveidi, kva-
litātes uzraudzību, jaunu produktu 
veidošanu un interešu pārstāvnie-
cību.

Paldies visiem biedriem, kuri pie-
dalījās biedru kopsapulcē, un viesu 
nama “Upes villa” vadītājai par vies-
mīlīgo uzņemšanu!

Biedrība “Pierīgas tūrisma asociācija”
(asociacija@exitriga.lv, 26191044)

Pierīgas tūrisma informācijas diena 
šogad - 26. aprīlī!

Pagājušajā gadā iedibinātā jaunā tradīcija par Pierīgas tūrisma 
informācijas dienu turpinās arī šogad – šoreiz pasākums notiks 26. 
aprīlī Nacionālā botāniskā dārza oranžērijā (Miera ielā 1, Salaspilī) 
no plkst. 14.00 līdz 18.00.

Tūrisma informācijas diena tiek 
organizēta ar mērķi ļaut gidiem un 
grupu vadītājiem klātienē satikt Pie-
rīgas novadu tūrisma speciālistus, 
nozares kolēģus un tūrisma pakal-
pojumu sniedzējus, lai uzzinātu par 
sezonas jaunumiem un dibinātu jau-
nu sadarbību. Mārupes, Olaines, Ķe-
kavas, Ādažu, Ropažu, Salaspils un 
Ogres novadu speciālisti būs sagata-
vojuši jaunumu apkopojumu ar tām 
vietām un notikumiem, kurus šajā 
gadā iesaka ietvert savos ceļojumu 
maršrutos gan lielām grupām, gan 
arī individuāliem ceļotājiem. Savu-
kārt tūrisma objektu pārstāvji iepa-

zīstinās ar jauniem piedāvājumiem 
un akcentiem šajā sezonā.

Ierodoties agrāk, pirms pasākuma 
sākuma būs iespēja arī bez maksas 
izstaigāt Nacionālā botāniskā dārza 
oranžēriju.

Pasākumā dalība ir bez maksas, 
bet ar iepriekšēju pieteikšanos: 
bit.ly/3TKCWpj. 

Biedrība “Pierīgas tūrisma asociācija”
www.exitriga.lv, info@exitriga.lv

Aicinām pieteikties dalībai “Gardumu tirdziņā” Piņķos!
Aicinām ēdināšanas pakalpojumu sniedzējus līdz 10. maijam pieteikt dalību “Gardumu tirdziņā”, kas 
notiks 21. maijā no plkst. 11.00  līdz 18.00 “Ģimenes dienas” ietvaros laukumā pie Piņķu ūdenskrātuves 
(Rīgas ielā 1c, Piņķos).

Dalībnieki tirdziņam var 
pieteikties vairākos veidos:
 iesniedzot aizpildītu pieteikuma 

formu Klientu apkalpošanas cen-
trā (Daugavas ielā 29, Mārupē, 
Mārupes novadā, LV-2167, tālruņa 
numurs: 67934695);

 nosūtot pa pastu uz Mārupes no-

vada pašvaldību (Daugavas iela 
29, Mārupe, Mārupes novads, LV-
2167);

 nosūtot ar drošu elektronis-
ko parakstu uz e-pasta adresi: 
marupe@marupe.lv.
Pieteikuma forma pieejama paš-

valdības tīmekļvietnē www.marupe.lv 

sadaļā Tūrisms/Gadatirgi. 
Dalība tirdziņā ir bez maksas. 

Pieteikumā lūgums norādīt, vai būs 
nepieciešams elektrības pieslēgums 
(jauda).

Papildu informācija: 22020629 un 
biruta.grinfelde@marupe.lv (organiza-
toriski jautājumi).

http://bit.ly/3TKCWpj
mailto:marupe%40marupe.lv?subject=
https://www.marupe.lv/lv/turisms/gadatirgi
mailto:biruta.grinfelde%40marupe.lv?subject=
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Piesaki savu kafejnīcu dalībai “Mājas kafejnīcu dienās 2023” Mārupes un Olaines novadā!
Biedrība “Pierīgas partnerība”un Mārupes un Olaines novadu pašvaldības jau otro gadu aicina aktīvos un viesmīlīgos ļaudis, kuriem patīk gatavot un uzņemt viesus, 
iesaistīties ar savu vienas dienas kafejnīcu “Mājas kafejnīcu dienās”! 

Aicinām atsaukties tos, kuri vēlas 
uzņemt viesus savā sētā, dārzā, pa-
galmā, saimniecībā vai uzņēmumā. 
Ja tev patīk uzņemt viesus, gatavot 
un radīt svētkus sev un citiem, tev 
ir gardas, īpašas vai parastu ēdie-
nu receptes, ir piemērota vieta, kur 
vari uzņemt viesus ēdienu baudī-
šanai, piesaki savu mājas kafejnī-
cu dalībai pasākumā līdz 10. mai-
jam, aizpildot pieteikuma anketu: 
https://ej.uz/MKD_MO. 

“Mājas kafejnīcu dienas” ir reģio-
nāla tūrisma galamērķa popularizē-
šanas pasākums, ko organizē Latvi-
jas Investīciju un attīstības aģentūra 
sadarbībā ar LLTA “Lauku ceļotājs”, 
un šī akcija jau trešo gadu notiks vi-
sā Latvijā. “Mājas kafejnīcu dienas” ir 
pasākums, kas aicina apmeklētājus 
uz konkrētu reģionu – galamērķi, lai 
izbaudītu kulināro piedāvājumu, ie-
pazītu tradīcijas, kultūru un vietējo 
kopienu ar ēdiena palīdzību. 

Šogad “Mājas kafejnīcu dienas” 

Mārupes un Olaines novados nori-
sināsies 2023. gada 19. augustā. 

Kas var piedalīties? 
 vietējie iedzīvotāji savās mājās 

un pagalmos – ikviens intere-
sents, kurš gatavs vienā vai abās 
norises dienās uzņemt viesus. 
Dalībniekiem nav jābūt saistītiem 
ar ēdināšanu vai tūrismu un nav 
jābūt reģistrētiem Pārtikas un 
veterinārajā dienestā (turpmāk – 
PVD);

 esošs uzņēmums tūrisma nozarē, 
kas ikdienā nepiedāvā ēdināšanas 
pakalpojumus – apskates saim-
niecība, muzejs, brīvdienu un viesu 
māja, aktīvās atpūtas uzņēmums 
u.c.;

 esošs ēdināšanas uzņēmums – 
kafejnīca, viesu nams u.c., izstrā-
dājot “Mājas kafejnīcu dienām” 
īpašo ēdināšanas programmu, 
izklaides, koncertu u.tml., kā arī 
piemeklējot kafejnīcai jaunu formu 
vai atrašanās vietu savā teritorijā 

vai apkārtnē;
 esošs uzņēmums jebkurā citā no-

zarē, piemēram, izveidojot mājas 
kafejnīcu zemnieku saimniecībā, 
pārtikas ražotnē, amatnieku darb-
nīcā u.c.;

 pašvaldību organizācijas – skolas, 
muzeji, kultūras iestādes u.c., kā 
arī biedrības un draudzes;

 dažādi sadarbības modeļi, piemē-
ram, ēdināšanas uzņēmums kopā 
ar apskates saimniecību vai kultūr-
vietu; amatnieku darbnīca kopā ar 
mājražotāju u.c.

Svarīgi – mājas kafejnīca nevar 
notikt publiskā pasākumā kā ielu 
ēdināšana!

“Mājas kafejnīcu dienu” 

dalībnieka pienākumi:
 izstrādāt savas kafejnīcas piedā-

vājumu (ēdienkarti un papildu ak-
tivitātes, izklaides, meistarklases 
u.tml.) un iesniegt to koordinato-
ram sešas nedēļas pirms pasāku-
ma;

 obligāti būs jāpiedalās PVD orga-
nizētajās apmācībās (tiešsaistē), 
kā arī iespēju robežās - plānotajos 
semināros par dažādām tēmām, 
kas noderēs, organizējot savu mā-
jas kafejnīcu (pasākumu noformē-
jums, mārketings, kvalitāte lauku 
tūrismā u.tml.);

 iesaistīties sava piedāvājuma un 
kopējās akcijas reklamēšanā;

 veikt apmeklētāju uzskaiti un 
sniegt organizatoriem atsauks-
mes pēc pasākuma.

Jautājumu gadījumā aicinām sazi-
nāties ar Maiju Bebri (e-pasta adrese: 
maija@pierigaspartneriba.lv; tālruņa 
numurs: 28644888).  Palīdzēsim at-
bildēt uz neskaidrajiem jautājumiem, 
iedrošināsim, sniegsim zināšanas, 
lai kopā veidotu “Mājas kafejnīcu 
dienu” pasākumu Mārupes un Olai-
nes novadā!

“Māju kafejnīcu dienas” ir reģionāla 
tūrisma galamērķa popularizēšanas 
pasākums, un to organizē LIAA Tūris-
ma departaments un “Lauku Ceļotājs” 
sadarbībā ar reģionu koordinatoriem.

Biedrība “Pierīgas partnerība” 

Aizvadītā mēneša notikumi izglītības iestādēs
Babītes vidusskolas absolvents 
saņem Ministru kabineta diplomu 
par iegūto 3. vietu Starptautiskajā 
ģeogrāfijas olimpiādē 
Latvijas Republikas Ministru kabi-
nets pasniedzis diplomus Starptau-
tisko mācību olimpiāžu laureātiem, 
starp kuriem ir arī Babītes vidussko-
las absolvents Alekss Pugejs, kurš 
Starptautiskajā ģeogrāfijas olimpi-
ādē 2022. gadā ieguva bronzas me-
daļu. Apbalvojumu par ieguldījumu 
Aleksa Pugeja sagatavošanā saņē-
ma arī pedagoģe Inese Gavare. 

Babītes vidusskolas  skolēniem 
augsti sasniegumi valsts 
zinātniski pētniecisko darbu 
konferencē 
Vanesa Krasta ieguva II pakāpi so-
ciālās un ekonomiskās ģeogrāfijas 
nozarē par darbu “Administratīvi teri-
toriālās reformas ietekme uz Babītes 
novada teritorijas iedzīvotājiem”. Dar-
ba vadītāja skolotāja Inese Gavare.  

Savukārt Madara Krieva ieguva 
speciālbalvu no Latvijas Universi-
tātes ķīmijas nozarē par darbu “Ko-
feīna masas koncentrācija dažādās 
melnajās tējās”. Darba vadītāja sko-
lotāja  Līga Ābele. 

Skolēni piedalījušies dažādās 
olimpiādēs:
 latviešu valodas olimpiādē 4.-7. 

klašu skolēniem Babītes vidus-
skolā; 

 ģeogrāfijas olimpiādē 7.-8. klašu 
skolēniem Jaunmārupes pamat-
skolā; 

 jauno pētnieku forumā “Skolēni 
eksperimentē”- noslēguma pasā-
kumā Jaunmārupes pamatskolā; 

 dizaina un tehnoloģiju olimpiādē 
4.-9. klašu skolēniem Mārupes 
Valsts ģimnāzijā; 

 matemātikas olimpiādē 5.-8. kla-
sēm Mārupes Valsts ģimnāzijā. 

Babītes Mūzikas skolas 
audzēkņiem augsti sasniegumi 
konkursos
Februārī un martā Babītes Mūzikas 
skolas audzēkņi piedalījās vairākos 
valsts mēroga konkursos, gūstot 
godalgotas vietas, piemēram, Valsts 
konkursa Latvijas profesionālās ie-
virzes un profesionālās vidējās izglī-
tības iestāžu izglītības programmas 
Stīgu instrumentu spēle – Vijoles 
(alta, čella, kontrabasa) spēle au-
dzēkņiem 2022./2023. mācību gada 
finālā, kur skolas audzēkņi ieguva 1. 
vietu. 

Pirmsskolās – “Mārupes novada 
Cālis 2023” pusfināls
Mārupes novada pirmsskolās martā 
norisinājās vokālistu konkursa “Cālis 
2023” pusfināla kārta - labākie dalīb-
nieki piedalījās konkursa finālā “Mā-
rupes novada Cālis 2023” 6. aprīlī.

Konkursa “Mārupes pamatskolas 

Mazais cilvēks 2023” fināls
Finālā piedalījās 19 skolēni no sā-
kumskolas klasēm, kuri 1. kārtā uz-
rādīja visaugstākos rezultātus. 

Tematiskie pasākumi izglītības 
iestādēs
 “Drošības nedēļa” Jaunmārupes 

pamatskolā. Sadarbībā ar Vese-
lības ministriju skolēniem bija ie-
spēja klausīties dažādas lekcijas 
un profesionāļu padomus par 
drošību, atbildību un profilaksi, 
lai sevi pasargātu. Savukārt 31. 
martā sadarbībā ar Valsts policiju 
un Mārupes novada pašvaldības 
policiju skolēniem bija iespēja 
gan apskatīt, gan aptaustīt poli-
cijas transportu. Skolēni klātienē 
iepazina dienesta zirgus, suņus, 
kinologus un policistus.

 PII “Mārzemīte” notika izglītojošas 
nodarbības par traumatisma profi-
laksi, kuras īstenoja SIA “Izglītības 
pasākumi”. Nodarbību laikā pār-
runāti dažādi drošības jautājumi 
saistībā ar uguni, braukšanu ar 
velosipēdu un automašīnu, drošu 
peldēšanos, pareizu un nedrošu 
rīcību, satiekot svešus mājdzīv-
niekus, kā arī pareizu – drošu  rī-
cību ikdienas situācijās. Bērniem 
bija iespēja aplūkot un novērtēt 
dažādus attēlus ar drošām un  
bīstamām situācijām uz interak-
tīvās tāfeles, kā arī izteikt domas 
par to, kā būtu jārīkojas, lai vērstu 

situāciju par labu. 
 Salas sākumskolā tika organizē-

ti “Lielie Lasīšanas svētki”. Bērni 
ciemojās Salas bibliotēkā, sīki un 
smalki izzināja grāmatas “sastāv-
daļas”, kā arī sumināja čaklākos 
skolas lasītājus. Tika demonstrēti 
arī savu mīļāko grāmatu varoņu 
tērpi.  

 Sadarbībā ar Veselības ministriju 
3. martā PII “Saimīte” tika organi-
zētas izglītojošas nodarbības par 
traumatisma profilaksi. 

 PII “Zīļuks” pie vecāko grupu bēr-
niem viesojās Artūrs Unda - liels 
dažādu pārgājienu entuziasts, 
kurš ir kāpis pat Elbrusā. Bērniem 
tika demonstrēts kalnu pārgājie-
nu ekipējums un noskaidrots, ko 
noteikti nepieciešams ņemt līdzi, 
dodoties kalnos. 

 Ekoskolas ietvaros PII “Zeltrīti” no-
tika Meža diena un Ūdens diena.

 Skultes sākumskolā tika organi-
zētas vairākas tematiskās dienas 
- Sniega diena, Ūdens diena un 
Saldumu diena. 

 PII ”Lienīte” marts bija Draudzības 
mēnesis.

 Marts PII “Mārzemīte” noslēdzās 
ar Joku foto dienu - vecākiem ko-
pā ar bērniem bija iespēja ienākt 
iestādes lielajā foajē uz jautro foto, 
lai “iejokotu” aprīlī. 

Mārupes novada pedagogi mācās 
 Mārupes novada pedagogi pieda-

lījās “Metodisko ideju biržā 2023” 
Salaspilī, gūti pieredzes stāsti un 
ierosmes, iedrošinājumi un kon-
takti sadarbībai, interesanti mirkļi 
un apliecinājums savam darbam 
un idejām. 

 Jaunmārupes pamatskolā tikās 
Mārupes novada sākumskolas 
un matemātikas skolotāji, Jaun-
mārupes skolotāji dalījās ar savu 
pieredzi  “Starpdisciplinārā mācību 
priekšmetu sadarbībā”. Starpdis-
ciplināra pieeja – mācību process, 
kurā tiek sasaistīti dažādi mācību 
priekšmeti un prasmes, kas dod 
iespēju iegūt vispusīgu un jēgpil-
nu izglītību un iespēju iedziļināties, 
rosina tālākas mācības. Mate-
mātikas skolotājas rādīja savas 
stundas, kas tapušas, iekļaujot 
tajās mūzikas, klases, datorikas, 
sociālo zinību un bioloģijas stundu 
tematiku.. 

 Skultes sākumskolā pedagogi ap-
guva dažādas metodes un paņē-
mienus lasītprasmes sekmīgākai 
apgūšanai. 

 Aizvadīts pirmsskolas pedagogu 
pieredzes apmaiņas seminārs 
“Dažādu digitālo rīku izmantošana 
mācību procesa apguvē PII “Zeltrī-
ti””. 

Apkopoja Izglītības, kultūras un 
sporta pārvalde

27. maijā Baznīcu naktī Piņķu baznīcā - dzīvības tēmai veltīta programma
Baznīcu nakts un Atvērto baznīcu dienas tēma šogad būs “DZĪVĪBA”. Tēmu ir iedvesmojušas pārdomas par mūsu Kunga Jēzus Kristus sacīto Bībelē, Jāņa evaņģēlijā: “Es esmu 
nācis, lai tām būtu dzīvība un būtu pārpārēm. Es esmu labais gans. Labais gans atdod savu dzīvību par avīm.” (Jņ. 10:10b-11) Šie Jēzus vārdi ir aicinājums mums no jauna 
apliecināt dzīvības vērtību mūsdienu cilvēka izvēlēs; atgādināt, ka Dievs ir dzīvība, un Dieva Dēls ir ceļš uz mūžīgo dzīvību.

Dzīvības tēma minētajos evaņģē-
lija vārdos paver iespējas pārdomāt 
un runāt par cilvēka dzīvības cieņu, 
svētumu un mērķi mūsu laikmeta 
izaicinājumu un pārbaudījumu kon-
tekstā, starp kuriem ir gan Krievijas 
teroristiskais karš pret Ukrainu, gan 
cilvēka cieņas apdraudējumi ārējā 
mierā dzīvojošajās Eiropas valstīs.

Dzīvības tēma liek atcerēties par 
Dieva doto 5. bausli - Tev nebūs 

atņemt dzīvību - un, Babītes Kultū-
rizglītības centra koklētāju ansam-
bļa “Balti”  un zemessardzes kora 
“Stars” priekšnesumos, pieminēt, kā 
mūsu tautas tēvi un dēli, 5. baušļa 
pamudināti, atdeva savas dzīvības 
daudzajos karos un ilgajos Latvijas 
okupācijas gados, lai mēs šodien 
dzīvotu brīvā un neatkarīgā Latvijā, 
līdzīgi Kungam Jēzum, mūsu Laba-
jam Ganam, kurš atdeva savu dzīvī-

bu Golgātas krustā, lai mēs šodien 
varētu dzīvot Viņa dzīvībā, saņemot 
no Viņa šo dzīvību katrā dievkalpo-
jumā.

Tāpēc Piņķu sv. Jāņa evaņģēliski 
luteriskā baznīca šogad aicina ikvie-
nu uz Atvērto baznīcu un Baznīcu 
nakti, lai baudītu “DZĪVĪBAS” prog-
rammu*:

9.30 - dievnama atvēršana;
10.00 - “Lūgšanu brokastis”;  dis-

kusiju tēma - “Dzīvības dāvana”;
12.00 - pusdienas lūgšana (Sext);
13.00-14.00 - novadpētnieka Jā-

ņa Amola vadīta ekskursija baznīcā 
ar nosaukumu “Ieskats Piņķu baznī-
cā un pagasta pagātnē”;

15.00 - 9. stundas lūgšana (None);
18.00 - vakara lūgšana (Vespe-

res); 
19.00-20.40 – Babītes Kultū-

rizglītības centra “Babīte” koklētāju 

ansambļa “Balti” un zemessardzes 
kora “Stars” koncerts;

21.00 - Vasarsvētku sagaidīšanas 
Nakts dievkalpojums (ar Svēto Va-
karēdienu)

* Programmas saturs un laiki var 
mainīties!

LELB Piņķu sv. Jāņa draudze

https://ej.uz/MKD_MO
mailto:maija%40pierigaspartneriba.lv?subject=
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“Spēlēju un dancoju” Babītes vidusskolā
Bērnu un jauniešu deju kolektīvu pasākumā “Spēlēju un dancoju” Babītes vidusskolā 31. martā notika 
aktivitātes, kurās piedalījās 200 dejotāji no visas Latvijas.

Pasākumu veidoja trīs daļas. Pir-
majā daļā dejotāji piedalījās sporta 

spēlēs (Tautas bumbas turnīrs) 
starp kolektīvu komandām, otrajā 

daļā bija iespēja iesaistīties dažādās 
radošās aktivitātēs – keramikas, vi-
zuālās mākslas, dizaina un tehnolo-
ģiju, kokapstrādes, sadziedāšanās 
un orientēšanās darbnīcās, savukārt 
pasākuma noslēdzošā daļa bija veltī-
ta deju kolektīvu publiskās uzstāša-
nās prasmei - katram kolektīvam bija 
jāsagatavo divas latviešu skatuvis-
kās/ etnogrāfiskās tautas dejas pēc 
brīvas izvēles, kas visspilgtāk atklāj 
kolektīva pārstāvētā vēsturiskā no-
vada dejas, muzikālo un tautas tērpa 
valkāšanas kultūras savdabību.

Jaunieši no sirds izbaudīja kopā 
būšanas prieku, piedaloties gan 
radošajās darbnīcās, gan arī kopā 
uzstājoties uz skatuves.

Babītes vidusskola

Konkurss “Skolēns eksperimentē”
10. martā Jaunmārupes pamatskolā viesojās skolēni un skolotāji - konkursa “Skolēns eksperimentē” 
dalībnieki. Šogad Mārupes novada kārtā saņēmām 18 eksperimentu pieteikumus no Mārupes 
pamatskolas, Babītes vidusskolas, Salas sākumskolas un Jaunmārupes pamatskolas, kopā pulcinot 24 
skolēnus un sešus skolotājus.

Sīvā konkurencē godalgotas 
vietas ieguva:
1. vieta Jozepam Dāvim par eksperi-

mentu  “Vai ar kartupeli var ieslēgt 
Led lampiņu?” (Mārupes pamat-
skola);

2. vieta Madarai Melngailei par eks-
perimentu “Salauztā ūdeņraža 
pārskābe” un Esterei Paulai Undai 
par eksperimentu “Skatos un brī-
nos” (Jaunmārupes pamatskola);

3. vieta Kirilam Dineram un Artū-

ram Rūdim Čumam-Zvirbulim 
par eksperimentu “Elektriskās 
baterijas” (Babītes vidusskola),  
Adrijai Galītei un GabrielaI Faltiņai 
par eksperimentu “Nirējs pudelē” 
(Jaunmārupes pamatskola), Artim 
Ozoliņam un Beatrisei Betherei 
par eksperimentu “Eksperiments 
ar sodu” (Mārupes pamatskola).

Kā pārsteigums pēc apbalvoša-
nas skolēniem bija iespēja vērot un 

piedalīties Laboratorium.lv ekspe-
rimentu paraugdemonstrējumos. 
Mums visiem kā īstiem eksperimen-
tētājiem ļoti patika gan iemācīties 
kaut ko jaunu, gan redzēt un izzināt 
jau zināmus eksperimentus. Liels 
paldies skolēnu vecākiem un sko-
lotājiem par skolēnu sagatavošanu.

 
Līva Prekele, Jaunmārupes 

pamatskolas dabaszinību skolotāja

Matīss Cīrulis no Mārupes 
pamatskolas pārstāvēs Latviju 
Eiropas Eksperimentālo zinātņu 
olimpiādē
Rīgas Stradiņa universitātē (turpmāk - RSU) no 12 finālistiem 
izvēlēti seši skolēni, kuri pārstāvēs Latviju Eiropas Eksperimentālo 
zinātņu olimpiādē (EEZO). 

Ik gadu tā norit citā Eiropas val-
stī, šogad - Latvijā. Olimpiādē, kuras 
mērķis ir veicināt interesi par zināt-
nisko darbu bioloģijas, ķīmijas un fi-
zikas jomās, Latviju pārstāvēs divas 
komandas ar skolēniem no Mārupes 
pamatskolas,  Jelgavas Pārlielupes 
pamatskolas, Rīgas 49. vidusskolas, 
Rīgas Valsts 1. ģimnāzijas un RTU 
Inženierzinātņu vidusskolas. EEZO 
noritēs no 29. aprīļa līdz 5. maijam 
Rīgā, šogad to rīko RSU sadarbībā ar 
Valsts izglītības satura centru. 

Atlases procesa finālā jaunieši pil-
dīja iepriekšējo gadu starptautiskās 
olimpiādes uzdevumus. Vienā no 
uzdevumiem bija jāatrisina slepka-
vība, veidojot ķermeņa atdzišanas 
līknes modeli, analizējot nozieguma 
vietā atrastos putekšņus un upura 
asinīs atrodamos ķīmiskos elemen-
tus. Otrajā uzdevumā, izpētot ūdens 
sāļumu, mikrobioloģisko un ķīmisko 
piesārņojumu, bija jānosaka ūdens 
paraugu ņemšanas vietas, bet tre-
šajā - jānosaka dzintara ķīmiskās 
un fizikālās īpašības, kā arī jāanali-
zē dzintara ieslēgumos sastopamie 
bezmugurkaulnieki.

Visi dalībnieki parādīja izcilu sa-
darbību un laboratorijas prasmes, ta-
ču vislabākos rezultātus sasniedza 
un divas Latviju pārstāvošās koman-
das veidos Matīss Cīrulis (Mārupes 
pamatskola, 9.a klases skolēns), 
Pāvels Baks (Jelgavas Pārlielupes 
pamatskola), Grieta Čipāne-Kipāne 
(Rīgas 49. vidusskola), Kristaps Lo-
patko, Arnolds Pīrāgs (abi no Rīgas 
Valsts 1. ģimnāzijas) un Edvards 
Meržvinskis (RTU Inženierzinātņu 
vidusskola).

Latvijas komandas bioloģijas 
mentore Ilze Izabella Dindune, RSU 
docētāja un Mārupes Valsts ģimnā-
zijas skolotāja, norāda: “Kompleksie 
laboratorijas darbi, kas bija jāveic 
pēdējā atlases kārtā, pārbaudīja ne 
tikai skolēna spējas strādāt koman-
dā, analizējot iegūtos rezultātus un 
atbalstot komandas biedrus, bet arī 
prasmes - tekstpratību, spēju sekot 
līdzi instrukcijām un citas. Tie bija 
izaicinoši, bet vienlaikus arī ļoti inte-
resanti un aizraujoši”.

Rīgas Stradiņa universitāte

Būt vai nebūt atkarīgam?
Būt vai nebūt atkarīgam? Uz šādu jautājumu atbildi meklēja Mārupes Valsts ģimnāzijas jaunieši kopā 
ar vienaudžiem no vēl piecām Eiropas valstīm.

Nedēļā no 7. līdz 12. martam Mā-
rupes Valsts ģimnāzijā Erasmus+ 
projekta “To be or not to be addic-
ted?” (“Būt vai nebūt atkarību ietek-
mētiem?”) ietvaros ieradās skolēni 
un skolotāji no Francijas, Austrijas, 
Turcijas, Portugāles un Rumānijas. 
Skolēni nedēļas garumā iesaistījās 
dažādās pret atkarībām vērstās 
aktivitātēs, kā arī iepazina Rīgu un 
Latviju.

Pirmajā dienā skolēni satikās un 
spēlēja dažādas iepazīšanās spēles 
jeb “ice breakers”. Jaunieši tika iepa-
zīstināti ar Mārupes Valsts ģimnāziju 
un tās teritoriju, kurā vēlāk spēlēja 
orientēšanās spēli. Spēles noslēgu-
mā katra komanda no atrastajiem 
burtiem salika vārdu “dependency” 
(“atkarība”). Bija sagatavotas arī 

prezentācijas par projektā pārstā-
vētajām valstīm un viņu tradīcijām. 
Dienas noslēgumā jaunieši veica 
savu nedēļas lielāko uzdevumu - vi-
deo veidošanu. Katra grupa izvēlējās 
kādu no atkarībām, par kuru veidoja 
īsu video, parādot, kā cīnīties pret 
izvēlēto atkarību. 

8. martā dienas lielāko daļu sko-
lēni pavadīja Rīgas centrā. Rīta pusē 
jauniešiem tika vadīta orientēšanās 
pa Vecrīgu ar dažādiem atraktīviem 
uzdevumiem, piemēram, jāuzrunā 
kāds svešinieks, lai apmainītos ar 
viņu ar kādu priekšmetu (pildspalvu, 
sprādzi, ābolu u.c.). Pēc orientēša-
nās skolēni devās uz Eiropas Hitu 
Radio, kur piedalījās izglītojošajā 
diskusijā par narkotikām un to lieto-
šanu. Paralēli orientēšanās pasāku-
mam seši skolēni atsevišķi devās uz 
Eiropas Hitu Radio studiju, lai pieda-
lītos raidījuma “Ielas vielas” ierakstā 
un atbildētu uz jautājumiem par un 
ap narkotiku lietošanu. Šī epizode 
skatāma radio YouTube kanālā pie 
sēriju saraksta “Ielas vielas” 13. epi-
zode - “Skolēni par narkotikām”. Pēc 
radio apmeklēšanas skolēni kopīgi 
devās uz Mārupes Valsts ģimnāziju, 
lai piedalītos vēl vienā interaktīvā lek-
cijā par atkarībām un to aizvietošanu 
ikdienas gaitās. 

Trešajā dienā dalībnieki devās  iz-
braucienā uz Cēsīm. Vispirms skolē-
ni devās izzinošā ekskursijā pa Cēsu 

pilsdrupām, kur viņiem tika dota ie-
spēja atsaukt atmiņā vēstures faktus 
un notikumus. Pēc vēstures izpētī-
šanas jaunieši devās uz makaronu 
un sieru ražotni. Tika stāstīts gan par 
pašu ražotni, gan arī par uzņēmuma 
dibināšanu un tā pirmsākumiem. No-
slēgumā jauniešiem bija iespēja no-
garšot produkciju, jo tika pasniegtas 
arī maizītes ar ražotnē gatavoto sieru 
un sviestu.

Projekta pēdējā dienā skolēni pa-
beidza savus video, nedēļas noslē-
guma pasākumā prezentēja savus 
darbus un saņēma apliecības par 
piedalīšanos projekta Latvijas mo-
bilitātē. Vakars turpinājās, spēlējot 
dažādas sporta spēles, dejojot, 
izklaidējoties un stiprinot jaunas 
draudzības. 

Šajā nedēļā jaunieši guva ne tikai 
pieredzi par projekta tēmu - atkarī-
bas, bet arī, nonākot citā valstī, ie-
pazina tās cilvēkus un kultūru. Mēs, 
Mārupes Valsts ģimnāzijas skolēni 
un pedagogi, bijām atsaucīgi un ak-
tīvi visas nedēļas garumā, rūpējoties 
par viesiem un piedaloties aktivitā-
tēs.

Sirsnīga pateicība arī viesģime-
nēm, kuras daļu projekta dalībnieku 
uzņēma savās mājās!

Romija Roze, 11.b1 klase

AUDZINĀŠANAS
TROKSNIS
Vecāku un skolas līdzatbildība audzināšanas 
procesā

Mārupes Kultūras namā
Daugavas ielā 29, Mārupē

www.marupe.lv/izglitiba

21. aprīlī
15.45 - 20.00

15.45 Domu darītavas atklāšana

16.05 Indulis Paičs – teologs, lektors, grāmatu autors

17.35 Diāna Zande – psiholoģijas doktore, kognitīvi biheiviorālā 
terapeite, lektore

19.05 “Kā veicināt vecāku un skolas sadarbību audzināšanas 
jautājumos” 
Sarunas dalībnieki: 
Liene Šmite – Mārupes novada Izglītības pārvaldes vadītāja
Česlavs Batņa – Saeimas deputāts, Izglītības, kultūras un zinātnes 
komisijas priekšsēdētājas biedrs
Ira Dūduma – Mārupes novada deputāte, Mārupes Kultūras nama vadītāja
Zigmunds Vīķis - Mārupes pamatskolas skolas padomes vadītājs
Armands Simsons – tētis, Mārupes novada iedzīvotājs 
Ilze Rozenberga – Babītes vidusskolas direktore
Inese Šīmane – PII “Zīļuks” vadītāja

Programma

Saruna

Lekcijas

Pieteikšanās līdz 2023. gada 19. aprīlim 
ej.uz/audzinasanastroksnis

Vietu skaits ierobežots!

http://Laboratorium.lv
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Izsludināts 
konkurss par 
tiesībām saņemt 
līdzfinansējumu 
motokrosa 
sacensību 
organizēšanai

Mārupes novada pašvaldība (turp-
māk - Pašvaldība) izsludina konkursu 
par tiesībām saņemt līdzfinansējumu 
par Mārupes kausa  izcīņas sacensī-
bu “mini - motokrosā” piecu posmu 
un “Mārupes lielais motokross” un 
Mārupes kausa izcīņa mini motok-
rosā komandām Mārupes novada 
administratīvajā teritorijā 2023. ga-
dā dažāda vecuma grupu Mārupes 
novada iedzīvotājiem organizēšanai.

Motokrosa sacensību organizēša-
nai iespējams saņemt Pašvaldības 
līdzfinansējumu līdz 11 000 eiro ap-
mērā, bet ne vairāk kā 50% no pare-
dzamo izdevumu koptāmes.

Pieteikumu iesniegšanas ter-
miņš ir 2023. gada 30. aprīlis, 
iesniedzot personīgi Pašvaldības 
Klientu apkalpošanas centrā (Dauga-
vas ielā 29, Mārupē) vai elektroniski 
parakstītu, nosūtot uz e-pasta adresi: 
marupe@marupe.lv.

Sporta ziņas īsumā
Basketbols
No 17. līdz 19. martam Mārupes 
Sporta centra jaunie basketbolisti 
piedalījās dažādos turnīros. U11 
komanda spēlēja Edgara Krūmiņa 
kausa izcīņā. Piecās spēlēs izcīnot 
piecas uzvaras, komanda iekļuva 
turnīra finālā. Spraigā un aizraujošā 
finālspēlē tika piedzīvots sāpīgs zau-
dējums DSN komandai un izcīnīta 
2. vieta. Komandas treneris Aivars 
Vīnbergs.

U10 un U9 komandas Igaunijas 
pilsētā Vinni piedalījās “Best Baltic 
Basketball League” turnīra finālpos-
mā. Mārupes Sporta centra 2014. 
gada komanda izcīnīja 3. vietu, bet 
2013. gadā dzimušo zēnu komanda 
ierindojās 4. vietā. Ar komandām ik-
dienā strādā treneri Māris Stumbiņš 
un Oskars Zurkovs.

Futbols
No 17. līdz 19. martam Ventspilī 
norisinājās futbola turnīrs “Vents-
pils Kauss”, kurā piedalījās Babītes 
Sporta kompleksa 2011. gadā dzi-
mušie futbolisti. Komandai turnīrs 
bija veiksmīgs. Pateicoties audzēkņu 
centībai treniņos un atdevei spēlēs, 
kopvērtējumā tika izcīnīta 1. vieta B 
finālā. Komandai tiekties uz uzvaru 
palīdzēja treneris Aleksejs Petrovs, 
kurš par panākumu saka: “Audzēkņi 
ir ieinteresēti gan trenēties, gan sa-
censties. Viņi pierādīja, ka uz viņiem 
var paļauties arī ārpus laukuma - ne-
bija nekādu problēmu ar disciplīnu. 
Vēl ir daudz jāstrādā un ir kur augt, 
bet tā ir laba ziņa, jo audzēkņi ir ga-
tavi sevi un savu spēli pilnveidot un 
attīstīt. Darbs viņus nebiedē”.

26. martā Salaspilī norisinājās 
futbola turnīrs “Salaspils Pavasara 
kauss”, kurā Babītes Sporta kom-
pleksu pārstāvēja 2012. gada futbola 
komanda kopā ar treneri Ilmāru Bori. 
Turnīrā komanda spēkiem mērojās 
ar pieciem pretiniekiem un kopvēr-

tējumā ieguva 4. vietu. Priecājamies 
par sportisko garu un sniegumu - ie-
gūta pieredze un pozitīvas emocijas, 
kas dos iedvesmu trenēties vēl cītī-
gāk un tiekties uz jauniem sasniegu-
miem!

Mārupes Sports centra divas U11 
komandas un divas U12 komandas 
ar treneri Jāni  Vilkaušu 25. martu 
pavadīja “Salaspils Pavasara kausā”. 
Kādam tas bija kārtējais turnīrs, bet 
kādam jaunajam futbolistam - pirmā 
pieredze. Katrs futbolists rādīja savu 
labāko sniegumu katrā spēlē.

26. martā Mārupes Sporta centra 
U8 viena komanda ar treneri Salvi  
Rutkasti un U9 divas komandas ar 
treneriem Māri Rihteru un Agri Koko-
rēviču devās uz Salaspils stadionu, 
kur piedalījās “Salaspils Pavasara 
kausā.” Treneriem ir liels prieks, ka 
ar katru spēli Mārupes Sporta centra 
futbolisti spēj aizvien labāk sadarbo-
ties uz laukuma un ārpus tā.

Mārupes Sports centra U15 ko-
manda ar treneri Kristapu Kristiānu 
Lauski, kas šogad spēlē Meistarības 
A grupā aizvadīja savu pirmo sezo-
nas spēli pret FS “Jūrmala”. Spēle 
noslēdzās ar rezultātu 0:0. Vīriem 
gara sezona priekšā, izvirzīti aug-
stākie mērķi. Nākamā spēle pret FA 
“Rēzekne” Rēzeknē.

No 1. līdz 2. aprīlim Babītes Spor-
ta kompleksa U7 (2016. g.) un U8 
(2015. g.) futbolisti ar treneri Kons-
tantīnu Terentjevu viesojās Ventspilī, 
piedaloties turnīrā “Ventspils Spring 
Cup 2023”. U7 grupa no deviņām 
spēlēm septiņās guva uzvaras. U8 
grupa deviņās spēlēs izspēlēja divas 
neizšķirtas spēles. 

Tekvondo
Mārupes Sporta centra tekvondo 
sportisti uzrādījuši augstvērtīgus 
rezultātus Viļņā “Lithuania Open” 
turnīrā. Sacensībās kopā piedalījās 
220 sportisti no sešām valstīm. Mā-

rupes Sporta centra uzrādītie rezul-
tāti: 1. vieta Amandai Dobelei (2012. 
g.), Lindai Siliņai (2011. g.), Darre-
nam Dāvidam (2013. g.), Dāvidam 
Bērziņam (1999. g.); 2. vieta Kristai 
Cimoškai (2007. g.);  3. vieta - Dāvim 
Spārnam (2011. g.).

Novuss
Babītes Sporta kompleksā 11. martā 
norisinājās 2023. gada sacensības 
novusā dubultspēlē “Babītes kausi”. 
Dalībnieki sacentās Sporta klasē, kur 
startēja pieredzes bagātāki sportisti, 
un Tautas klasē, kur bija iespēja līdz-
vērtīgi sacensties tiem dalībniekiem, 
kuri spēlējuši mazāk vai tikai sāk ie-
pazīt novusu. Sacensībās piedalījās 
dalībnieki gan no Mārupes novada, 
gan no kaimiņu novadiem. Rezul-
tāti Sporta klasē: 1. vieta Gaidim 
Čoderam - Andrim Kapeniekam (SK 
Babīte), 2. vieta Ivetai Nastēvičai - Ai-
varam Rudzītim (Rīga), 3. vieta Ainā-
ram Grosenam - Ivaram Kamparam 
(SK Babīte). Rezultāti Tautas klasē: 
1. vieta Aināram Binderam - Jānim 
Driksnem (Piņķi), 2. vieta Naurim 
Zīdam (Piņķi) - Andrejam Sizovam 
(Brīvkalni), 3. vieta Jānim Kaļķim - 
Andrim Vilciņam (Mārupes novads).

Volejbols
18. un 19. martā Jēkabpilī norisinā-
jās Latvijas Jaunatnes čempionāta 
volejbolā reğionālais finālposms. 
Čempionātā piedalījās Mārupes 
Sporta centra U13 zēnu volejbola 
komanda (treneris Elvis Saulīts). 
Jaunajiem volejbolistiem veicās ļo-
ti labi. Parādot milzīgu cīņas sparu, 
spilgtas emocijas un labu volejbolu, 
tika sasniegti augstvērtīgi rezultāti - 
3. vieta! 

Pludmales volejbols
No 23. līdz 26. martam pludmales 
volejbola laukumos “Ruukki” norisi-
nājās fināls Jaunatnes čempionātā 

pludmales volejbolā telpās. Tajā pie-
dalījās 16 Babītes Sporta kompleksa 
audzēkņi dažādās vecuma grupās, 
gūstot dažādus panākumus. Esam 
lepni, ka trenerim Pēterim Plūmem 
ir izdevies ne vien iesaistīt audzēk-
ņus treniņu procesā (esošās grupas 
ir pilnas un vēl ir gaidītāju rinda), bet 
izvirzīt arī sacensībām tik lielu dalīb-
nieku pulku.

MAMAnet
20. martā Babītes Sporta kompleksā 
norisinājās Mārupes novadā pirmais 
MAMAnet treniņš, kas bija atvērtā 
formā. MAMAnet ir sporta veids, 
kur galvenais mērķis ir iesaistīt spē-
lē sievietes, kuras nav nodarbojušās 
ar sportu, vai patlaban ar to nodar-
bojas retāk. Spēle ir ļoti līdzīga volej-
bolam, tā notiek volejbola laukumā 
ar sešām spēlētājām katrā laukuma 
pusē. Dalībniecēm bumba jānoķer 
rokās, pirms tā tiks nodota nākama-
jai spēlētājai, nevis kā volejbolā, kur 
tā ir jāatsit.

Babītes Sporta kompleksa orga-
nizētajā atvērtajā MAMAnet treniņā 
piedalījās 25 aktīvas dalībnieces, kas 
ir ievērojams skaits, jo sporta veids 
ir salīdzinoši jauns un vēl tikai iegūst 
savu popularitāti un atpazīstamību. 
Paldies Gaļinai Gorbatenkovai (LTSA) 
par iepazīstināšanu ar jaunu sporta 
veidu!

Veterānu sports
No 26. marta līdz 1. aprīlim Polijas 
pilsētā Toruņā norisinājās 9. Pasau-
les čempionāts vieglatlētikā vec-
meistariem telpās, kurā startēja arī 
mūsu novadniece Ilona Kojaloviča. 
Čempionātā piedalījās 4137 dalīb-
nieki no 88 valstīm. Latviju pārstā-
vēja 60 dalībnieki dažādās vecuma 
grupās (no 35 līdz 80 gadiem) – 15. 
lielākā delegācija. Dalībnieku skai-
ta ziņā šīs bija lielākās sacensības 
vienā sporta veidā, kādas notiku-

šas. Ļoti lepojamies ar sportistes 
sasniegumiem - 3. vietu  (34.97m) 
šķēpa mešanā vecuma grupā 55+. 
Tāpat iegūti arī citi lieliski rezultāti - 5. 
vieta astoņu kilometru krosā Latvijas 
komandas sastāvā grupā 45+ un 6. 
vieta stafetē 4x200m grupā 55+.

Florbols
2. aprīlī Ķekavā norisinājās Latvijas 
Jaunatnes florbola čempionāts U12 
grupām. Babītes Sporta kompleksa 
meitenes sasniedza trenera Jāņa 
Gožas izvirzīto mērķi šajā sabrau-
kumā, nodrošinot dalību izslēgšanas 
spēlēs.

Motosports
1. un 2. aprīlī divi mārupieši piedalī-
jās Vācijas čempionātā - “ADAC MX 
Masters” 1. posma sacensībās, kur 
guva vērā ņemamus panākumus 
savās sacensību klasēs. Edvards 
Bidzāns (17 gadi) startēja MX2 kla-
sē ar 250 četrtaktu motoriem. Grupā 
startēja sportisti vecumā no 14 līdz 
23 gadiem. Edvards ierindojās 8. 
vietā. Raivo Laicāns (15 gadi) star-
tēja MX125 divtaktu motoru klasē. 
Grupā startēja sportisti no 14 līdz 17 
gadiem. Raivo ierindojās 23. vietā.

Informāciju apkopoja 
Sabiedrības iesaistes un mārketinga 

nodaļa

SPORTA AFIŠA
21. aprīlī
Olimpiskā diena
Mārupes novada izglītības iestādēs

29. aprīlī plkst. 10.00
2023. gada  sacensības novusa dubultspēlē jauktajiem 
pāriem “Babītes kausi”
Babītes Sporta kompleksā (Jūrmalas ielā 17, Piņķos) 
Sacensībās piedalīties aicināti Mārupes novada iedzīvotāji un citi 
novusa entuziasti. Dalībnieku reģistrācija - sacensību vietā no 
plkst. 9.00. līdz 9.40.  Pieteikšanās sacensībām - no 17. aprīļa līdz 
26. aprīlim, zvanot uz tālruņa numuru: 29680882 vai rakstot uz 
e-pasta adresi: sergejs.varsa@inbox.lv, norādot dalībnieka vārdu, 
uzvārdu un tālruņa numuru. 

29. aprīlī plkst. 10.00 - 16.00
Mārupes novada atklātās sacensības galda tenisā “Galda 
teniss Mārupē” 
Tīraines Sporta kompleksā (Viskalnu ielā 7, Tīrainē)

10. maijā plkst. 18.00 – 20.00 
Babītes Sporta kompleksa “Skriešanas vakari”* (1. posms)
Pie Piņķu ūdenskrātuves (orientējoši - Rīgas ielā 1c, Piņķos, 
Babītes pagastā)
“Pavasara kross” Jaunmārupē (1. posms)
Jaunmārupē - parkā pie Pavasara dīķa 

13. maijā plkst. 11.30 
Starptautiskās sacensības svarbumbu celšanā “Mārupes 
novada „Viestura kauss””
Mājās “Vēzīši”, Vīkuļos, Babītes pagastā
Dalībnieku reģistrācija notiek sacensību vietā no plkst. 10.00 līdz 
11.00.
Sacensībās piedalās Mārupes novada iedzīvotāji un citi intere-
senti. Sacensības organizē Latvijas Veterānu svarbumbu celšanas 
asociācija sadarbībā ar Babītes Sporta kompleksu. Sacensības 
vada apstiprināta tiesnešu kolēģija. Galvenais tiesnesis – Viesturs 
Gargurnis (Starptautiskā kategorija). Tālruņa numurs informācijai: 
+371 26893976. 

17. maijā plkst. 18.00 – 20.00
Babītes Sporta kompleksa “Skriešanas vakari”* (2. posms)
Pie Piņķu ūdenskrātuves (orientējoši - Rīgas ielā 1c, Piņķos, 
Babītes pagastā)
“Pavasara kross” Jaunmārupē (2. posms)
Jaunmārupē - parkā pie Pavasara dīķa 

20. maijā plkst. 10.00 - 14.00
“Mārupes novada Senioru sporta spēles”
Mārupes pamatskolas  stadionā  (Viskalnu ielā 7, Tīrainē)  

24. maijā plkst. 18.00 – 20.00 
Babītes Sporta kompleksa “Skriešanas vakari”* (3. posms)
Pie Piņķu ūdenskrātuves (orientējoši - Rīgas ielā 1c, Piņķos, 
Babītes pagastā)
“Pavasara kross” Jaunmārupē (3. posms)
Jaunmārupē - parkā pie Pavasara dīķa 

31. maijā plkst. 18.00 - 20.00
“Pavasara kross” Jaunmārupē (4. posms)
Jaunmārupē - parkā pie Pavasara dīķa 

10. jūnijā plkst. 10.00 - 15.00
“Mārupes novada Sporta svētki”
Mārupes pamatskolas  stadionā  (Viskalnu ielā 7, Tīrainē)  

*Babītes Sporta kompleksa “Skriešanas vakaru” visu trīs pos-
mu dalībnieku apbalvošana notiks 24. maijā ap plkst. 20.00. 
Dalībnieku reģistrācija posmam un starts notiek pie Piņķu 
ūdenskrātuves (tikšanās pie āra trenažieriem) no plkst. 18.00 līdz 
19.30.
Dalībnieks pats brīvi izvēlas fizisko aktivitāti - skriešanu, nūjošanu 
vai soļošanu. Tiesneši piefiksē pārvarēto apļu skaitu katrā posmā 
bez laika kontroles. Kopvērtējumā vērtē visu triju posmu pārvarē-
to apļu skaitu.

I.Kojalovičagūstizciluspanākumus
Pasaulesčempionātāvieglatlētikā

vecmeistariem.
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Mārupes novadā aizritējuši piemiņas pasākumi 1949. 
gada komunistiskā genocīda upuriem
25. martā apritēja 74 gadi, kopš vienā diennaktī lopu vagonos uz Sibīriju tika izsūtīti vairāk nekā 42 
tūkstoši Latvijas iedzīvotāju. 

Mārupes novadā šo sēru dienu 

pieminēja 24. martā ar brīdi pie Poli-
tiski represēto pieminekļa Mārupes 
kapos, kurā piedalījās Latvijas Poli-
tiski represēto apvienības biedrības 
biedri, Mārupes novada pašvaldības 
domes deputāti Jānis Lagzdkalns, 
Līga Kadiģe, Mārtiņš Bojārs, Ira Dū-
duma un citi. Ar muzikālu priekšne-
sumu klātesošos priecēja Mārupes 
Valsts ģimnāzijas skolēni. 

Pēc piemiņas brīža kapos Latvi-

jas Politiski represēto apvienības 

biedrības biedri devās ekskursijā uz 
pirmsskolas izglītības iestādi “Zīļuks” 
un Mārupes Mūzikas un mākslas 
skolu un klausījās Jaunmārupes 
pamatskolas bērnu sarūpēto kon-
certuzvedumu “Vēstules Baltijai”, 
savukārt vakarā Mārupes Kultūras 
namā kopā ar Mārupes novada iedzī-
votājiem un ciemiņiem vēroja filmu 
“Mātes piens”.

25. martā Babītes Kultūrizglītības 

centrs un tā filiāle “Vietvalži” iesais-
tījās Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
aizsāktajā vēsturiskās atmiņas sa-
glabāšanas akcijā, veidojot īpašu 
pasākumu tiešsaistē, kura laikā tika 
lasīti 1949. gada 25. martā no Mā-
rupes novada izsūtīto cilvēku vārdi, 
papildinot to ar atsevišķu ģimeņu 
dzīvesstāstiem un muzikālu kom-
pozīciju – kora “Maska” atskaņoto 
Vladimira Martinova skaņdarbu 
“Beatitudes”. Lasījumu var noska-
tīties Eduarda Pāvula memoriālās 
izstādes “Vietvalži” Facebook lapā 
un Mārupes novads – Kultūra Face-
book lapā, tas nosūtīts saglabāšanai 
arī Latvijas Nacionālajai bibliotēkai 
vietnē deportetie.kartes.lv.

Martā Mārupes novada bibliotēkā 
Piņķos varēja aplūkot  izstādi “Masu 
deportācijas 1941. un 1949. gads” - 
ieskatu piespiedu izsūtīšanas vēstu-
rē Latvijas - Rīgas apriņķa - Mārupes 
novada ietvaros.

Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
nodaļa

Mārupes Kultūras nama deju 
kolektīvi aizvadījuši skati ar 
lieliskiem rezultātiem
2023. gada 12. februārī Salaspils Kultūras namā “Rīgava” norisinājās 
deju kolektīvu skate, gatavojoties XXVII Vispārējiem latviešu 
dziesmu un XVII deju svētkiem.

XXVII Vispārējo latviešu dziesmu 
un XVII deju svētku deju lieluzvedu-
ma “Mūžīgais dzinējs” un lielkoncerta 
“Balts” deju kolektīvu koprepertuāra 
skatē piedalījās Salaspils, Ķekavas, 
Olaines un Mārupes deju kolektīvi, 
kurus vērtēja žūrijas priekšsēdētājs 
Jānis Purviņš, deju svētku virsvadī-
tājs, horeogrāfs, deju lieluzveduma 
“Mūžīgais dzinējs” mākslinieciskais 
vadītājs, kā arī žūrijas komisija čet-
ru apburošu dāmu sastāvā: Dace 
Adviljone, horeogrāfe, lielkoncer-
ta “Balts” mākslinieciskā vadītāja, 
Dagmāra Bārbale, horeogrāfe, deju 
svētku virsvadītāja, Zanda Mūrnie-
ce, horeogrāfe, deju svētku virsvadī-
tāja, Tukuma novada deju kolektīvu 
virsvadītāja, kā arī Guna Truškāne, 
horeogrāfe, deju svētku virsvadītāja, 
Bauskas novada deju kolektīvu vir-
svadītāja.

Mūsu novadu pārstāvēja Mārupes 
Kultūras nama kolektīvi – vidējās pa-
audzes deju kolektīvs “Mārupieši” D 
un E grupa, senioru deju kolektīvs 
“Klasesbiedri”, vidējās paaudzes deju 

kolektīvs “Krustu šķērsu” un jauniešu 
deju kolektīvs “Mārupe”.

Deju kolektīvu repertuāra skatē 
augstāko pakāpi ieguva vidējās pa-
audzes deju kolektīvs “Mārupieši” D 
un E grupa un senioru deju kolektīvs 
“Klasesbiedri”, savukārt 1. pakāpi 
-  jauniešu deju kolektīvs “Mārupe” 
un vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Krustu šķērsu”.

Prieks un lepnums par mūsu deju 
kolektīviem!

Ira Dūduma, Mārupes Kultūras 
nama vadītāja

Jaunumi bibliotēkās
Mazcenas bibliotēkā aizritējusi tikšanās ar Inesi 
Prisjolkovu
16. martā Mazcenas bibliotēka (Mazcenu alejā 33/3, Jaunmā-
rupē) rīkoja tikšanos ar rakstnieci un pozitīvās domāšanas un 
attieksmes centra “Pavasara studija” vadītāju Inesi Prisjolkovu. 
Pasākums bija plaši apmeklēts un aizritēja ļoti sirsnīgā gaisot-
nē. Klausoties Ineses stāstījumā par grāmatu tapšanu, tika 
izrunātas visdažādākās tēmas – par laimi un mīlestību, par 
to, kā iemīlēt sevi un celt pašapziņu, kā 100 dienās iespējams 
mainīt ieradumus. Pasākuma dalībnieki neslēpa gandarījumu 
par jauniegūtajām atziņām un motivāciju pašiem kļūt laimīgiem 
un mīlestības piepildītiem ikdienas dzīvē.

Ēnu dienā Piņķos skolēni iepazīst profesijas - bibliotekārs 
un rakstnieks
5. aprīlī Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos) viesojās vairāk 
nekā divdesmit Babītes vidusskolas pirmklasnieki, kuri izzināja 
bibliotekāra profesiju, grāmatu apstrādes īpatnības, bibliotēkas 
telpas un pakalpojumus. Tāpat skolēniem bija iespēja piedalī-
ties bibliotekāru sagatavotā spēlē, klausīties pasaku un iepazīt 
rakstnieka un grāmatas radīšanas darbu.

Lieldienu dekoru darbnīcā tapuši svētku rotājumi
5. aprīlī Mārupes novada bibliotēkā skolotājas Ivetas Budes 
vadībā notika radošā meistarklase “Lieldienu dekori”. Intere-
sentiem bija piedāvāti trīs dekoru varianti – stiepļu vainadziņš, 
kas jāaptamborē un jāizrotā ar spalviņām, oliņām un citiem 
materiāliem; koka ripiņā iestiprinātas sniegpulkstenītes no 
izolona materiāla; paliela izmēra puķe no izolona materiāla ar 
pamatnīti. Izdevās radoši un skaisti dekori.

Piņķos viesojās rakstniece Zane Zusta
28. martā Mārupes novada bibliotēkā viesojās rakstniece Zane 
Zusta. Autore stāstīja par savu bērnību Liepājā, studiju laiku 
un darba gaitām. Pirmie rakstniecības mēģinājumi aizsākās 
astoņu gadu vecumā, kad, konkurējot ar  brāli, veidoja pati savu 
ģimenes avīzi. Dienasgrāmatas rakstīšana, trīspadsmit gados 
pieteikšanās Liepājas avīzē “Kurzemes Vārds”, lai rakstītu par 
jauniešu lietām, žurnālistikas studijas Rīgas Stradiņa universitā-
tē pamazām pavēra iespējas uzsākt darba gaitas rakstniecībā 
medijos un sabiedriskajās attiecībās. Literatūrā debitējusi 2015. 
gadā ar grāmatu bērniem “Ucipuci”. Zane raksta gan bērniem, 
gan pieaugušajiem. Satura centrā – cilvēks, emocijas, domāša-
na. Divas bērnu grāmatas nominētas konkursos  “Zelta Ābele”, 
“Latvijas Literatūras gada balva 2017“. Populārākie izdevumi 
pieaugušo auditorijai: “Tarakāni manā galvā” un “Tarakāni tavā 
galvā”, kurā ietvertie stāsti pārtapuši par televīzijas seriālu. Tā-
pat vairākus gadus autore izdot žurnālu “Ucipuci” bērniem (3+).  
Zanes darbi ir tulkoti lietuviešu, igauņu, ķīniešu valodā. Vairāk 
par rakstnieci: www.literatura.lv. Sarunas ieraksts pieejams 

bibliotēkas Facebook kontā – ziņu joslā.

Salas pagasta bibliotēka atver jaunu vēstures lappusi
Kā liecina rakstītais Jūrmalas un tās apkārtnes vēstures pār-
zinātāja Pētera Beltes (1862-1945) grāmatā „Rīgas Jūrmalas, 
Slokas un Ķemeru pilsētas ar apkārtni”, tagadējā Salas pagasta 
teritorijā 19./20. gadsimta mijā ritēja rosīga kultūras dzīve - līdz 
ar baznīcas iesvētīšanu, skolu atvēršanu, kora nodibināšanu, da-
žādu svētku sarīkošanu. 1903. gadā Salā nodibināta bibliotēkas 
biedrība, kas kļuva par pagasta sabiedriskās dzīves centru. Tai 
atvēlētas telpas pagasta namā.

Kā Salas pagasta bibliotēka tā oficiāli darbojas kopš 1946. 
gada 15. janvāra, par ko liecina arī pirmais ieraksts pirmajā 
inventāra grāmatā. 

Salas pagasta pirmais bibliotekārs bija Andrejs Bindars. At-
miņu liecībās šis cilvēks aprakstīts kā ļoti darbīgs. Viņš veica 
arī arodbiedrības līdera un kasiera pienākumus. Vēlāk biblio-
tēkas darbu uzņēmās Hilda Samunova. Tālākos gadus par 
bibliotekāri Salas pagastā strādāja Vallija Šalajeva, kura vēlāk 
strādāja Rīgas rajona Babītes pagasta bibliotēkā. Neilgu laiku 
par Salas pagasta bibliotekārēm strādāja Maija Andersone un 
Daiga Ozola. Par bibliotekāri strādāja arī Daina Kužuma, kuru 
dzīves gaitas aizveda uz Rīgu, tāpēc no Salas pagasta kluba 
darbinieces pienākumiem uz bibliotēku tika aizvilināta „jaunā 
speciāliste” (toreizējais oficiālais statuss) Veneranda Palmane. 

Vandiņa, kā viņu pazina un dēvēja pagasta ļaudis, par biblio-
tekāri nostrādāja vairāk nekā 30 gadu. Ar lielu mīlestību Vanda 
vienmēr runāja par saviem lasītājiem, par to savstarpējo labās 
enerģijas apmaiņu, kas notiek bibliotēkā. Bibliotēkā  tika kupli-
nāta arī vietējā kultūras dzīve, tiekoties ar cienītiem un intere-
santiem cilvēkiem. Piemēram, ar dramaturgu Gunāru Priedi. 
Ar melno humoru Vandiņa atcerējās pārcelšanos no vecajām 
pagastmājas telpām uz jaunuzcelto skolu 1991. gadā. Arī jau-
najās telpās turpinājās bibliotēkas tradīcijas tikties ar literātiem, 
piemēram, Skaidrīti Kaldupi. Šajā laikā bibliotēkā iedibināta “Grā-
matu draugu” tradīcija: trūcīgajos pagasta finanšu apstākļos 
mēnesī viena vai divas ļoti iekārotas grāmatas tika iegādātas 
par personīgajiem līdzekļiem.

Lasītāji, kuri toreiz skolā tikai sāka mācīties burtus, nu jau 
paši kļuvuši par vecākiem.  Pierasts, ka Spuņciemā bibliotēka un 
skola ir kā viens veselums. „Skolas cilvēks” bija arī Daina Auziņa, 
kura pēc V.Palmanes aiziešanas pensijā cenšas būt noderīga 
saviem pagasta ļaudīm un palīdz uzturēt pagastā lasītprieku.

Laikam ejot, bibliotēka atradusies vairākās vietās. Kopš 2009. 
gada 1. jūlija, kad tika  izveidots Babītes novads, apvienojot 
Babītes un Salas pagastus, vienā struktūrā tika arī novada bib-
liotēkas. 2010. gada 23. jūlijā Salas pagasta bibliotēka mainīja 
telpas, pārvietojoties no skolas otrā stāva uz pirmo stāvu. Laika 
gaitā arī darbs bibliotēkās mainījās, kļuva mūsdienīgāks, dina-
miskāks - tajā ienāca datortehnika (datori, printeri, kopētāji), 

elektroniskās datubāzes, kopkatalogs. Bibliotēkā sāka strādāt 
arī bibliotekāre Inese Liepa.

2021. gada 1. jūlijā pēc administratīvi teritoriālās reformas 
stāšanās spēkā Salas un Babītes pagasti tika pievienoti Māru-
pes novadam. Salas bibliotēka kļuva par vienu no trim (tostarp 
arī Babītes bibliotēka un Mazcenas bibliotēka) Mārupes novada 
bibliotēkas (Piņķos) filiālēm.

2023. gadā 6. martā Salas bibliotēka pārgāja no Salas sā-
kumskolas uz Spuņciema sporta halles telpām – gaišām, re-
novētām. Jaunā adrese: Mazā Spuņciema iela 2, Spuņciems, 
Salas pagasts, Mārupes novads.

Bibliotēkas „piedzīvojumi” turpinās…

No 1. maija Babītes bibliotēkai mainīts darba laiks
Lai palielinātu strādājošo bibliotēkas lietotāju iespējas apmek-
lēt bibliotēku, Babītes bibliotēkai (Liepu alejā 17, Babītē) ar šā 
gada 1. maiju mainīts darba laiks: pirmdienās – 10.00-18.00; 
otrdienās – 10.00-19.00; trešdienās – 9.00-17.00; ceturtdienās 
–9.00-18.00; piektdienās –9.00-15.00; pirmajā mēneša sest-
dienā – 10.00-14.00. Pārējā laikā bibliotēka ir slēgta. Mēneša 
pirmā trešdiena* noteikta kā spodrības un metodiskā diena, 
kad bibliotēka apmeklētājiem ir slēgta (grāmatu higiēnas un 
bibliotekāru izglītošanās nolūkos). 

*17. maijā novada publiskās bibliotēkas būs slēgtas se-
mināra norises dēļ.

Saistībā ar novadpētniecības semināru, ko Mārupes novada 
bibliotēka un filiāles organizē  Pierīgas reģiona bibliotekāriem 
sadarbībā ar reģiona galveno bibliotēku – Salaspils novada 
bibliotēku -, visām novada publiskajām bibliotēkām metodiskā 
diena nākamajā mēnesī tiek pārcelta uz 17. maiju. Šajā datu-
mā bibliotēkas apmeklētājiem būs slēgtas. Atvainojamies par 
sagādātajām neērtībām! 

Lasītāju aptauja
Sākoties bibliotēku nedēļai, no 17. aprīļa līdz maija beigām ai-

cinām iedzīvotājus aizpildīt elektronisku (bibliotēkās – arī papīra 
formātā) aptaujas anketu, kas Mārupes novada bibliotēkai un 
tās struktūrvienībām Babītē, Jaunmārupē un Spuņciemā palī-
dzēs izzināt esošo un potenciālo bibliotēkas lietotāju intereses, 
lasīšanas paradumus un pakalpojumu pieprasījumu. Aptaujas 
anketa pieejama: https://ej.uz/bibliotekasaptauja2023.

Bibliotēka ir vieta, kur var uzzināt, mācīties, izklaidēties un 
pētīt. Laipni aicinām!

Vairāk par aktuālo vienkopus: Mārupes novada bibliotēkas 
sociālajos kontos Facebook un Instagram. 

Mārupes novada bibliotēka

PiemiņasbrīdispiePolitiskirepresētopieminekļaMārupeskapos.

http://deportetie.kartes.lv
https://ej.uz/bibliotekasaptauja2023
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Aicinām piedalīties konkursā “Atmodas balsis un sejas”
Atmoda daudziem no mums, kas to piedzīvojuši, šķiet kaut kas vēl pavisam nesen noticis un labi atmiņā saglabājies, tāpēc bieži nemanām, ka ir izaugusi jau vesela paaudze, 
kam Latvijas valsts atdzimšana ir vēsture – viņi ir dzimuši un izauguši brīvā valstī. Lai vēlreiz ieskatītos Atmodas laikā, konkurss visiem, kas gatavi izaicināt savu atmiņu un 
informācijas meklēšanas prasmes!

Konkursā individuāli var piedalī-
ties ikviens interesents bez vecuma 
ierobežojuma. 

No 17. līdz 30. aprīlim atbildes 
uz konkursa jautājumiem jāiesū-
ta elektroniski uz e-pasta adresi: 
dace.ulpe@marupe.lv vai jāiesniedz 
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē 
“Vietvalži” (no otrdienas līdz sestdie-
nai no plkst. 10.00 līdz 18.00).  

Konkurss notiek vienā kārtā, ne-
klātienē, dalībniekiem jāatbild uz 20 
jautājumiem, kas saistīti ar trešās 
Atmodas laika personībām. Atbilžu 
varianti netiek doti. Uzvarētājs ir 
tas, kuram ir visvairāk pareizu at-
bilžu, vienāda pareizo atbilžu skaita 
gadījumā priekšroka tam, kurš tās 
ātrāk iesniedzis. Pareizās atbildes 
tiks nolasītas 3. maija pasākumā 
pie Piņķu Sv. Jāņa baznīcas, kad arī 
tiks paziņoti konkursa uzvarētāji un 
pasniegtas balvas.
Konkursa “Atmodas balsis un 
sejas” jautājumi
1.  Tautas manifestācijā “Par tiesis-

ku valsti”, kas notika Mežaparkā 
1988. gada 7. oktobrī, dzejniece 
Māra Zālīte teica leģendārus 
sveiciena vārdus tautai, kas vē-
lāk raisīja daudz diskusiju. Kādu 
apzīmējumu latviešu tautai viņa 
izmantoja?

2.  Cik valodās (visā pastāvēšanas 
laikā) iznāca laikraksts “Atmo-
da”?

3.  Šajā žurnālā, kas sāka iznākt 
1987. gadā, varēja izlasīt Boba 
Dilana un Džona Lenona dzies-
mu tekstu tulkojumus, lasīt 
Kafku, Brodski, Nabokovu un 
Beketu. Kā sauca žurnālu un tā 
redaktoru?

4.  Kāda organizācija 1989. gada 
februārī kongresā Ogrē izvirzīja 
mērķi atjaunot neatkarīgu un 
demokrātisku Latvijas valsti uz 
1922. gadā pieņemtās LR Sat-
versmes pamatiem. Nosauciet 
organizāciju un vismaz divus tās 
līderus attiecīgajā laikā!

5.  Cik gara bija dzīvā ķēde, kas vei-
doja “Baltijas ceļu” 1989. gada 
23. augustā un kas bija šis ak-
cijas idejas autors?

6.  Nosauciet notikumu un ar to 
saistītās personības, ko visbie-
žāk uzskata par Atmodas sāku-
mu!

7.  Cik reizes Elita Veidemane, kād-
reizējā laikraksta “Atmoda” re-
daktore, ir kandidējusi Saeimas 
vēlēšanās?

8.  Kad Eduards Pāvuls uzvilka ka-
rogu Rīgas pils Sv. Gara tornī?

9.  Pirmais Atmodas laika masu 
pasākums, kam milicija nelika 
šķēršļus, notika 1988. gada pa-
vasarī. Nosauciet vietu, precīzu 
datumu, pasākuma nosaukumu 
un organizētāju!

10. 1990. gadā komunistiskās par-

tijas laikraksts “Cīņa” pārtapa 
par saturiski daudzveidīgu avīzi 
“Neatkarīgā Cīņa”, to vadīja Ēriks 
Hānbergs un Andris Jakubāns. 
Nosauciet avīzes finansētāju – 
akciju sabiedrību un tās vadītāju 
– laikraksta izdošanas pirmsā-
kumos!

11. 1989. gada decembrī sāka vei-
doties struktūra, kuras mērķis 
bija ‘’veikt Latvijas deokupāciju, 
dekolonizāciju un deboļševizā-
ciju, (..) sagatavojot apstākļus 
likumīgas Saeimas vēlēšanām’’. 
Šī struktūra pozicionēja sevi kā 
“1918. gada pasludinātās, 1920. 
gadā Krievijas un 1922. gadā 
Tautu Savienības Padomes atzī-
tās valsts, agrākās Tautu Savie-
nības locekles – Latvijas Repub-
likas tiesisku pārstāvību.” Kas tā 
bija par struktūru? Nosauciet tās 
izdoto laikrakstu!

12. LTF priekšsēdētājs Romualds 
Ražuks dzimis un skolojies 
Lietuvā, vēlāk Maskavā ieguvis 
doktora grādu medicīnā (neiro-
ķirurģijā). Latvijā viņš dzīvo kopš 
1986. gada. Viņš uzskata, ka lat-
viešu valodu vislabāk palīdzēja 
pagūt kāds preses izdevums. 
Kāds?

13. Viņš ir uzņēmis trīs pilnmetrāžas 
spēlfilmas (vienā no tām filmē-
jies E. Pāvuls), veidojis laikraksta 
“Atmoda” kinopielikumu, Barikā-

žu laikā vadīja Zaķusalas aizstā-
vību. Kā sauc šo cilvēku?

14. Viņa prata runāt latviešu, krie-
vu, poļu, franču, spāņu, vācu, 
lietuviešu, baltkrievu, ukraiņu 
un mazliet gruzīnu valodās, bi-
ja viena no Latvijas PSR Tautu 
foruma organizētājām 1988. 
gada decembrī, vēlāk kļuva par 
Latvijas nacionālo kultūras bied-
rību asociācijas priekšsēdētāja 
vietnieci. 1990. gadā viņā iegu-
va kādu īpašu titulu. Nosauciet 
viņās vārdu un šo titulu!

15. Grupu “Pērkons” pazīst kā Atmo-
das balsi, taču jau ilgi pirms At-
modas grupa bija piedzīvojusi di-
vus aizliegumus koncertēt. Kad 
un par kādiem “pārkāpumiem” 
tie notika?

16. Pētnieciski analītisko raidījumu 
katru svētdienas vakaru ieslēdza 
divi miljoni skatītāju jeb vairāk 
nekā 70% no tā laika Latvijas 
iedzīvotājiem. Teātri šajā laikā 
bija spiesti atcelt izrādes, jo reti 
kura luga varēja konkurēt ar šo 
iknedēļas svētbrīdi pie televizora. 
Kas bija šī Atmodas laika feno-
mena veidotāji?

17. Viņa izteiciens par Padomju 
Savienību: “Meitenes un zēni, 
mums vajag to sagraut un iz-
mētāt akmeņus tā, lai neviens 
nekad tos vairs nespētu sala-
sīt!”, kas izskanēja vēl 1989. 

maijā, kļuva leģendārs. Viņš bija 
viens no LTF dibinātājiem un va-
dītājiem, AP deputāts, balsojis 
par Neatkarības atjaunošanas 
deklarāciju, filozofs, sociologs, 
kādas augstskolas rektors. No-
sauciet viņa vārdu!

18. 1988. gadā kādā festivālā, ko 
rādīja TV un translēja radio, Ie-
va Akuratere nodziedāja tobrīd 
aizliegto dziesmu “Manai tautai”. 
Kas tas bija par festivālu un kur 
tas notika?

19. Pieprasījums pēc laikraksta “At-
moda” bija tik liels, ka to nebija 
iespējams apmierināt, tāpēc avī-
zes lappuses tika izliktas skat-
logos K. Barona ielā 14. Kam 
piederēja šie skatlogi?

20. Šī dziesma “Mikrofona” aptaujā 
ieguva 9145 balsis, taču līdz pē-
dējam brīdim nebija zināms, vai 
to drīkstēs atskaņot noslēguma 
koncertā. Mūziķi koncertā bija 
ģērbušies baltos uzvalkos. Tele-
vīzijas ieraksta režisore uz ska-
tuves sapulcināja 15 padomju 
republiku nacionālajos tautas 
tērpos ģērbtas meitenes, kon-
certā zālē atradās arī dziesmas 
vārdu autors. Nosauciet dzies-
mu, autorus un izpildītājus!

Dace Ulpe, Babītes Kultūrizglītības 
centra filiāles “Vietvalži” Salas 
pagastā Izstāžu zāles vadītāja

Maģiskā nakts muzejā
20. maijā no plkst. 19.00 visi aicināti uz “Vietvalžiem” – tiksimies tradicionālajā pasākumā, kas veltīts Starptautiskajai muzeju dienai, tā nosaukums - “Maģiskā nakts muzejā”. 

Šoreiz mazliet atkāpāmies no ierastā haosa, kas valda visā Latvijā Muzeju naktī, un (kā jau 
tas “Vietvalžiem” raksturīgs) veidojām paši savu maģiskās nakts stāstu. 20. maija vakars būs 
veltīts ieskatam muzejā no maģijas, sapņu un nākotnes paredzējumu pasaules, tostarp būs 
iespēja iepazīties ar “Vietvalžu” piedāvāto Mārupes novada muzeja koncepciju. Sīkāka program-
ma būs lasāma afišās, Mārupes novada pašvaldības sociālo tīklu kontos un lietotnēs. Kā jau  

ierasts, būs izstāde, mūzika, īpašs nakts kino seanss un, protams, erudīcijas spēle “Bīstamāks 
par gūgli”, kurai var pieteikties līdz 17. maijam, rakstot uz e-pasta adresi: dace.ulpe@marupe.lv 
vai zvanot uz tālruņa numuriem: 20387272 vai 67914921.

Dace Ulpe, Babītes Kultūrizglītības centra filiāles “Vietvalži” Salas pagastā Izstāžu zāles vadītāja

“Mārupes novada Cālis 2023” – Gustavs Kaspars Bružāns
2023. gada 6. aprīlī, zaļajā ceturtdienā, Mārupes Kultūras namā  krāšņi un sirsnīgi izskanējis mazo vokālistu konkursa “Mārupes novada Cālis 2023” fināls, kurā piedalījās 20 
mazie dziedātāji līdz sešu gadu vecumam no Mārupes novada pašvaldības un privātajām pirmsskolas izglītības iestādēm. 

Konkurss ik gadu tiek organizēts 
ar mērķi veicināt sadarbību starp 
Mārupes novada pirmsskolas izglī-
tības iestādēm, meklēt un apzināt 
Mārupes novada mazos talantus, kā 
arī veicināt pirmsskolas vecuma bēr-
nu muzikālo spēju attīstību.  Šogad 
konkursā piedalījās 20 spilgti, krāsai-
ni un muzikāli cālēni: Elīza Morusa, 
Olīvija Gasūne, Šarlote Grīsle, Odrija 
Rubīna-Kiukucāne, Eva Ezerniece, 

Viktorija Veidemane, Grēta Spilber-
ga, Mariela Staņko, Adelīna Sapuna, 
Sofija Markova,  Gustavs Kaspars 
Bružāns, Austra Grandāne, Māra 
Grandāne, Šarlote Šumska, Everts 
Čabrickis, Haralds Logins, Niklass 
Bergmanis, Džemma Tatia, Rinalds 
Horevs un Pēteris Žīgurs, kuri braši 
pārstāvēja savas pirmsskolas izglītī-
bas iestādes: “Zeltrīti”, “Zīļuks”, “Lie-
nīte”, “Mārzemīte”; Mārupes pamat-

skolas pirmsskolu, Mārupes novada 
Skultes sākumskolu, Mārupes nova-
da pašvaldības Salas sākumskolu, 
bērnu un jaunatnes radošo spēju 
attīstības centru “Mārupes Namiņš”, 
privātās pirmsskolas izglītības iestā-
des: “Mazulītis Rū” un “Patnis”, kā arī 
Mārupes Kultūras namu. 

Sakām lielu paldies lieliskajiem 
un talantīgajiem Mārupes novada 
vokālajiem pedagogiem: Oksanai 

Gotlubei, Līgai Taubei, Vinetai Vītolai, 
Diānai Kravalei, Emīlam Avotiņam, 
Martai Bērziņai, Dinai Jermacānei, 
Norai Nuksei, Ivetai Groskopai, Rasai 
Pakalniņai, Sintijai Liemanei un Elīnai 
Dambei, kuri palīdzēja mazajiem cā-
lēniem skanēt skanīgāk!

Pašu skanīgāko cālēnu palīdzēja 
izvēlēties konkursa žūrija: Latvie-
šu deju svētku virsvadītāja, lieliska 
mamma, izcila horeogrāfe, deju 
kolektīvu “Mārupieši”, “Klasesbiedri” 
un “Kalve” mākslinieciskā vadītāja, 
mūsu mīļā Gunta Skuja, mārupietis, 
mūzikas izdevējs, producents, dzies-
mu autors, mūziķis, dzejnieks, tētis 
un vienkārši ļoti labs cilvēks Guntars 
Račs, dziedātāja, vokālā pedagoģe, 
“X Faktors Latvija” un citu televīzijas 
šovu muzikālā producente Maija 
Sējāne un māksliniece, topošā as-
troloģe, kā arī “SimMaize” radītāja 
Simona Ģērmane, kā arī Mārupes 
Kultūras nama vadītāja, dziedātāja 
Ira Dūduma, kura jau  30 gadus dar-
bojas konkursa “Cālis” kustībā. 

Žūrijas darbs šoreiz nebija viegls, 
jo starp 20 mazajiem cālēniem vienu 
labāko izvēlēties bija varengrūti, to-
mēr sīvā konkurencē žūrijas simpā-

tijas balvu un 100 eiro dāvanu karti 
no “Wuf Kids” ieguva apburošā Šar-
lote Grīsle (skolotāja Vineta Vītola) 
no privātās pirmsskolas izglītības 
iestādes “Mazulītis Rū”, bet titulu 
“Mārupes novada Cālis 2023”, iespē-
ju atklāt Mārupes novada bērnu un 
jauniešu svētkus “Ar vasaru saujā”, 
kā arī Guntara Rača specbalvu - vie-
nas stundas ierakstu skaņu studijā 
- ieguva bērnu un jaunatnes radošo 
spēju attīstības centra “Mārupes Na-
miņš” šarmantais Gustavs Kaspars 
Bružāns (skolotāja Līga Taube).

Katrs konkursa dalībnieks saņēma 
īpašas dāvanas no Mārupes Kultū-
ras nama: “Ukuleles” atmiņu spēli, 
Lieldienu olu radošo komplektu un 
gardumus, ko likt uz kārā zoba, tāpat 
arī Starptautiskās lidostas “Rīga” un 
“Rolling” sagatavotās pārsteiguma 
balvas. 

Sirsnīgi sveicam Gustavu un Šarlo-
ti ar panākumiem konkursā, paldies 
visiem finālistiem un uz tikšanos 
Mārupes novada bērnu un jauniešu 
svētkos “Ar vasaru saujā”!

Mārupes Kultūras nams 

Vokālistukonkursa“MārupesnovadaCālis2023”finālisti.

mailto:dace.ulpe%40marupe.lv?subject=
mailto:dace.ulpe%40marupe.lv?subject=
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18. aprīlī plkst. 17.00
Mārupes novada bibliotēkā (Jūrmalas 
ielā 14A, Piņķos)
Tikšanās ar dzejnieci un rakstnieci 
Kristu Annu Belševicu
Ieeja bez maksas. 

19. aprīlī plkst. 17.00
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Dreimaņu ielā 
12, Mārupē)
Publiskās runas meistarklase
Ieeja bez maksas.

20. aprīlī no plkst. 15.00 līdz 19.00
Jauniešu centrā (Centra ielā 3, Piņķos)
Cepumu cepšana
Ieeja bez maksas.

20. aprīlī plkst. 17.00 
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Dreimaņu ielā 
12, Mārupē)
Plakātu veidošanas meistarklase
Ieeja bez maksas.

20. aprīlī plkst. 18.00
Mazcenas bibliotēkā (Mazcenu alejā 
33/3, Jaunmārupē)
Lekcija “Mans dārzs pavasarī” ar 
uzņēmuma ”Dārzs zem saules” 
īpašnieci Antru Batraku
Ieeja bez maksas. 

No 20. aprīļa līdz 10. maijam
Starpnovadu izaicinājums mobilajā 
lietotnē STRAVA “Km skaita pavasarī 
- Mārupes novads” 

21. aprīlī no plkst. 15.45 līdz 20.00
Mārupes Kultūras namā (Daugavas ielā 
29, Mārupē)
Domu darītava vecākiem 
“Audzināšanas troksnis”
Jautājumi un diskusija par vecāku un 
skolas līdzdalību audzināšanas procesā. 
Ieeja bez maksas.

21. aprīlī plkst. 19.00
Babītes Kultūrizglītības centrā 
(Jūrmalas ielā 14A, Piņķos) 
Stand-up komēdija “MAČO”
Biļetes pieejamas www.bilesuparadize.lv  
un SIA “Biļešu Paradīze” kasēs, cena 15 - 
20 eiro.

22. aprīlī plkst. 16.00
Mārupes Kultūras namā (Daugavas ielā 
29, Mārupē)
Baldones amatierteātra “Sudraba 
nagla” izrāde   - komēdija “Pidžama 
sešiem”
Ieeja par ziedojumiem.

22. aprīlī plkst. 17.30
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Dreimaņu ielā 
12, Mārupē)
Meistarklase, gatavojoties Zemes 
dienai
Ieeja bez maksas.

23. aprīlī plkst. 18.00
Mārupes Kultūras namā (Daugavas ielā 
29, Mārupē)
“Ufo, izstāsti kādu joku”
Sen lolots notikums ar jautriem stāstiem, 
jocīgām dziesmām, draiskām rotaļām un 
šad tad ar īpašu viesu – Ufo draugu – pie-
dalīšanos.
Biļetes pieejamas www.bilesuparadize.lv 
un SIA “Biļešu Paradīze” kasēs, cena 10 
eiro. 

24. aprīlī plkst. 17.00
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Dreimaņu ielā 
12, Mārupē)
Grāmatu klubiņa tikšanās
Ieeja bez maksas.

26. aprīlī plkst. 16.30
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Dreimaņu ielā 
12, Mārupē)
“Pretzel day” gatavošanas 
meistarklase
Ieeja bez maksas.

26. aprīlī plkst. 19.00
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē 
Salas pagastā “Vietvalži” (Spuņciemā)
Pirmizrāde Salas pagasta 
amatierteātra “Kalambūrs” 
iestudējumam “Bernarda Albas 
māja”
Bezmaksas ielūgumu rezervēšana, zva-
not uz tālruņa numuru 29155893.

27. aprīlī  plkst. 18.00
Jauniešu centrā (Centra ielā 3, Piņķos)
Filmu vakars
Ieeja bez maksas.

28. un 29. aprīlī 
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Dreimaņu ielā 
12, Mārupē)
Jauniešu centra “Hēlijs” viena gada 
dzimšanas dienas aktivitātes
Ieeja bez maksas.

29. aprīlī plkst. 17.00
Mārupes Kultūras namā (Daugavas ielā 
29, Mārupē)
“Mazās sirds” salidojums
Ieeja bez maksas. 

Līdz 30. aprīlim
Mārupes novada bibliotēkā (Jūrmalas 
ielā 14A, Piņķos)
Silgas Ivanovas gleznu izstāde 
“Ceļā”
Ieeja bez maksas. 

3. maijā plkst.  15.00
Mārupes novada bibliotēkā (Jūrmalas 
ielā 14A, Piņķos)
Ēvas Krēslas foto izstādes “Ar un par 
putniem” atklāšana
Izstāde būs skatāma līdz 31. maijam. Ieeja 
bez maksas.

3. maijā plkst. 19.00  
Pļavā iepretim Piņķu sv. Jāņa baznīcai 
(orientējoši - Jūrmalas ielā 14A, Piņķos)
Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas gadadienai veltīts 
pasākums – grupas “Līvi” koncerts
Ieskandina Babītes Kultūrizglītības cen-
tra jauniešu popgrupa “Bon Bon”, kon-
kursa “Atmodas balsis un sejas” uzvarētā-
ju paziņošana (ar konkursa nolikumu var 
iepazīties 15. lpp.). Ieeja bez maksas.

4. maijā  plkst. 11.00
Jaunmārupē pie ūdenstorņa 
Aktīvās tūrisma sezonas atklāšana 
ar tautas velobraucienu “Vējš 
matos”
(reģistrēšanās no plkst. 10.00, pieteikša-
nās anketa: marupe.lv/turisms). Par godu 
Latvijas Republikas Neatkarības atjau-
nošanas gadadienai aicinām velobrau-
cienam tērpties baltā vai karmīnsarkanā 
krāsā, kā arī padomāt par velosipēda no-
formējumu! Būs iespēja laimēt balvas
Mārupes Kultūras namā un tā iekšpagal-
mā (Daugavas ielā 29, Mārupē)

4. maijs
Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas gadadiena
14.00 Izrāde /komēdija “Silvija”, lo-
mās - Evija Skulte, Dace Makovska, Aīda 
Ozoliņa, Ivars Puga, Voldemārs Šoriņš;
18.00 - 21.00 Mājražotāju un amat-
nieku tirdziņš, muzikālas un radošas 
aktivitātes;
21.00 Grupas “Dzelzs Vilks” koncerts.
Ieeja bez maksas.

8. maijā plkst. 16.30
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Dreimaņu ielā 
12, Mārupē)
Galda hokejs
Ieeja bez maksas.

10. maijā  plkst. 14.00 
Mārupes novada bibliotēkā (Jūrmalas 
ielā 14A, Piņķos) 
Radošā darbnīca ‘’Vismīļākajai”
Ieeja bez maksas. 

11. maijā plkst. 18.00
Jauniešu centrā (Centra ielā 3, Piņķos, 
Babītes pagastā)
Spēļu vakars 
Ieeja bez maksas.

12. maijā no plkst. 16.00 līdz 20.00
“Business Garden Rīga” iekšpagalmā 
(Malduguņu ielā 4, Mārupē) 
Zaļais festivāls
Aktivitātes par un ap dabai draudzīgu 
dzīvesveidu, muzikālie priekšnesumi, 
izstāde, komandu sacensības un citi pār-
steigumi. 

13. maijā no plkst. 18.00 līdz 24.00 
Švarcenieku muižā (Mazcenu alejā 4, 
Jaunmārupē) 
Muzeju nakts
Ieeja bez maksas. 

13. maijā plkst. 16.00 
Jelgavas pils Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes  - LBTU Aulā 
(Lielajā ielā 2, Jelgavā)
Ceļā uz XXVII Vispārējiem latviešu 
dziesmu un XVII deju svētkiem  - 
horeogrāfes Guntas Skujas koncerts 
“Ej un dedz”
Biļetes būs pieejamas 
www.bilesuparadize.lv  un SIA “Biļešu Pa-
radīze” kasēs, cena 7 eiro. 

14. maijā plkst. 16.00 
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē 
Salas pagastā “Vietvalži” (Spuņciemā) 
Mātes dienas pasākums
Mini – koncerts, interaktīva dzejas izrāde 
visai ģimenei “Kā atnāk dzejolis”, atmiņu 
iemūžināšanas stūrītis – fotokaste un citi 
pārsteigumi. 
Ieeja bez maksas. 

18. maijā plkst. 18.00
Jauniešu centrā (Centra ielā 3, Piņķos, 
Babītes pagastā)
Filmu vakars
Ieeja bez maksas.

20. maijā no plkst. 19.00 līdz 24.00 
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē 
Salas pagastā “Vietvalži” (Spuņciemā
Starptautiskajai muzeju dienai 
veltīts pasākums “Maģiskā nakts 
muzejā”
Ieeja bez maksas. 

21. maijā no plkst. 10.00 līdz 18.00
Laukumā pie Piņķu ūdenskrātuves 
(orientējoši - Rīgas ielā 1c, Piņķos) 
Ģimenes diena Piņķos “Rosies! 
Posies! Spēlējies!”
Rīta rosmē kopā ar lielajām lellēm, pop-
mūzikas koncerts ar dziedātāju Patrishu, 
novada izglītības iestāžu un interešu 
izglītības pulciņu kopkoncerts; talantu 
radošā platforma “Zvaigznāju KUBS”:  iz-
dziedi grāmatu, bungu stacija, dziesmu 
rakstīšana, ierakstu studija, kolāžu tehni-
ka; Mārupes novada bibliotēkas “Pasaku 
stūrītis”, grāmatu maiņa “Lasītājs lasītā-
jam”, IGLU kluču un bumbu baseina lau-
kumiņš mazākajiem ģimenes locekļiem, 
ķīmijas un fizikas eksperimentu labora-
torija, horizontālā virvju trase “TURIES”, 
golfa simulators, koncertšovs ģimenēm 
“Uz balli ielūdz Adamsu ģimene” u.c. ak-
tivitātes. Ieeja bez maksas.

Līdz 21. maijam
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē 
Salas pagastā “Vietvalži” (Spuņciemā) 
Mākslinieces Agneses Bules darbu 
izstāde “Latviešu sapnis”
Ieeja bez maksas. 

27. maijā no plkst. 9.30 līdz 22.00
Piņķu sv. Jāņa evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā (Skolas ielā 17, Piņķos) 
Baznīcu nakts
Ieeja bez maksas.  

27. maijā plkst. 11.30
Mārupes Kultūras namā (Daugavas ielā 
29, Mārupē)
Mārupes Kultūras nama pirmsskolas 
deju kolektīva “Pavasara koncerts”
Ieeja bez maksas.

28. maijā plkst. 11.00
Jaunmārupē pie ūdenstorņa
Mārupes novada bērnu un jauniešu 
svētki “Ar vasaru saujā 2023”
Pasākumā: Rīgas cirka skolas klaunāde, 
karuseļi, piepūšamās atrakcijas, Māru-
pes novada bērnu un jauniešu svētku 
koncerts, Mārupes novada jauniešu telts 
u.c. aktivitātes. Pasākuma noslēgumā 
- grupa “Citi Zēni”. Pasākumu atklās “Mā-
rupes novada Cālis 2023” laureāti Gustavs 
Kaspars Bružāns un Šarlote Grīsle. Ieeja 
bez maksas.  

Pastāvīgi
Mārupes novada bibliotēkā (Jūrmalas 
ielā 14A, Piņķos) 
Informatīvs stends “Mēs esam kopā, 
Ukraina!” 
Ieeja bez maksas. 

Apmeklētāju ievērībai! 
Ar pasākumu aprakstu aicinām iepazīties 
www.marupe.lv sadaļās Kultūra. 
Pasākumu laikā iespējama fotografēšana 
un filmēšana. Fotogrāfijas un video var 
tikt ievietoti pašvaldības informatīvajos 
kanālos. Pārzinis un personu datu apstrā-
des nolūki: Mārupes novada pašvaldība 
(Daugavas iela 29, Mārupe, Mārupes no-
vads, LV-2167) veic personas datu apstrā-
di sabiedrības informēšanai. Atrodoties 
pasākuma teritorijā, ikviens tā apmeklē-
tājs apliecina, ka ir informēts, ka var tikt 
iekļauts vizuālajā materiālā.

6  Reģistrētas laulības

9 Reģistrēti mirušie

19 Reģistrēti jaundzimušie

12 Zēni 7 Meitenes

2023.gada marts
Dzimtsarakstu nodaļā Aldis Prūsis 

(dzimis 1954.gadā)
Andrejs Pilipsons 
(dzimis 1964.gadā)
Arvīds Babris 
(dzimis 1950.gadā)
Ārija Ancāne 
(dzimusi 1942.gadā)

Jānis Zvingulis 
(dzimis 1942.gadā)
Ilze Bundzeniece 
(dzimusi 1958.gadā)
Andris Strupulis 
(dzimis 1940.gadā)
Valentīna Caune 
(dzimusi 1932.gadā)
Karmena Zvejniece (dzimusi 
1930.gadā)

Iznāk vienu reizi mēnesī / 
Tirāža – 12 900 eksemplāru / Bezmaksas

“MārupesVēstis”publicētiemateriāli
nevienmēratspoguļoMārupesnovada

pašvaldībasviedokli.
Pārpublicēšanasgadījumāatsauce

obligāta.

 Mārupes novada pašvaldības informatīvais izdevums 
“Mār upes Vēstis”

Adrese:Daugavasiela29,Mārupe,
Mārupesnovads,LV-2167
Tālrunis:67934695
e-pasts:marupesvestis@marupe.lv
Izdevums pieejams elektroniskā veidā:
www.marupe.lvsadaļāPašvaldība/
IzdevumsMārupesVēstis
Izdevums tipogrāfiski iespiests
SIA“PoligrāfijasgrupaMŪKUSALA”

Pasākumi novadā

https://www.marupe.lv/lv/kultura
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/izdevums-marupes-vestis
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/izdevums-marupes-vestis

